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Повечето
работодатели
не предвиждат
драстични
съкращения

Блатер предлага
хокейни наказания,
по 4 смени на мач
и чип в топката

Къде е
грешката
на Маркс

Делим мегдан
с младите в ЕС

Иван Модев:

Сръбски
звезди отново
ще „взривят”
зала 1 на НДК

„Балканджи”
канят на
„Змей” и вино

Успехи в законодателство-
то, в работата на МВР, проку-
ратурата и ДАНС и сериозен
принос на Инспектората към
ВСС в дейността на съдебната
система. Това бяха част от
позитивните сигнали в междин-
ния доклад за България на
Европейската комисия. Съвсем
ясно ЕК признава усилията и
резултатите, постигнати от
институциите, които отговарят
за функционирането и рефор-

ЕК ПРИЗНА
НАПРЕДЪКА НИ
Присъди по знакови дела, недопускане
на изборно купуване и комисия
за ДАНС препоръчаха от Брюксел

мата в правосъдната ни систе-
ма. Това каза премиерът Сер-
гей Станишев в изявление в
Министерския съвет. По думи-
те му кабинетът ще запази тем-
пото, защото ЕК е дала окура-
жителен сигнал към България.
Въпреки похвалите, ЕК не спе-
сти и критиките си и препоръча
да се видят реални обвинения
срещу разработвани от съвме-
стните екипи мощни престъпни
групировки. Отчитат се пропу-

ски при наказателните произ-
водства, които все още са
тромави. Като слабост е отбе-
лязана липсата на  конкретни
обвинения, дела и присъди за
корупция по високите етажи на
властта. От ЕК препоръчаха
създаването на парламентарна
комисия за контрол на ДАНС,
а също така и закони, които не
позволяват купуване на гласо-
ве по време на избори.
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Няколко думи

ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ

Правителството подкрепи вчера кандидатурата на бившия
външен министър Соломон Паси за генерален секретар на
НАТО (стр. 2). И ДПС също. От партията на Доган припомни-
ха, че Паси плакал, когато ни приемали в НАТО. То действи-
телно си беше за рев. Макар и в друг смисъл. Няма нищо
лошо българин да оглави най-големия световен военен блок,
но трябва да държим сметка за отношението на Паси към
Русия, която смята НАТО за военен опонент. Паси бе човекът,
който призоваваше военния блок да се намеси по време на
газовата криза от януари. Как, г-н Паси? С бомбардировки
на Москва? Или може би на Киев? Паси зае твърда проаме-
риканска позиция по време на войната в Кавказ през август
м.г. Европа се оказа, че мисли другояче. Паси чертаеше
карти на разпадаща се Русия. Въпиюща липса на политичес-
ка далновидност. Паси иска НАТО да прави съюз с Китай.
Срещу кого, друже? С подобни идеи генерален секретар на
НАТО не се става. От тях очите ти се насълзяват - дали от
смях, дали от жал. Но НАТО на сълзи не вярва.

Гето, в което са живеели стотици сливенски роми, бе съборено вчера в Бургас.
От общината обещаха да почистят района, а ромите протестираха, че няма къде да отидат
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Шефът на
данъчните
даде оставка

Първа
катастрофа
в Космоса
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В о е н н о с л у -
жещите,  които
не разполагат
със собствени
жилища, но жи-
веят при родни-
ни, няма да по-
лучават компен-
сации за наем.
Това предвиж-
дат промени в
наредбата за от-
даване под наем
и за разпореждане с имоти от ве-
домствения жилищен фонд на МО,
одобрени от Министерския съвет
вчера. Правителството одобри и
предложената от министъра на от-
браната реорганизация в структу-
ри на МО, която ще доведе до на-
маляване на щатовете в админист-
рацията.

ÃËÌËÒÚÂÒÍË Ò˙‚ÂÚ

ВИЛИ ГАВРИЛОВА

От тази година традици-
онните награди на МОН за
постижения в науката ще
носят името на древ-
ногръцкия математик и фи-
лософ Питагор, съобщиха
от министерството. Според
министър Вълчев това име
е избрано, защото учените
ни не могли да се разберат
името на кой голям българ-
ски учен и от коя област да
носят призовете. Дори ен-
циклопедистът д-р Петър
Берон не бил подходящ,
защото не бил типичен
учен.

МИЛА ХРИСТОВА

ДПС подкрепя кандидату-
рата на Соломон Паси за ге-
нерален секретар на НАТО,
съобщи зам.-предедателят
на ДПС Юнал Лютфи, който
припомни на журналистите
сълзите на атлантика, когато
България станала член на
Алианса. Всички помним
сълзите му от вълнение, ко-
гато се издигаше флагът на
страната ни, добави той.

 Според него България
би направила сериозна за-
явка за поста генерален се-
кретар на НАТО, ако го из-
дигне. Той беше първият

ДПС и кабинетът подкрепиха
Паси за шеф на НАТО

МОН нарече на Питагор
наградите си за наука

депутат, който каза, че мяс-
тото на страната ни е в НАТО,
припомни си още Лютфи.
Според него борбата за по-
ста щяла да бъде остра. На
оперативно заседание пра-
вителството вчера изслуша
доклад от министъра на от-
браната Николай Цонев и взе
решение да подкрепи офи-
циално кандидатурата на
Соломон Паси за генерален
секретар на Организацията
на Северноатлантическия
договор. Това съобщи прави-
телствената информационна
служба. Актът ще бъде офор-
мен на подпис в рамките на
днешния ден.

Наградите се присъждат
от 2002 г., пръв носител на
голямата награда за особен
принос в науката тогава ста-
на “космическият” ни акаде-
мик Димитър Мишев. Освен
голямата награда на 26 фе-
вруари МОН ще присъди и
отличия за най-добър на-
учен колектив, за утвърде-
ни учени от всички области,
за млад учен, за успешен
ръководител на докторанти,
успешен ръководител на
международни проекти, ус-
пешно реализиран наш
учен в чужбина и за научен
колектив с внедрени в биз-
неса разработки.
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Трябва да настъпи прочистване на ре-
диците в съдебната власт, да настъпи от-
страняване на лошите. Това заяви пред-
седателят на Инспектората към ВСС Ана
Караиванова, преди да представи вчера
първия отчетен доклад на институцията.
Караиванова подчерта, че не e нормал-
но да продължават да се променят зако-
ните, за да може да се прилагат, както и
магистратите да се оправдават със съще-
ствуващото законодателство. Според
председателя на инспектората България
разполага с необходимото й законода-
телство и съдебната система има всички
необходими условия, за да работи. По
думите на Ана Караиванова продължава
да е тревожен факт, че законът не се

Да се прочистят
редиците

Инспекторатът към ВСС: Адвокати си
„набелязвали”
съдии за
определени
дела, сочи
отчетът на
институцията

прилага еднакво навсякъде. Тя обаче
смята, че това не може да се нарече по-
литическа намеса, тъй като политическа-
та намеса трябва да се установява за
всеки случай поотделно.

Сблъскахме се с драстични наруше-
ния, призна още Караиванова. Като
пример тя посочи единствено схеми,
при които адвокати си имат определе-
ни съдии и чак на определен момент
делата тръгват. 1644 сигнали са постъ-
пили към инспектората към Висшия
съдебен съвет през миналата година
1534 са решените казуси.

Голяма част от сигналите, постъпи-
ли в инспектората, се оказват неосно-
вателни или извън неговите правомо-

щия. Констатирани са нарушения в пра-
вилника за администрацията, направе-
ни са предложения за административ-
ни наказания. Друга констатация е, че
липсва контрол върху разследването по
важни обществени дела. Освен това
често се спират досъдебните производ-
ства срещу известен извършител. Недо-
статъчен е и контролът върху работата
на МВР по спрени производства.

През 2008 г. инспекторатът е работил
интензивно, въпреки намаления му
състав. Половин година в него са работи-
ли един главен инспектор и осем инспек-
тори. Необходимо е да се подобри мате-
риалната база, е един от основните из-
води в доклада.

Изборът от подаръци за
Деня на влюбените е голям

ВЕЛИАНА ХРИСТОВА

Европейският колеж по
икономика и управление -
Пловдив, е бил помолен от
Министерството на държавна-
та администрация на Николай
Василев да се откаже добро-
волно от проект, който е спе-
челил в оперативната програ-
ма за административния ка-
пацитет. През юли 2008 г.
министър Василев е наградил
същия колеж с грамота за
отличен проект, съобщиха от
вуза вчера.

Проблемът е, че в минис-
терството изведнъж установи-
ли, че по програмата за ад-
министративен капацитет в
гражданското общество могат
да кандидатстват само юри-
дически лица с нестопанска
цел, а вузът не е такъв. Зато-
ва не може да бъде бенефи-
циент на средства, предназ-
начени за фондации и сдру-
жения. От МОН вчера

4 и 5 май няма да бъдат почивни дни. Това съобщи
вчера министърът на държавната администрация Николай
Василев, след като кабинетът не одобри предложението
на ведомството на Емилия Масларова. Така отпада
шестдневната ваканция, предложена от МТСП.

Без дълга ваканция през май

Съюзът на пенсионерите-2004 дава столичния кмет на ко-
мисията по дискриминация. Това стана ясно вчера. В деклара-
ция на пенсионерите се казва, че те категорично отхвърлят
квалификацията “лош материал”, която е била употребена за
4,5 млн. български граждани. От съюза остро протестират сре-
щу всяко делене на българските граждани по какъвто й да е
признак, в това число по етнически и възрастов. Категорично
отхвърляме твърдението, че 2,5 милиона пенсионери гласуват
от глупост и носталгия, се казва още в разпространената дек-
ларация. Преди време столичният кмет Бойко Борисов бе да-
ден пак на комисията по дискриминация заради изказването
си, че в БСП всички са мошеници. Тогава комисията определи,
че Борисов трябва да се извини публично за твърдението си.

Дават Борисов на комисията
по дискриминация

Законово разминаване лишава
вузовете от европроекти

потвърдиха, че висшите учи-
лища са създадени със спе-
циалния Закон за висшето
образование и не са със сто-
панска цел по смисъла на За-
кона за юридическите лица с
нестопанска цел. В същото
време вузовете работят с иде-
ална цел и не формират пе-
чалба. Министър Василев е
заплашил колежа, че ще го
даде на прокурор, ако не се
откаже от проекта. Вузът вече
е похарчил близо 8 хил. лв. и
е обявил тръжните процеду-
ри по проекта. В списъка на
проектите, одобрени от Ми-
нистерството на администра-
цията, са и теми на Амери-
канския университет, и на
Варненския свободен универ-
ситет. Те също трябва да се
откажат доброволно. Плов-
дивският колеж ще сезира за
нормативния проблем Съве-
та на ректорите, тъй като той
засяга всички вузове, както и
Европейската комисия.
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Политическият съвет на Тройната
коалиция се събира днес в резиденция
“Лозенец”. Лидерите на БСП, НДСВ и
ДПС - Сергей Станишев, Симеон Сак-
скобургготски и Ахмед Доган и полити-
ческите ръководства на трите партии
ще обсъдят инвестиционната програма
на правителството във връзка с
изпълнението на антикризисния План
за икономическа стабилност и на-
предък през 2009 г. Ще бъде разисква-
но изборното законодателство и под-
готовката за провеждането на предсто-
ящите избори за национален и Евро-
пейски парламент. Политическият
съвет на управляващата коалиция ще
направи и анализ на изводите и пре-
поръките от междинния доклад на Ев-
ропейската комисия за страната и ще
бъде обсъдена подготовката на Плана
за действие за следващите 6 месеца.

Съветът на
коалицията
заседава днес

ìœÓÁËÚ‡ÌÓî 20
  Национална

младежка среща
на БСП “Епизод 2:
Запознай ме с ва-
шите приоритети”
ще се състои на
14 февруари в
зала 1 на НДК в
София. Това съоб-
щиха от пре-
сцентъра на пар-
тията. Във форума
ще участват пове-
че от 2500 младежи от цялата стра-
на. 600 ще бъдат гостите на събити-
ето, сред които премиерът и пред-
седател на БСП Сергей Станишев,
депутати от ПГ на Коалиция за
България, председатели на област-
ни и общински съвети на БСП и
други членове на ръководството на
партията. “Епизод 2” е продълже-
ние на младежката среща “Епизод
1: Запознай се с нашите идеи”, на
която младите хора в БСП са заяви-
ли желание да участват в написва-
нето на плана за развитие на Бълга-
рия, се посочва в съобщението.

 Народният представител Ди-
митър Гъндев е преизбран за пред-
седател на Областния съвет на БСП
във Враца, съобщи говорителят на
съвета Цветелина Върбанова. Тя
допълни, че на заседанието на но-
вия областен съвет на партията, ко-
ето се е състояло снощи, кандида-
турата на Гъндев е била единстве-
ната. В хода на събранието не са
били направени други предложе-
ния и той е бил избран единодуш-
но. Гъндев, който е председател на
Общинския съвет на БСП във Вра-
ца, бе председател и на стария
областен съвет. В областния съвет
ще влизат 49 представители на 10-
те общински организации на БСП
във Врачанско. За заместници на
Димитър Гъндев са избрани народ-
ният представител Иван Гризанов,
кметът на Криводол Николай Ива-
нов, който е член на Висшия съвет,
и председателят на Общинския
съвет в Мездра Делян Дамяновски,
съобщи още Върбанова.
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  - ‰‡ ËÏ‡Ú ‚ËÒ¯Â Ó·‡ÁÓ‚‡ÌËÂ - Ó·‡ÁÓ‚‡ÚÂÎÌÓ-Í‚‡ÎËÙËÍ‡ˆËÓÌÌ‡ ÒÚÂÔÂÌ ìÏ‡„ËÒÚ˙î. «‡‚˙¯ÂÌÓÚÓ Ó·‡ÁÓ‚‡ÌËÂ ‰‡ Â ÓÚ ÔÓÙÂÒËÓÌ‡ÎÌËÚÂ

Ì‡Ô‡‚ÎÂÌËˇ ÓÚ Ó·Î‡ÒÚ Ì‡ ‚ËÒ¯Â Ó·‡ÁÓ‚‡ÌËÂ ì’ÛÏ‡ÌËÚ‡ÌË Ì‡ÛÍËî, ÒÔÓÂ‰ ÍÎ‡ÒËÙËÍ‡ÚÓ‡ Ì‡ Ó·Î‡ÒÚËÚÂ Ì‡ ‚ËÒ¯Â Ó·‡ÁÓ‚‡ÌËÂ Ë ÔÓÙÂÒËÓÌ‡ÎÌËÚÂ
Ì‡Ô‡‚ÎÂÌËˇ, ÔËÂÚ Ò œÃ— ˘ 125/2002 „.;

  - ‰‡ ËÏ‡Ú Ì‡Û˜Ì‡ ÒÚÂÔÂÌ ËÎË Á‚‡ÌËÂ;
  - ‰‡ ËÏ‡Ú ÚÛ‰Ó‚ ÒÚ‡Ê ‚ ·Ë·ÎËÓÚÂ˜Ì‡ ËÌÒÚËÚÛˆËˇ Ì‡È-Ï‡ÎÍÓ 8 „Ó‰ËÌË;
  - ‰‡ ËÏ‡Ú ÛÔ‡‚ÎÂÌÒÍË Ë ‡‰ÏËÌËÒÚ‡ÚË‚ÂÌ ÓÔËÚ;
  - ‰ÓÔ˙ÎÌËÚÂÎÌÓ ËÁËÒÍ‚‡ÌÂ, ÌÓÒÂ˘Ó ÔÂ‰ËÏÒÚ‚Ó - ·Ë·ÎËÓÚÂ˜ÌÓ Ó·‡ÁÓ‚‡ÌËÂ ËÎË ·Ë·ÎËÓÚÂ˜Ì‡ Í‚‡ÎËÙËÍ‡ˆËˇ;
  - ‰‡ ÔËÚÂÊ‡‚‡Ú ÛÔ‡‚ÎÂÌÒÍ‡ ÍÓÏÔÂÚÂÌÚÌÓÒÚ, ÍÓˇÚÓ ‰‡ ‚ÍÎ˛˜‚‡ ÒÔÓÒÓ·ÌÓÒÚ Á‡ ÙÓÏË‡ÌÂ Ì‡ ˆÂÎË, Ô˙ÚË˘‡ Á‡ ÚˇıÌÓÚÓ ÔÓÒÚË„‡ÌÂ Ë Ó˜‡Í‚‡ÌË

ÂÁÛÎÚ‡ÚË;
  - ‰‡ ÔËÚÂÊ‡‚‡Ú Ó„‡ÌËÁ‡ˆËÓÌÌ‡ ÍÓÏÔÂÚÂÌÚÌÓÒÚ, ‡ ËÏÂÌÌÓ - ÒÔÓÒÓ·ÌÓÒÚ Á‡ ÔÎ‡ÌË‡ÌÂ Ë Ó„‡ÌËÁË‡ÌÂ Ì‡ ‰ÂÈÌÓÒÚÚ‡ Ë ÓÒË„Ûˇ‚‡ÌÂ

ËÁÔ˙ÎÌÂÌËÂÚÓ Ì‡ ÔËÓËÚÂÚÌË Á‡‰‡˜Ë, ‡Á‡·ÓÚ‚‡ÌÂ Ì‡ ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌË Â¯ÂÌËˇ Ë ÔÓ‰·Ó Ì‡ ÓÔÚËÏ‡ÎÌÓÚÓ ÓÚ Úˇı;
  - ‰‡ ÔÓÁÌ‡‚‡Ú Ë ‰‡ ÔËÎ‡„‡Ú ·˙Î„‡ÒÍÓÚÓ Á‡ÍÓÌÓ‰‡ÚÂÎÒÚ‚Ó ‚ Ó·Î‡ÒÚÚ‡ Ì‡ ÍÛÎÚÛ‡Ú‡;
  - ‰‡ ÔÓÁÌ‡‚‡Ú ÒÚÛÍÚÛ‡Ú‡ Ë ÙÛÌÍˆËËÚÂ Ì‡ ÃËÌËÒÚÂÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡ ÍÛÎÚÛ‡Ú‡ Ë Ì‡ ÌÂ„Ó‚ËÚÂ ÔÓ‰‡Á‰ÂÎÂÌËˇ;
  - ‰‡ ËÏ‡Ú ÍÓÏÛÌËÍ‡ÚË‚Ì‡ ÍÓÏÔÂÚÂÌÚÌÓÒÚ Ë ÛÏÂÌËÂ Á‡ ‡·ÓÚ‡ ‚ ÂÍËÔ.
 2.   ÓÌÍÛÒ˙Ú ‰‡ ÒÂ ÔÓ‚Â‰Â ˜ÂÁ ‡Á„ÎÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ÂÌËÚÂ ‰ÓÍÛÏÂÌÚË Ë ÍÓÌˆÂÔˆËË Á‡ ‡Á‚ËÚËÂÚÓ Ì‡ Õ‡Ó‰Ì‡ ·Ë·ÎËÓÚÂÍ‡ ì—‚. Ò‚.

 ËËÎ Ë ÃÂÚÓ‰ËÈî - —ÓÙËˇ, Ë Ò˙·ÂÒÂ‰‚‡ÌÂ.
 3. ¬ ÒÓÍ ÓÚ Â‰ËÌ ÏÂÒÂˆ ÓÚ ÔÛ·ÎËÍÛ‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ Ó·ˇ‚‡Ú‡ Í‡Ì‰Ë‰‡ÚËÚÂ ‰‡ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ˇÚ ‚ ì◊Ó‚Â¯ÍË ÂÒÛÒËî, ÒÚ‡ˇ 505, ÂÚ‡Ê 5, ‚ ÃËÌËÒÚÂÒÚ‚ÓÚÓ

Ì‡ ÍÛÎÚÛ‡Ú‡, ·ÛÎ. ì¿Î. —Ú‡Ï·ÓÎËÈÒÍËî 17, ‚ÒÂÍË ‡·ÓÚÂÌ ‰ÂÌ ÓÚ 14.00 ‰Ó 17.00 ˜‡Ò‡, ÒÎÂ‰ÌËÚÂ ‰ÓÍÛÏÂÌÚË:
  - ÏÓÎ·‡ Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ ‚ ÍÓÌÍÛÒ‡ Ë ‡‚ÚÓ·ËÓ„‡ÙËˇ, Ò˙„Î‡ÒÌÓ ÔËÎÓÊÂÌËÂ ˘ 1 Í˙Ï ˜Î. 4, ‡Î. 1, Ú. 1 ÓÚ Õ‡Â‰·‡  ˘ Õ-4 ÓÚ 14.06.2007 „.

Á‡ ÔÓ‚ÂÊ‰‡ÌÂ Ì‡ ÍÓÌÍÛÒËÚÂ Á‡ ‰ËÂÍÚÓË Ì‡ ‰˙Ê‡‚ÌËÚÂ ÍÛÎÚÛÌË ËÌÒÚËÚÛÚË;
  - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ Á‡ Ò‡ÏÓÎË˜ÌÓÒÚ;
  - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ Á‡ ÔË‰Ó·ËÚÓ Ó·‡ÁÓ‚‡ÌËÂ, ÒÔÂˆË‡ÎÌÓÒÚ, Í‚‡ÎËÙËÍ‡ˆËˇ, ÍÓËÚÓ ÒÂ ËÁËÒÍ‚‡Ú Á‡ ‰Î˙ÊÌÓÒÚÚ‡ - ÓË„ËÌ‡Î Ë ÍÓÔËÂ;
  - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ, Û‰ÓÒÚÓ‚Âˇ‚‡˘ ÚÛ‰Ó‚Ëˇ ÒÚ‡Ê Ì‡ Í‡Ì‰Ë‰‡Ú‡ - ÓË„ËÌ‡Î Ë ÍÓÔËÂ;
  - Ò‚Ë‰ÂÚÂÎÒÚ‚Ó Á‡ Ò˙‰ËÏÓÒÚ;
  - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ Á‡ ÏÂ‰ËˆËÌÒÍË ÔÂ„ÎÂ‰ ÔË Ô˙‚ÓÌ‡˜‡ÎÌÓ ÔÓÒÚ˙Ô‚‡ÌÂ Ì‡ ‡·ÓÚ‡, Í‡ÍÚÓ Ë ÍÓ„‡ÚÓ ÚÛ‰Ó‚‡Ú‡ ‰ÂÈÌÓÒÚ Â ÔÂÍ‡Úˇ‚‡Ì‡ Á‡ ÔÓ‚Â˜Â

ÓÚ 3 Í‡ÎÂÌ‰‡ÌË ÏÂÒÂˆ‡;
ƒÓÍÛÏÂÌÚËÚÂ, ËÁ‰‡‰ÂÌË ‚ ˜ÛÊ·ËÌ‡, ÒÂ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ˇÚ ‚ ÎÂ„‡ÎËÁË‡Ì ÔÂ‚Ó‰ Ì‡ ·˙Î„‡ÒÍË ÂÁËÍ Ë ÒÎÂ‰ ÌÂÓ·ıÓ‰ËÏÓÚÓ ÔËÁÌ‡‚‡ÌÂ Ë ÎÂ„‡ÎËÁ‡ˆËˇ

ÓÚ Ò˙ÓÚ‚ÂÚÌËÚÂ ÓÔ‡‚ÓÏÓ˘ÂÌË Ó„‡ÌË ‚ –ÂÔÛ·ÎËÍ‡ ¡˙Î„‡Ëˇ.
  ÓÌˆÂÔˆËˇ Á‡ ‡Á‚ËÚËÂÚÓ Ì‡ Õ‡Ó‰Ì‡ ·Ë·ÎËÓÚÂÍ‡ ì—‚. Ò‚.  ËËÎ Ë ÃÂÚÓ‰ËÈî - —ÓÙËˇ, Á‡ ÒÓÍ ÓÚ ÔÂÚ „Ó‰ËÌË, ÍÓˇÚÓ ÒÂ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ˇ ‚ ÒÂ‰ÂÏ

ÂÍÁÂÏÔÎˇ‡, ÔÓ‰ÔËÒ‡ÌË ÓÚ Í‡Ì‰Ë‰‡Ú‡, ‚ Á‡Ú‚ÓÂÌ ÌÂÔÓÁ‡˜ÂÌ ÔÎËÍ, ‚ Ó·ÂÏ ÌÂ ÔÓ‚Â˜Â ÓÚ ÔÂÚ ÒÚ‡ÌËˆË, ÍÓˇÚÓ ‰‡ Ò˙‰˙Ê‡:
  ‡) Ì‡ÒÓÍË Á‡ ÛÚ‚˙Ê‰‡‚‡ÌÂ ÏˇÒÚÓÚÓ Ì‡ Õ‡Ó‰Ì‡Ú‡ ·Ë·ÎËÓÚÂÍ‡ ÒÂ‰ ÓÒÚ‡Ì‡ÎËÚÂ ‰˙Ê‡‚ÌË ÍÛÎÚÛÌË ËÌÒÚËÚÛÚË Ò Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌÓ ÁÌ‡˜ÂÌËÂ Ë

Ó·˘ÓÍÛÎÚÛÌÓÚÓ ÔÓÒÚ‡ÌÒÚ‚Ó ‚ ÒÚ‡Ì‡Ú‡;
  ·) ÒÚ‡ÚÂ„Ëˇ Á‡ ‡Á‚ËÚËÂÚÓ Ì‡ Õ‡Ó‰Ì‡Ú‡ ·Ë·ÎËÓÚÂÍ‡ Í‡ÚÓ ‚Ó‰Â˘ ·Ë·ÎËÓÚÂ˜ÂÌ ËÌÒÚËÚÛÚ, ‡ıË‚ Ì‡ ·˙Î„‡ÒÍ‡Ú‡ ÍÌËÊÓ‚Ì‡ Ë ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÔÓ‰ÛÍˆËˇ Ë ˆÂÌÚ˙ Ì‡ ·Ë·ÎËÓ„‡ÙÒÍ‡Ú‡ Â„ËÒÚ‡ˆËˇ, Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÂÌ ‡ıË‚ Ì‡ ˙ÍÓÔËÒÌÓ-‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌÓÚÓ Ì‡ÒÎÂ‰ÒÚ‚Ó; Ì‡Û˜ÌÓËÁÒÎÂ‰Ó‚‡ÚÂÎÒÍ‡ Ë Ì‡Û˜ÌÓ-
ÔËÎÓÊÌ‡ ‰ÂÈÌÓÒÚ;

  ‚) ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚË Á‡ Û˜‡ÒÚËÂ ‚ ËÁ„‡Ê‰‡ÌÂÚÓ Ì‡ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌ‡Ú‡ ‡‚ÚÓÏ‡ÚËÁË‡Ì‡ ·Ë·ÎËÓÚÂ˜ÌÓ-ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÏÂÊ‡;
  „) ÔÎ‡ÌË‡ÌÂ Ë ‡Á‚ËÚËÂ Ì‡ ÓÒÌÓ‚ÌËÚÂ ÔÓÍ‡Á‡ÚÂÎË Ë ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚË Á‡ ÛÒ˙‚˙¯ÂÌÒÚ‚‡ÌÂ Ì‡ Ó·ÒÎÛÊ‚‡ÌÂÚÓ, ËÁ‰‡ÚÂÎÒÍ‡ ‰ÂÈÌÓÒÚ;
  ‰) ÙËÌ‡ÌÒÓ‚Ó-ËÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÔÎ‡Ì Á‡ ‡Á‚ËÚËÂ Ì‡ ·Ë·ÎËÓÚÂÍ‡Ú‡, ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚË Á‡ ÓÒË„Ûˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ‰ÓÔ˙ÎÌËÚÂÎÌË  ÒÂ‰ÒÚ‚‡;
  Â) ÏÂÊ‰ÛÌ‡Ó‰ÌÓ Ò˙ÚÛ‰ÌË˜ÂÒÚ‚Ó;
  Ê) ÏÂÍË Á‡ ‡Á‚ËÚËÂÚÓ Ì‡ ˜Ó‚Â¯ÍËÚÂ ÂÒÛÒË ‚ ·Ë·ÎËÓÚÂÍ‡Ú‡;
  Á)  ÏÂÍË Á‡ ÔÓ‰Ó·ˇ‚‡ÌÂ ÛÒÎÓ‚ËˇÚ‡ Á‡ ÔÓ‰‰˙Ê‡ÌÂ Ë Ó·ÌÓ‚ˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ·‡Á‡Ú‡ Ò Ó„ÎÂ‰ Ò˙Á‰‡‚‡ÌÂ Ì‡ ÓÔÚËÏ‡ÎÌË ÛÒÎÓ‚Ëˇ Á‡ ‡·ÓÚ‡ Ì‡

·Ë·ÎËÓÚÂÍ‡Ú‡.
 4. Œ·ˇ‚ÎÂÌËÂÚÓ Á‡ ÍÓÌÍÛÒ‡ ‰‡ ÒÂ ÔÓÒÚ‡‚Ë Ì‡ ‚Ë‰ÌÓ ÏˇÒÚÓ ‚ Ò„‡‰‡Ú‡ Ì‡  ÃËÌËÒÚÂÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡ ÍÛÎÚÛ‡Ú‡, ‰‡ ÒÂ ÔÛ·ÎËÍÛ‚‡ Ì‡ ËÌÚÂÌÂÚ ÒÚ‡ÌËˆ‡Ú‡

Ì‡ ÏËÌËÒÚÂÒÚ‚ÓÚÓ Ë ‚ Â‰ËÌ ˆÂÌÚ‡ÎÂÌ  ‚ÒÂÍË‰ÌÂ‚ÌËÍ.
 5. œË ÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ‰ÓÍÛÏÂÌÚËÚÂ Ì‡ ‚ÒË˜ÍË Í‡Ì‰Ë‰‡ÚË ‰‡ ÒÂ ÔÂ‰ÓÒÚ‡‚Ë ÍÓÔËÂ ÓÚ ‰Î˙ÊÌÓÒÚÌ‡Ú‡ ı‡‡ÍÚÂËÒÚËÍ‡ Á‡ ÍÓÌÍÛÒÌ‡Ú‡ ‰Î˙ÊÌÓÒÚ.
 6. —ÓÍ Á‡ Á‡ÂÏ‡ÌÂ Ì‡ ‰Î˙ÊÌÓÒÚÚ‡ - ÔÂÚ „Ó‰ËÌË.
«‡ ËÌÙÓÏ‡ˆËˇ - ÚÂÎ. 94 00 934.

Еврокомисията призна
напредъка на България

Да стигнем до ефективни резултати срещу корупци-
ята във висшите етажи на властта. Това заяви от името
на ПГ на ДПС зам.-председателят Юнал Лютфи пред
журналисти. Според него все още успехите са незадо-
волителни в тази област, защото от България се очакват
необратими реформи, които да доведат до конкретни
резултати, до повдигане на обвинения в тясно сътрудни-
чество на МВР, дознатели, прокуратура и съд, както и
конкретни присъди. Важен елемент, според ДПС, е от-
читането на  успехите от новия закон за МВР, сътрудни-
чеството между ДАНС и МВР в посока борбата с коруп-
цията, прането на пари и борбата с организираната
престъпност.

Трябва да се вслушаме в препоръката в огласения
доклад на Еврокомисията да се осигури парламентарен
контрол над  ДАНС, каза Лютфи. Той обясни, че до-
кладът е технически, в него няма политически оценки и
отчита направените положителни стъпки от трите влас-
ти. По думите му оценката е обективна и предполага
доклад с положителни оценки през лятото на 2009 г.

Междинният доклад на
Европейската комисия, ма-
кар и без политическа
оценка, съдържа катего-
рични факти, че е “браку-
ван” целият труд на това
правителство през послед-
ните четири години. Тази
позиция изрази лидерът на
ДСБ Иван Костов, след
като изчете на глас части
от документа. Най-тревож-
ната констатация, според
него, е негативната тенден-
ция за спад на присъдите.
Въпреки всички усилия, на
практика резултати няма,
каза той и допълни, че лип-
свали  присъди по знакови

Обективност, корект-
ност и балансираност ха-
рактеризират доклада на
Европейската комисия.
Това беше вчерашната
оценка на Коалиция за
България, изразена от
председателя й Ангел Най-
денов. По думите му в до-
кумента се отчитат пози-
тивни тенденции и се по-
казва, че не само се оце-
няват, но и се подкрепят
институциите в наблюдава-
ните области. Ангел Найде-
нов подчерта, че предсто-
ят немалко усилия и дейст-
вия за постигане  на очак-
ваните и желани резулта-
ти. Той заяви, че вече има
предприети конкретни
мерки като внесените
предложения за промени
по отношение създаването
на подкомисията за кон-
трол на дейността на

Еропейската комисия
отчете вчера напредъка
на България в публикува-
ния си междинен доклад
за нашата страна. От
Брюксел посочиха, че в
отговор на препоръките на
комисията от миналото
лято прокуратурата, Мини-
стерството на правосъдие-
то и Министерството на
вътрешните работи са
предприели първи стъпки
за структурна и законода-
телна реформа. Като осо-
бен успех се отчита дей-
ността на  инспектората
към Висшия съдебен съвет,
който е придобил известен
оперативен капацитет.
ВСС започнал да
извършва анализ на дис-
циплинарната практика и
делата се движат по-
бързо, а работата на съда
по-прозрачна, отбелязват
евроекспертите.

Като успех се отчита
приемането на Закона за
предотвратяване на кон-
фликт на интереси и Зако-
на за обществените
поръчки. Отчита се на-
предък в съвместната ра-
бота на прокуратурата,
ДАНС и МВР. Предприети
са стъпки и за реформира-
нето на МВР и изясняване
правомощията на органи-
те в досъдебна фаза, се
посочва в документа. Като
успех се отчитат и проме-
ните в конституцията, кои-
то са премахнали двусмис-
лията относно независи-
мостта и отчетността на

Това е окуражителен сигнал за страната, заяви Сергей Станишев

съдебната система. Въпре-
ки някои съществуващи
проблеми от ЕК отчитат
прилагане на новите зако-
ни за съдебната власт и
новия ГПК, както и приема-
нето на Закона за използ-
ване на специалните ра-
зузнавателни средства. От
комисията обявиха също
така, че продължават да
следят прилагането на за-
конодателството, ограни-
чаващо заменките със
земя и гори.

Приветствам доклада

на Европейската комисия,
докладът съвсем ясно при-
знава усилията и резулта-
тите, постигнати от българ-
ските институции в област-
та на правосъдието. Това
каза в специално изявле-
ние в Министерския съвет
министър-председателят
Сергей Станишев вчера.
По думите на премиера в
него се изтъква, че инсти-
туциите, които са били ре-
формирани и създадени,
са постигнали напредък.
Докладът дава окуражите-

лен сигнал към българска-
та държава и към админи-
страцията да се върви по
този път, посочи той и бла-
годари на служителите от
ведомствата.

По думите му най-лес-
но е сега да се успокоим.
Няма да отстъпим и няма
да се върнем назад, заяви
той. Станишев посочи, че
докладът очертава и про-
блемите като външната
оценка съвпада и с наме-
ренията на кабинета.

Премиерът обясни, че

главната цел на правител-
ствения план е да осигури
на хората буфер срещу
кризата, да защити работ-
ните им места и доходи. В
сегашния момент на гло-
бална икономическа неси-
гурност парите, които се
използват за инфраструк-
тура и за социалните сис-
теми, ще помогнат. Много
от тях са европейски сред-
ства, посочи той. Необхо-

димо е предсказуемо уп-
равление, каза премиерът
и посочи, че такова управ-
ление се осъществява от
настоящето правителство.
По тази причина българ-
ските граждани усещали
по-слабо ефектите от кри-
зата за разлика от редица
по-големи страни.

Текста на доклада
четете на стр. 22

Коалиция за България:
Докладът е коректен

ДАНС. Председателят на
ПГ на левицата изрази на-
дежда, че тази поредна
промяна ще открие въз-
можност за участие на
представители на опозици-
ята и че те няма да про-
дължават да бойкотират
подкомисията и нейната
дейност. Той конкретизира,
че промените са в начина,
по който ще се вземат ре-
шенията в нея. По отноше-
ние на приключилите опе-
ративни дела се предвиж-
дало решенията да се взе-
мат с консенсус, а с послед-
ните промени се предлага
това да става с мнозинство.
В напреднала фаза е и
работата по Закона за пре-
дотвратяване на конфлик-
та на интереси, като в този
случай отговорната коми-
сия финализира конкретни-
те текстове за промени.

дела. Според него неслу-
чайно от ЕК критували за
липсата на обвинения сре-
щу “мощни престъпни гру-
пировки”. От името на БНД
Пламен Панайотов обясни,
че въпреки някои думи за
напредъка докладът съдър-
жал основно критики. ДСБ
и от БНД отчетоха като по-
ложителна тенденция ра-
ботата на инспектората
към ВСС. Много от забе-
лежките в междинния до-
клад на ЕК могат да бъдат
променени, и то много ско-
ро, бе коментарът на сто-
личния кмет Бойко Бори-
сов за доклада.

Опозицията: Трудът на
правителството е „бракуван”

Юнал Лютфи: Трябват
резултати срещу корупцията
МИЛЕНА НИКОЛОВА

Рожденичката Меглена Плугчиева получи цветя от колегите си в деня,
в който България получи позитивни сигнали от ЕК за положените усилия
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Групата на БСП в СОС обсъди спорните точки в дневния ред
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Борисов не казва кой
ще чисти петте района
ИСКРА МИЛЕВА

В ден на откровения се
превърна вчерашната сесия
на Столичния общински
съвет. Още в началото на
заседанието опозицията на-
пусна залата. Причината за
това бе предложението на
СДС да се отложи докладна-
та за създаването на Консул-
тативен съвет по здравеопаз-
ване с мотивите, че според
предложението той ще бъде
управляван само от хора от
ГЕРБ. В крайна сметка след
десетминутна почивка засе-
данието продължи с обичай-
ния отчет на кмета Бойко
Борисов и заместничката му
Мария Бояджийска за дейно-
стите по почистването на сто-
лицата. По време на него
кметът Борисов заяви, че
крайната цел на кметството е
да се създаде “стопроцентов
общински холдинг, който да
изкупи акциите на сегашния
концесионер по чистотата
“Новера”.

След около двучасови
питания кметът напусна зала-
та и единственото, което за-
яви за това кой ще чисти пет-
те столични района след 1
март - “Младост”, “Люлин”,
“Овча купел”, “Витоша” и част
от “Триадица”, бе:”Водим пре-
говори, след 1 март ще на-
учите”. “Нямате ли други
въпроси, нещо за Обама”.
Още в зала обаче Борисов
изказа подозрение, че всеки
път, когато предстои да изле-
зе доклад на Европейската
комисия, заглавията в медии-
те са за криза с боклука на
София.

Преди това в залата пред-
седателят на групата на БСП
в СОС попита кмета за ре-
зервния план на общината за
петте района. Отговорът дой-
де от Мария Бояджийска, ко-
ято заяви, че в “ситуация на
непреодолима сила” админи-

Столичният кмет заподозря Румен Гайтански
за натиск върху решението на КЗК

страцията е решила за пря-
кото договаряне с фирмите.

“Да спрем с тези омайва-
ния, защото не сме на изпит
по екология”, заяви левият
съветник Христофор Христов.
Той допълни, че няма смисъл
от повече въпроси, тъй като
веднага може да каже какво
ще стане от 1 март. “Ще бъде
избрана “Чистота-Искър”, ко-
ято няма капацитет за
изпълни поръчката и ще на-
еме като подизпълнители
същите фирми и ще изпаднем
в същата ситуация”, заяви
Христов. В същото време Ни-
колай Желев от СДС честити
кофите за разделно събира-
не в общината и призова ко-
легите си от БСП към христи-
янска смиреност.

“Ще се опитам да придо-
бия християнски тон”, заяви от

своя страна кметът Борисов.
Той заяви пред съветниците,
че не трябва да се забравя
кой е подписал концесионни-
те договори от 1998 г. с Ру-
мен Гайтански-Вълка и защо
в договорите е записано, че
кофите за смет са собстве-
ност на концесионера, с ко-
ето се “извиват ръцете на
общината в бъдеще”. “Много
се зарадвах, когато дойдоха
“Новера” и купиха концесио-
нерите по чистотата, но се
оказа, че реално там проме-
ни не са направени и си е
останал Гайтански”, посочи
Борисов. Той допълни, че ще
изпрати решението на КЗК
в Брюксел.

“Днес е ден да открове-
ния. Просто ви се възхища-
вам, г-н кмете, отговори му
Жельо Бойчев и допълни:

“Днес явно е ден на открове-
ния”, тъй като кметът е казал
нещо много важно за Вълка.
Бойчев допълни, че явно
кметът е роден за ситуации
на криза.

“Да си честитим кошчета,
е все едно да си честитим
първа баня”. “Разбрахме кой
е Вълка, нека разберем и
кой е Червената шапчица”,
заяви съветникът от БСП
Петър Курумбашев. Той от-
ново попита, след като ще
се прави общинско дружест-
во, къде са предвидените за
това средства.

В крайна сметка стана
ясно, че освен трите фирми,
участвали в конкурса - “Титан
Чистота София”, “Заубермахер
България” и “Ремондис София”,
общината ще води преговори
и с “Чистота - Искър”.
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АИДА ОВАНЕС

Не е необходимо за изграж-
дането на информационната си-
стема за скъпоструващите ле-
карствата по Наредба №34 на
МЗ да се дават 2.5 млн. лв., след
като същата работа може да се
свърши и с 1 млн. лв., а ос-
татъкът от парите да се дадат
за други полезни дейности.
Това предаде “Здраве.нет”, по-
зовавайки се на Яко Пилософ
от “Контракс” - фирмата, създа-
ла и софтуерните продукти “Хи-
пократ” за семейни лекари, спе-
циалисти, клиники и лаборато-
рии по време на конференция-
та “Информационни и комуника-
ционни технологии за здравео-
пазването”. Тази система тряб-
ва да поеме информация за
около 300 хил. пациенти и за
около 4 млн. рецепти годишно.
Според Пилософ някои големи
болници в страната влагат го-
леми суми в информационни
технологии, но се наблюдават
само зачатъци на някаква ин-
формационна система. При
въвеждането на единния спе-
шен номер 112 нямало софту-

1 млн. лв. стигат за инфосистемата
за скъпи лекарства

ерна съвместимост на част от
центровете, казва още Пилософ.

Въпреки че за четири години
все още няма реални резултати
от електронното ползване на
здравни услуги, в България бяха
успешно тествани няколко про-
екта, коментира здравният зам.-
министър д-р Валери Цеков. Той
припомни модела на електронна
здравна карта, експериментиран
в Сливница при 1000 пациенти,
7 лекари и 4 аптеки. По този
модел се издаваха електрони ре-
цепти.

До края на 2013 г., когато е
предвидено да приключи програ-
мата по внедряване на информа-
ционните технологии в здравео-
пазването, бюджетният ресурс по
нея ще достигне 3%.

Конференцията “Информаци-
онни и комуникационни техноло-
гии за здравеопазването” бе от-
крита от посланика на Чехия у
нас Н.П. Мартин Клепетко. Фо-
румът, организиран от “ ICT
Media” и фондация “Електронно
здравеопазване в България”, се
провежда под егидата на Евро-
комисията и на българското
здравно министерство.

АГЕНТИ ЩЕ
РАБОТЯТ В
БИВШАТА
РЕЗИДЕНЦИЯ
„БАНКЯ”

На Държавна агенция “Наци-
онална сигурност” (ДАНС)
безвъзмездно ще бъде предоста-
вено управлението на имот -
публична държавна собственост,
в Банкя, реши правителството
вчера. Той е на ул. “Калиманци”
номер 33 (бивша резиденция
“Банкя”). Площта му е 455 хил. кв.
м заедно с построените върху
него 5 блока, съобщиха от прави-
телствената информационна
служба.

НЯМА ДА МЕСТЯТ
ПАМЕТНИКА НА
МИТКО ПАЛУЗОВ
В ГАБРОВО

Председателят на Национал-
ния съвет на Българския антифа-
шистки съюз Чавдар Симеонов и
други представители на съюза
поднесоха вчера цветя пред па-
метника на Митко Палаузов и
пред паметника-костница на ан-
тифашистите в центъра на Габро-
во. След среща с кмета на града
Томислав Дончев стана ясно, че
паметникът на Митко Палаузов
няма да се премества и остава на
мястото си - до училището, в което
е учил малкият партизанин. Тако-
ва е и общественото настроение
в града - паметникът да се запа-
зи, да се ремонтира и да се бла-
гоустрои пространството около
него.

ВАРНА С
ПОЛИЦЕЙСКИ
ПАРКИНГ
ЗА 500 КОЛИ

Около 250 са автомобилите -
крадени или издирвани от Интер-
пол, които са закотвени край
варненските районни управления
на полицията, задържани като
веществени доказателства. Със
съдействието на кмета на Варна
Кирил Йорданов и общинския
съвет, на площ от 4 декара об-
щински имот на “острова” под
Аспарухов мост вече е изграден
специализиран паркинг за нуж-
дите на ОД на МВР в морската ни
столица. Тези дни тук ще бъдат
докарани всички задържани коли,
които  ще бъдат охранявани от
полицейски пост. Според шефа
на областната дирекция комисар
Димитър Димитров на новия по-
лицейски паркинг могат да бъдат
приети едновременно над 500
леки коли.

ХОРА С
УВРЕЖДАНИЯ НА
АДМИНИСТРАТИВНА
СЛУЖБА

Равен достъп на кандидати-
те до заемане на длъжности за
държавни служители без огра-
ничения по признак “уврежда-
не” се осигурява с приетите от
правителството промени в На-
редбата за провеждане на кон-
курсите за държавни служители.
Това съобщиха от правителстве-
ната информационна служба.
Създава се нов раздел,
съдържащ правила за провеж-
дането на централизиран кон-
курс за експертни длъжности с
аналитични или контролни функ-
ции за хора с трайни уврежда-
ния. Такъв конкурс ще се орга-
низира от Института по публич-
на администрация поне веднъж
годишно. Той ще се обявява със
заповед на министъра на
държавната администрация и
административната реформа.
Конкурсът ще се оповестява
публично и ще представлява
общ тест, проверяващ знанията
на кандидатите по устройството
и функционирането на админи-
страцията, основни познания за
ЕС в условията на членство и
общоезиковата подготовка.

Личният лекар назначава изследванията, сред ко-
ито и рентгенография на гръден кош при съмнение за
белодробна туберкулоза. Джипито насочва както па-
циента към специализирано лечебно заведение за
допълнителна консултация и поддържа връзка със
заведението и при провеждане на лечението на паци-
ента. Личният лекар трябва да насочи и членовете на
семейството на болния към специалисти и за провеж-
дане на изследвания, които да установят дали са зара-
зени. Тези ангажименти на общопрактикуващите лека-
ри са записани “Методично указание за ранна диагно-
за и поведение при туберкулоза за лекари от лечебни
заведения за първична извънболнична медицинска
помощ”, утвърдено от здравния министър д-р Желев.

Джипитата отговарят и
за туберкулозно болните

По нов начин ще се организира продължаващо-
то обучение на лекарите така, че то да повиши
квалификацията им и ще се премахне порочната
практика за събиране на “точки” от симпозиуми и
конгреси, което вече се комерсиализира. Това ще е
една от задачите на новосъздадения консултатив-
но-експертен съвет към новия УС на Българския
лекарски съюз (БЛС).

Друга задача на съвета е да изготвя експертни
становища и позиции по важните въпроси от меди-
цинската практика и ще бъде естествен балансьор
при отстояване интересите на общопрактикуващи
лекари, специалисти от доболничната и на болнич-
ната помощ.

Спецсъвет ще балансира
интересите на докторите
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И вчера продължиха протестите пред 22-ро ДКЦ на ул. “Николай Коперник” 9.
Столичният общински съвет реши сградата да бъде извадена от активите на “ДКЦ -

22” ООД и тя да бъде обявена за публична общинска собственост. Общинските
съветници възложиха на председателя на съвета да уведоми Главна прокуратура за

натрупаните задължения на “ДКЦ - 22” ООД
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Център за възрастни в Долни чифлик
ПЕТЪР МАРИНОВ

Проектът по програма ФАР на общи-
на Долни чифлик в партньорство със
сдружение “Форум гражданско общест-
во” - Варна, е за изграждане на “Дневен
център за възрастни хора на пенсионна
възраст от общината”, каза вчера кметът
на Долни чифлик Борислав Наков. От-
пуснатите 103 264.27 евро са всъщност
последните средства по програма ФАР
за България, които ще бъдат усвоени до
края на ноември 2009 г. Целта на проек-
та е да се подобри качеството на живот
на хора на пенсионна възраст от община

Долни чифлик, като им се позволи да
продължат да водят независим начин на
живот. В момента се прави ремонт и
преустройство на помещенията и вътреш-
ния двор в бившия Дом на културата в
общинския център, където ще бъде
възможен достъпът и на хора с неравно-
стойно положение. Капацитетът на центъ-
ра ще е за 40 души, които още от нача-
лото на юни т.г. ще имат привилегията да
се радват на добра социална среда на
свои връстници през деня в съчетание на
домашната атмосфера през нощта. В
проекта са предвидени средства за без-
платен обяд, както и за транспорт.

Пазарът на
труда в кризата

Данни от проучване за януари-фев-
руари сочат, че 71,6% от работодате-
лите прогнозират, че няма да има
съкращения вследствие на световната
финансова криза, 5,4% заявяват, че
вече има съкращение във фирмите, а
12,2% очакват нови съкращения в рам-
ките на близките шест месеца. Пред-
ставителното проучване на компания
“Джобспейс” и агенция “Естат” бе пред-
ставено на пресконференция в БТА. Из-
следването е направено в 28 града в
страната, анкетирани са 222 предста-
вители на бизнеса и 409 работещи
лица.

Според данните 10,3% от работе-
щите очакват съкращения в своите
фирми в близките шест месеца, а 54,9%
споделят, че не очакват съкращения,
отбеляза Иво Желев от агенция “Ес-
тат”. Фирмите, които са в затруднено
положение, са три пъти повече от тези,
които не срещат проблеми за дейност-
та си, сочат данните. Работодателите
са заявили, че кризата се е отразила
върху бизнеса на компанията им ос-
новно чрез свиването на пазара - 31%.
Общо 20% споделят, че оборотите им
са намалели, 19% - че кризата е дове-
ла до намаляване на клиентите им, а
3% - до проблеми с кредитирането. В

71,6% от
работодателите
не очакват
съкращения

условията на криза голяма част от
анкетираните работодатели и повечето
от работещите посочват, че биха търси-
ли хора или проекти за временна за-
етост. Общо 38% от работодателите
заявяват, че биха наели хора за работа
по проект, а 68% от населението в тру-
дово активна възраст, че са склонни на
такъв вид заетост.

Според данните и бизнесът, и рабо-
тещите очакват повишение или запаз-
ване на равнището на заплатите през
2009 г. Общо 44% от работодателите и
39% от работещите, които смятат, че
кризата ще се задълбочи, също очак-
ват увеличение на паричните възнаг-
раждения. Средното увеличение, което
се очаква във фирмите, е 15-18%, спо-
ред анкетираните. Общо 41% от хората
в градовете търсят работа чрез сайто-
ве за обяви, а 43% от работодателите
предпочитат да наемат работници чрез
познати и приятели, сочи още проучва-
нето.

Въпреки кризата и очакваното й от-
ражение върху пазара на труда у нас
работодателите планират нови назна-
чения - очакват по-голям избор на па-
зара на труда и възможност за наема-
не на по-квалифицирани кадри, отбеля-
за Иво Желев. Общо 40% от анкетира-
ните работодатели планират наемане
на нова работна ръка през 2009 г.
Основна нужда на работодателите при
наемането на персонал е необходи-
мостта от достъп до база данни, показ-
ват още данните от изследването. В
сайта на “Джобспейс” е създадена плат-
форма за търсещи и предлагащи рабо-
та по модела на социалните мрежи.
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След оповестява-
нето на различни ин-
формации, свързани с
това дала ли е или не
е дала оставка
изпълнителната ди-
ректорка на Нацио-
налната агенция за
приходите (НАП) Ма-
рия Мургина в късния
следобед вчера от
НАП официално съоб-
щиха, че оставката на
Мургина е факт. Тя е
депозирала оставка-
та си до премиера
чрез министъра на
финансите Пламен
Орешарски вчера су-
тринта, съобщиха от
приходната агенция.

Мотивите на Ма-
рия Мургина за това
решение са свързани
с неизпълнението на
плана за приходите
на НАП за 2008 г. с
2%., както и това, че
решенията на някои

Спортен център Чепеларе пуска специални
карти за почивните дни, съобщи expert.bg. Люби-
телите на зимните спортове ще могат да ползват
двудневна карта за събота и неделя на цена от
57 лв. Картата за деца за двата почивни дни на
седмицата ще струва 29 лв. Гостите на обновения
спортен център, които искат да закупят карта
само за единия ден от уикенда, ще плащат по 30
лева. Цената за карта само за събота или само
за неделя за деца до 14 години ще струва 18 лв.
Желаещите да карат ски за половин ден през
уикенда ще заплащат 15 лева, а децата - 9 лева.
Намаление има при цените на билетите за лифта.
Актуалната цена на двупосочния билет е 9 лв. за
възрастни и 5 лв. за деца, а еднопосочният се
предлага съответно за 7 и 4 лева. Във връзка с
изминаване на част от зимния сезон, Спортен
център Чепеларе актуализира цените на своите
сезонни карти и вече те ще се предлагат срещу
101 лв. за възрастни и 69 лв. за деца.

Фермери излязоха на Първокласен път Е-79 до град Сандански и с
едноминутно мълчание почетоха паметта на животните си, умрели от глад
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Намаляват цените за
туристи в Чепеларе

Шефът на данъчните
даде оставка

Голяма част от таксиметро-
вите шофьори във Варна е “вка-
рана” в схема за укриване на
доходи, съобщи вчера замест-
ник окръжният прокурор на Вар-
на Радослав Лазаров, цитиран
от БТА. Според него разследва-
нето по случая тече от миналата
година. По думите на Лазаров в
града е констатирана голяма ре-
гистрация на фирми по закона
за задълженията и договорите
на името на хора без никакво
имущество. Тези дружества ре-
гистрират фискалните апарати,
с които работят таксиметровите
шофьори. Фирмите обаче не си
плащат данъците, а от собстве-
ниците им няма как да бъдат
взети дължимите суми, обясни
Лазаров. Заради масовите
данъчни проверки в града вчера
повече от 100 таксиметрови
шофьори излязоха на протест
пред регионалното звено на
агенцията “Автомобилна админи-
страция”. Те се оплакаха, че не
могат да работят нормално, тъй

Мотивът на Мургина
е неизпълнението на
плана за приходите

държавни институ-
ции, свързани с дей-
ността на агенцията,
се оповестяват първо
чрез медиите. Мария
Мургина благодари за
съвестната работа на
всички служители на
агенцията, както и за
оказаната подкрепа
от премиера и ми-
нистъра на финанси-
те по време на нейно-
то ръководство.

По-рано вчера за-
местник-министърът
на финансите Кирил
Желев потвърди ос-
тавката на Мургина,
като отказа да комен-
тира мотивите за
това. Все още няма и
яснота кой ще заме-
ства Мургина до на-
значаването на вре-
менно изпълняващ
длъжността директор
на приходната аген-
ция. Заради появили-

те се преди това ин-
формации за оставка
на Мургина, от пре-
сцентъра на Минис-
терството на финан-
сите уточниха, че
изпълнителният ди-
ректор е излязъл в от-
пуск за 10 дни.

От “Фокус” съоб-
щиха, че на 10 февру-
ари Държавна аген-
ция “Национална си-
гурност” (ДАНС) е
отнела достъпа до
секретна информация
на директора на НАП
Мария Мургина. По-
вод е досъдебното
производство, започ-
нало в началото на
февруари, което тряб-
ва да установи дали
висши чиновници са
извършили данъчни
престъпления. На 7

февруари 2009 годи-
на заместник град-
ският прокурор на
София Роман Васи-
лев заяви, че има об-
разувано досъдебно
производство срещу
виновни длъжностни
лица от НАП по чл.
282 - длъжностни
престъпления. Случа-
ят се разследва от
Националната след-
ствена служба, за
момента обвинение
не е повдигнато.

Производството е
образувано преди
около 3-4 дни. Сиг-
налът за случая е
подаден от партия
“Ред, законност,
справедливост” в
ДАНС, откъдето са
извършили проверка
и са предоставили ма-
териалите, вследст-
вие на което Софий-
ска градска прокура-
тура е образувала
досъдебно производ-
ство.

Информацията за
оставката на Мурги-
на почти съвпадна с
изявления в кулоари-
те на парламента, с
които Яне Янев поис-
ка тя да бъде неза-
бавно не само вре-
менно отстранена, а
уволнена. Яне Янев

изрази удовлетворе-
ние, че е отнет
достъпът на Мургина
до класифицирана ин-
формация и заяви, че
това не е достатъчно,
тъй като вътре в НАП
на национално и ре-
гионално ниво от го-
дини действат органи-
зирани престъпни
групи и се покрови-
телства източване на
ДДС.

Искаме незабавно
министърът на фи-
нансите да бъде из-
слушан в пленарна
зала за източването
на ДДС, настоя още
Янев и съобщи, че
според експерти на
неговата партия в
България годишно се
източва 1 млрд. лв.
ДДС. Източването,
както поясни Яне
Янев, е ставало най-
вече чрез фиктивен
износ към ОНД и
Румъния, чрез фикти-
вен износ на алкохол,
чрез фиктивни тран-
закции и схеми в
строителството, ту-
ризма и други секто-
ри. По думите на Ди-
митър Абаджиев ще-
тите са по-големи от
годишната вноска на
България за членст-
во в ЕС.

Таксиметрови шофьори
протестираха във Варна

като непрекъснато ги инспекти-
рат и им изискват документаци-
ята. Шофьорите връчиха на ръко-
водството на агенцията деклара-
ция, в която настояват да бъдат
преустановени проверките по
улиците. Освен това те искат
отново да плащат патентен
данък.

Такива схеми има в големите
градове в цялата страна, посочи
председателят на Националния
съюз на превозвачите Румен Кру-
мов. По думите му до това не би
се стигнало, ако таксиметровите
водачи плащаха патентен данък.
Освен това е необходимо фискал-
ните апарати на колите да бъдат
регистрирани в НАП, посочи Кру-
мов. Позицията му бе подкрепена
и от собствениците на фирмите за
таксиметров превоз във Варна.
Според Иван Михайлов - управи-
тел на транспортно дружество,
другият добър вариант е всеки
шофьор да има регистрирана соб-
ствена фирма и да е данъчноот-
говорно лице.

Агенцията за следприватизационен
контрол да може да сключи спогодба за
разсрочване на вземанията на купувачи
по приватизационните договори, пре-
движдат обсъдени на първо четене от
парламента промени в Закона за прива-
тизационен и следприватизационен кон-
трол, внесени от независимите народни
представители Мария Капон и Елеоно-
ра Николова. Периодът на разсрочване
може да бъде до 10 години, считано от
датата на подписване на спогодбата,
като при подписването й купувачът след-
ва да е заплатил не по-малко от 5 на сто
от задължението си. При подписване на
споразумението ще се съставя и пога-
сителен план. Ако купувачът забави пла-
щането на три вноски на определените
им падежи, сумите стават незабавно
изискуеми, предвиждат вносителите.
Агенцията за следприватизационен кон-
трол до момента не е упълномощена да
преговаря с длъжниците си за разсроч-
ване на плащанията им, са мотивите на
Николова и Капон.

Искането от страна на купувача и
представено от него обезпечение, кое-
то да покрива размера на вземанията,
са записани като условие за разсрочва-
не на вземанията. Предлага се Агенци-
ята за следприватизационен контрол да
може и да опрощава част от дължимите
суми или изцяло натрупаните лихви.

СТРОЯТ ВЯТЪРЕН
ПАРК КРАЙ
КАЗАНЛЪК

Близо 80 млн. евро за  из-
граждане на вятърен парк край
Казанлък ще инвестира през
следващите две години компа-
нията “Ветроком”. Той ще е с
обща мощност от 50 MW и ще
се състои от 20 вятърни турбини
на германския производител
“Фурлендер”, всяка с мощност
2,5 MW. Строителството ще
започне през пролетта на 2009
г., а очакванията са ветропаркът
да влезе в действие в края на
2010 г., уточняват от дружество-
то. С реализацията му ще се
отворят 100 постоянни и вре-
менни работни места в областта
на строителството, електричес-
ките инсталации и транспорта.
Вчера Българската агенция за
инвестиции връчи на дружест-
вото сертификат за инвестиция
клас А за разработения проект.

ПРОФ. Д-Р АТАНАС
ГАНЕВ ИЗДАДЕ
КНИГА

Известният български учен и
общественик, проф. д-р Атанас
Ганев събра своите статии, из-
казвания и становища по про-
блемите на селското стопанство
и земеделските кооперации в
книгата “Земята, която ни хра-
ни”. Значителна част от тях са
публикувани на страниците на
ДУМА. Дискусионният агроклуб
към Съюза на икономистите в
България ще представи сборни-
ка на 19 февруари, четвъртък от
15 часа в Националния дом на
науката и техниката на ул. “Ра-
ковски” 108, ет.2.

ГЛОБИ ЗА
НЕЗАКОНЕН УЛОВ
И ПРОДАЖБА
НА РИБА

В Бургаско са санкционира-
ни 103-ма души за незаконен
улов и продажба на риба, съоб-
щи новоназначеният секретар
на Изпълнителна агенция по
рибарство и аквакултури Дже-
мил Кадиш. До януари той ог-
лавяваше службата в Бургас.
Кадиш добави, че актовете и
глобите са съставени при про-
верки във водоемите в областта
от началото на годината досега.
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Á‡‰˙ÎÊÂÌËˇÚ‡
Ì‡ ÔË‚‡ÚËÁ‡ÚÓË

Мария Мургина
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ОБЩИНА ИХТИМАН
ОБЯВЯВА КОНКУРС  НА 19.03.2009г. от 10.00ч.
ЗА ПРОДАЖБА НА  ЧАСТНА ОБЩИНСКА СОБ-
СТВЕНОСТ – представляваща  имот № 066217,

целият с площ от 5,213 дка., находящ се в
землището на гр. Ихтиман, местност Караач.

Конкурсът  ще се проведе в сградата на Общин-
ската администрация, гр. Ихтиман, ул.”Цар Осво-

бодител” № 123, етаж 2, заседателна зала.
Закупуване на конкурсна документация до

18.03.2009  г., до 16.00 часа на касата на Общи-
на Ихтиман, ул.”Цар Освободител” №123.
за справки тел. 0724/82381, вътр.109

ОБЩИНА ИХТИМАН
ОБЯВЯВА КОНКУРС  НА 19.03.2009г. от 09.00ч.
ЗА ПРОДАЖБА НА  ЧАСТНА ОБЩИНСКА СОБ-

СТВЕНОСТ – представляваща УПИ VIII,
кв.62, целият с площ от 1 318 кв.м.,

находящ се в с. Вакарел.
Конкурсът  ще се проведе в сградата на Общин-

ската администрация, гр. Ихтиман, ул. ”Цар
Освободител” № 123, етаж 2, заседателна зала.

Закупуване на конкурсна документация до
18.03.2009  г., до 16.00 часа на касата

на Община Ихтиман, ул.”Цар Освободител” №123.
за справки тел. 0724/82381, вътр.109

ОБЩИНА ИХТИМАН
ОБЯВЯВА КОНКУРС  НА 19.03.2009г. от 09.30ч.
ЗА ПРОДАЖБА НА  ЧАСТНА ОБЩИНСКА СОБ-

СТВЕНОСТ – представляваща УПИ IХ, кв.62,
целият с площ от 787 кв.м., находящ се в

с. Вакарел. Конкурсът  ще се проведе в сградата
на Общинската администрация,

гр. Ихтиман, ул.”Цар Освободител” № 123, етаж
2, заседателна зала. Закупуване на конкурсна
документация до 18.03.2009  г., до 16.00 часа

на касата на Община Ихтиман,
ул. ”Цар Освободител” №123.

за справки тел. 0724/82381, вътр.109

При шест или повече про-
срочени вноски банката да
обявява ипотечния кредит за
предсрочно изискуем. Това
предлагат независимите на-
родни представители Минчо
Христов и Стела Банкова, пре-
даде БТА. Предложенията са
част от промени в Закона за
кредитните институции. Парла-
ментът обсъди измененията на
първо четене. Христов поясни,
че в момента банка може да
конфискува и продаде жили-
щето на длъжника си при една

В много от селата около Пловдив вече започна подготовка за Трифон Зарезан

„ПЕЖО-СИТРОЕН”
ЩЕ СЪКРАТИ
11 000 СЛУЖИТЕЛИ

Най-големият френски про-
изводител на автомобили
“Пежо-Ситроен” обяви, че ще
съкрати повече от 11 000 ра-
ботни места през 2009 година,
съобщи ББС. Новината идва
само дни, след като френският
президент Никола Саркози обя-
ви, че държавата отпуска заем
от 3 млрд. евро на компанията,
която вече съкрати 2700 слу-
жители в края на годината. В
сряда “Пежо-Ситроен” обяви
непредвидени загуби за 2008
година в размер на 343 млн.
евро. Новите съкращения ще
засегнат първо предприятията
на компанията извън Франция,
тъй като заемът от държавата
бе отпуснат под условие, че
няма да бъдат съкращавани ра-
ботни места във Франция. По-
добен заем бе даден и на
“Рено”.

В СОФИЯ
НАЙ-МНОГО СА
СЕМЕЙНИТЕ
ХОТЕЛИ ДВЕ
ЗВЕЗДИ

Регистрираните места за на-
станяване в столицата до края
на миналата година са 270, се
посочва в справка на общин-
ското предприятие “Туристиче-
ско обслужване” в отговор на
питането на общинския съвет-
ник от ДСБ Вили Лилков. Об-
щият брой на стаите в тях е
7794 с общо 13 661 легла.
Петзвездните хотели в София
са девет, четиризвездните - 30,
тризвездните - 39, хотелите с
две звезди - 22, а с една - 11.
Най-голям е броят на семейни-
те хотели с категория две звез-
ди - 22, с една са 14, а с три
- четири. Самостоятелните
стаи, регистрирани в общин-
ското предприятие, са 87, от
които най-голям е броят на
тези с една звезда - 48. Събра-
ната туристическа такса от Сто-
личната община през миналата
година е била 1 339 931 лева,
а през 2007 година - 1 315 003
лева. За миналата година об-
щинското предприятие е събра-
ло 237 740 лева такса за ка-
тегоризация.

СВЕТОВНАТА
БАНКА ПРЕДЛОЖИ
ФИНАНСОВА
ПОДКРЕПА НА
„НАБУКО”

Световната банка изрази
желание да окаже финансова
подкрепа на проекта за газо-
провод “Набуко”, в случай че
между членовете на консорци-
ума и доставчиците на газ бъде
постигнато споразумение, пре-
даде украинското електронно
издание “Финанс”. По думите
на представител на Световната
банка в Турция Улрих Закау,
ако Европа, Турция и страните
доставчици на “синьо” гориво
успеят да постигнат окончател-
но споразумение и позволят на
Световната банка да се при-
съедини, то организацията е
готов да окаже финансова по-
мощ. Той подчертава, че това
зависи от включените в проек-
та държави.

Искат облекчение при
просрочен кредит за имот
Депутати предлагат при шест неиздължени навреме вноски
банката да обявява ипотечния кредит за предсрочно изискуем

просрочена вноска по ипоте-
чен кредит. Според вносите-
лите е необходим толеранс за
погасяване на вноските в ус-
ловията на световна финансо-
ва криза, защото много граж-
дани могат да изпитат затруд-
нения да погасят месечната
си вноска и да загубят жили-
щата си.

Законопроектът на Христов
и Банкова не е подкрепен от
комисията по бюджет и финан-
си. В становището на комиси-
ята се посочва, че от Българ-

ската народна банка и Асоци-
ацията на банките в България
са възразили срещу предложе-
ните изменения с аргумента,
че защитават едностранно ин-
тересите на кредитополучате-
лите, без да се отчита влияни-
ето върху сигурността на бан-
ковите активи.

Депутатите обсъдиха на
първо четене изменения в за-
кона, внесени от Министерския
съвет. Промените, които се
подкрепят от бюджетната ко-
мисия бяха представени от

заместник-министъра на фи-
нансите Кирил Желев.

Със законопроекта се
въвеждат пет критерия, въз
основа на които ще бъде
извършвана преценката от БНБ
като надзорен орган на лица-
та, които са взели решение да
придобият квалифицирано дя-
лово участие в банка със седа-
лище в България или да увели-
чат акционерния си дял до или
над праговете от 20, 33 или 50
на сто от правата на глас или
от капитала на банката.
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Изпълнението на проекта “Бургас-
Александруполис” се отлага с една
година. Той се планира за средата на
2010 година, а пускането му в експло-
атация - за 2012 година. Това е съоб-
щил представител на “Транснефт”,
цитиран от Интерфакс. По думите му
новите срокове означават, че изпълне-
нието на проекта се отлага с една
година.

“Бургас-Алекснадруполис” не е
единственият проект, чийто срок се
отлага, коментира директорът на отде-
ла на Дю Дилиджънс (Due Diligence)
Александър Щок, цитиран от Газета.ру.
Според него това се случва с почти
всички големи инфраструктурни про-
екти и е свързано както с финансовата
криза, така и недооценяването на
сложността на строителството от стра-
на на компаниите оператори.

В случая с “Бургас-Александрупо-
лис” първоначално причините бяха в
разногласията между страните участ-
ници в международния проект и в
проектната компания Trans Balkan

Има различни прогнози за това
кога в България най-силно ще се
усети ефекта от глобалната финан-
сова и икономическа криза, пикът й
в глобален мащаб ще е през тази
година. Това коментира финан-
систът Емил Хърсев, цитиран от Да-
рик. Според него правителството в
предизборно време е най-добре да
не взима кардинални мерки, защо-
то това може да усложни нещата.

По думите му най-добрата стра-
тегия на българското правителство
е да си седи и да участва в диску-
сиите, но да не пипа нищо. Да не
прави никакви или минимални
стъпки, защото те могат да доведат
само до разхищение на средства,
подобно на колегите им от цяла
Европа, каза той.

Според Хърсев
пикът на кризата
ще е тази година

Полупромишлен газ от находището край село
Девенци, Плевенска област, ще може да се добива
през март. Това е съобщено на среща на министъра
на икономиката и енергетиката Петър Димитров с
представители на концесионера на сондажа - дру-
жество “Дайрект Петролиум експорейшън”, преда-
де БГНЕС. Срещата е проведена по инициатива на
народните представители от Коалиция за България
Румен Петков и Васил Антонов. В разговорите са
участвали и специалисти на Министерството на
финансите от ресорите “Митници” и “Акцизни скла-
дове”. Според тях окончателното въвеждане в ек-
сплоатация на находището може да стане през
2010 година с изграждането на газопреносна сис-
тема. Добиваният газов кондензат е с много добри
качества, категорични са специалистите. Депутати-
те Румен Петков и Васил Антонов са уточнили и
неговото изкупуване с генералния директор на “Лу-
койл България” Валентин Златев. Обемът на газо-
вото находище все още е в процес на проучване
според изпълнителния директор на “Дайрект Пет-
ролиум България” Кольо Тонев. Очакванията на
фирмата са находището край село Девенци да се
окаже най-голямото в България.

Газово находище в
Плавенско може да се
окаже най-голямото у нас

Отлагат с година
„Бургас-Александруполис”

Pipeline. Втора причина за отлагането
на сроковете е забавянето на разра-
ботването на находището в Казах-
стан (Кашаган). Тази тръба бе разче-
тена именно за казахстански нефт,
казва Александър Щок.

Анализатори отбелязват, че Бур-
гас-Александруполис безусловно се
явява част от геополитическите инте-
реси на Русия, въпреки че към момен-
та не е изведен към приоритетите.
“Транснефт” се занимава предимно с
течащите в момента строежи Изто-
чен Сибир-Тихия океан и белгийската
тръбопреносна система - 2.

Във връзка обаче със световната
финансова криза износът на нефт
може да се съкрати сериозно и раз-
ширението на преносната система
трябва да бъде синхронизирано. Това
е още една причина “Бургас-Алексан-
друполис” да бъде отложен. Съгласно
новата инвестиционна програма на
“Транснефт” през 2009 година за стро-
ежа на тръбата ще бъдат отделени
1,114 милиарда рубли.
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25 000 палестински карамфила от ивицата Газа заминаха през територията на Израел на път за Холандия по случай празника
на влюбените - Свети Валентин. Средствата, получени от продажбата на тези цветя, ще бъдат предоставени за децата на

Газа, пострадали при бойните действия между “Хамас” и израелската армия

Министърът на вътрешни-
те работи на Пакистан Рех-
ман Малик призна за първи
път, че терористичните ата-
ки в Мумбай от ноември 2008
г. са били отчасти подготве-
ни на негова територия.

“Част от конспирацията е
извършена в Пакистан”, по-
сочи Малик. Министърът до-
бави, че шестима души са
арестувани във връзка с ата-
ките след проведено раз-
следване на базата на ин-
формация, осигурена от Ин-
дия. Според Малик атента-
торите от екстремистката
групировка “Лашкар е тай-
ба” са били превозени с ри-
боловен кораб от южното

Исламабад призна за
терористични връзки
Част от заговора за атентатите в
Мумбай бил планиран в Пакистан

пристанище Карачи до те-
риториалните води на Ин-
дия. Оттам са стигнали до
Мумбай с надуваема лодка.
По думите на министъра на-
паденията, причинили
смъртта на 170 души, са за-
мислени и планирани от во-
дача на екстремистката гру-
пировка Закиур Рехман Ла-
хви.

 Първоначално Пакистан
отричаше всякаква връзка с
атентатите, но по-късно при-
зна, че единственият оцелял
атентатор, задържан от ин-
дийските власти, е пакиста-
нец. Друг пакистанец, орга-
низирал от Испания комуни-
кациите между терористите,

беше арестуван в Барселона
и предаден на Исламабад.
Срещу деветима заподозре-
ни се води дело за подстре-
каване, заговор и подпома-
гане на престъпни действия
по законите за борба с теро-
ризма и с киберпрестъпност-
та, подчерта Малик.

Атентатите се разследват
от Пакистан с помощта на све-
денията, предоставени му от
Индия в края на януари. В
Делхи са получили копие от
резултатите на разследване-
то. Малик изнесе последните
данни по случая след два
месеца на обтегнати отноше-
ния между двете съседни
страни. Делхи държеше ли-

Докладът по глава “Правосъдие” за
Румъния, представен вчера от Европей-
ската комисия, оценява усилията, поло-
жени от Националната дирекция “Анти-
корупция”, но посочва, че ритъмът на
реформите не е стабилен, съобщи
румънското електронно издание Зиа-
ре.ком.

Представителите на ЕК подчертаха,
че става дума за временна оценка на
ситуацията, а пълният доклад ще бъде
представен през лятото.

ЕК препоръчва на румънските вла-
сти да ускорят ритъма на реформите в
съдебната система и борбата срещу ко-
рупцията, за да се справят с определе-

ЕК: Румъния не спазва
ритъма на реформите

Министърът на
външните работи Ивай-
ло Калфин води офици-
ални разговори в Най-
роби с министъра на
външните работи на
Кения Мозес Уетангула,
съобщиха от МВнР.

Двамата министри
споделиха общото жела-
ние за възстановяване на
двустранните отношения,
включително чрез акти-
визиране на политичес-
кия диалог и работата в
международните органи-

дерите на “Лашкар е тайба”
да бъдат екстрадирани, дока-
то Пакистан настоява следст-
вието да протече на негова
територия. Освен това Индия
неведнъж намекна за съмне-
нията си, че пакистански
“държавни елементи” са за-
месени в кървавите атаки. Ис-
ламабад категорично отрича
тези обвинения и отхвърля
доклад, в който се твърди, че
има доказателства за “висо-
копоставена намеса” в атен-
татите. Властите в Пакистан
съобщиха, че са затворили
няколко училища, ръководе-
ни от благотворителна орга-
низация, свързана с “Лашкар
е тайба”. По-рано Исламабад
обяви желанието си да заве-
де дело срещу заподозрени-
те за атаките, като допълни,
че ще са необходими още со-
лидни доказателства.

През следващите няколко десетилетия
населението на света ще продължи да ста-
рее, се посочва в доклад на генералния
секретар на ООН Бан Ки Мун за световните
демографски тенденции. Според него към
2050 г. възрастните жители на планетата
ще бъдат повече от децата. “В световен
мащаб броят на хората на възраст от 60 г.
нагоре почти ще се утрои. Те ще станат
22% от общото население на Земята - сре-
щу 11% понастоящем. През 1950 г. този
процент е бил 8%. Основната причина за
тази засилваща се тенденция е увеличава-
нето на продължителността на живота. В
документа също така се отбелязва тревож-
ната тенденция за непрекъснато намалява-
не на населението в селскостопанските
райони за сметка на градското. През 2050
г. жителите на градовете ще представляват
70% от цялото население на планетата.

Едновременно с това населението на
45 от най-развитите държави в света ще
намалява. Така например към средата на
века населението на Русия ще намалее с
33 млн., на Япония - с 25 млн., на Германия
- с 8,4 млн. Като цяло обаче се очаква
населението на земята да продължава да
нараства, но главно за сметка на развива-
щите се страни. Прирастът се очаква от
Бразилия, Индия, Индонезия, Нигерия и
Пакистан. Според прогнозите през юли
2009 година числеността на населението
на планетата ще е 6.8 милиарда души, а
през 2012 година ще достигне 7 милиар-
да. Ако тенденциите продължават, населе-
нието на Земята ще достигне девет мили-
арда не по-късно от 2045 година.

ни проблеми, възникнали в последните
месеци. Част от тези проблеми са
свързани с блокирането от страна на
парламента на някои разследвания в
случаите на корупция по високите ета-
жи на властта, опитите да се променят
процедурите за назначаване и отзова-
ване на началниците-прокурори и по-
правките в Наказателно-процесуалния
кодекс, които биха ограничили правата
на прокурорите.

Като позитивни промени са отчете-
ни разследванията, проведени от Наци-
оналната дирекция “Антикорупция”, и
фактът, че Националната агенция за
интегритет функционира нормално.

 ‡ÎÙËÌ ‚  ÂÌËˇ Á‡‡‰Ë ÓÚ‚ÎÂ˜ÂÌ‡Ú‡ ·˙Î„‡Í‡

Човечеството
стремително застарява

зации. Първият българ-
ски дипломат предложи
конкретни области на
двустранното сътрудни-
чество, между които сел-
ско стопанство, образо-
вание, туризъм и борба с
организираната прес-
тъпност и нелегалния
трафик на наркотици. Ми-
нистър Калфин пред-
стави посланик Ирина
Бокова като българска-
та кандидатура за по-
ста генерален дирек-
тор на ЮНЕСКО с мол-

ба за подкрепа.
Министър Калфин се

срещна и с ръководите-
ля и с членове на Кри-
зисния щаб на неправи-
телствената организа-
ция “Действие срещу
глада”, към която от пет
години работи българка-
та Данка Панчова. Спо-
ред представители на
организацията заложни-
ците на ислямистките
бунтовници са в добро
здравословно и психи-
ческо състояние.

„СИРИЗА” ИСКА
БЪЛГАРКА ЗА
ЕВРОДЕПУТАТ

Коалицията на гръцката ра-
дикална левица “Сириза” иска
да сложи залятата с киселина
българка Костадина Кунева на-
чело на листата си за изборите
за евродепутати на 7 юни, съоб-
щи гръцкият вестник “Македо-
ния”. Предложението сънарод-
ничката ни да оглави евролиста-
та е направено от председателя
на парламентарната група на
коалицията Алекос Алаванос.
Окончателно решение ще бъде
взето до средата на март.

ФРАНЦИЯ СЕ
ВРЪЩА В НАТО

Франция няма да изгуби су-
веренитета си, ако се реинтег-
рира напълно във военното
командване на НАТО, заяви
днес ген. секретар на Алианса
Яп де Хоп Схефер, съобщи
Франс прес. Той изтъкна, че
отсега нататък участието на
Франция ще е решаващо при
водените от Алианса операции,
особено в Афганистан. Франция
е ключов фактор, който симво-
лизира допълването между
НАТО и европейската отбрани-
телна политика, добави Схефер.

БЕРН ВРЪЩА
НА ХАИТИ
ДИКТАТОРСКИ
АВОАРИ

Швейцария ще върне на
Хаити над 4 млрд. евро банкови
авоари на бившия диктатор Жан-
Клод Дювалие, които ще бъдат
използвани от страната за про-
екти за развитие, предаде АФП.
По искане на хаитянските влас-
ти парите бяха блокирани след
падането на диктатора през 1986
г. Дювалие и неговите привърже-
ници бяха обвинени в кражба на
тези средства, принадлежащи на
държавата, която диктаторът и
обкръжението му управляваха
15 години.

УМБЕРТО ЕКО
ЗАЩИТИ
ЕВТАНАЗИЯТА

Прочутият италиански писа-
тел Умберто Еко защити право-
то човек да избере смъртта,
предаде Франс прес. “Аз имам
правото да избера смъртта си
за доброто на другите”, споделя
Еко пред в. “Република” в деня
на погребението на 38-годиш-
ната Елуана Енгларо, чиито
животоподдържащи системи
бяха изключени след 17 години
необратима кома. 77-годишният
писател и философ подчертава,
че не само светският,но и рели-
гиозният морал винаги му е
показвал именно това.
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Японският престолонаслед-
ник принц Нарухито посети за
първи път Виетнам по повод
35-ата годишнина от устано-
вяването на дипломатически
отношения между двете ази-
атски страни
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В сряда “тройката” на Евро-
съюза пристигна в Москва за
преговори с шефа на руското
външно министерство Сергей
Лавров четири дни, след като
в Мюнхен приключи Междуна-
родната конференция по сигур-
ността и анализирайки резул-
татите й, експертите обявиха
края на студената война меж-

À‡‚Ó‚ Ë ÂÏÓÌÚÌ‡Ú‡ ·Ë„‡‰‡
Шефът на руското външно
министерство предложи
на европейската „тройка”
да се върне към изворите

ВЛАДИСЛАВ ВОРОБЬОВ

ду Запада и Русия. Консулта-
циите в руската столица пока-
заха, че анализаторите не са
сгрешили.

Само преди половин година
с подсказване от страна на ад-
министрацията на бившия пре-
зидент на САЩ Джордж Буш
Москва бе обявена за главен
“двойкаджия” на европейската
политика. Русия я ругаеха, че
не позволи безнаказано да
убиват нейните граждани, жи-
веещи на територията на Аб-
хазия и Южна Осетия, караха
й се, че тя призна независи-

мостта на тези две кавказки
републики.

Москва не мълчеше в отго-
вор. Но тя отговаряше не с емо-
ции, а с аргументи, факти и
свидетелства на очевидци. От-
начало, през август миналата
година, тях нито ги виждаха,
нито ги чуваха. След това,
няколко седмици по-късно, все
пак започнаха лека-полека да
се съмняват в правотата си. И
накрая сериозно се замисли-
ха: струваше ли си да се
прибързва с изводите?

Трудно е да се каже кое
повлия за смяната на настро-
ението на европейските поли-
тици - контрааргументите на
Москва или победата на Барак
Обама на президентските из-
бори в САЩ, който и преди, и
след инаугурацията си не-
веднъж даде да се разбере:
лошите отношения с Русия не
отговарят на националните ин-

тереси на Амери-
ка. Да се сложат
всички точки над
“i” бе поръчано на
вицепрезидента
Джо Байдън, кой-
то на мюнхенска-
та конференция по
сигурността на-
право заяви: “Дой-
де време да се
натисне копчето
“рестарт” и отново
да се обърнем към
различните облас-
ти, в които можем
и трябва да
сътрудничим с Ру-
сия”.

Речено-сторе-
но. Докато новият

американски държавен секре-
тар Хилъри Клинтън тепърва
се готви за визита в Москва,
главните “дежурни” по външна-
та европейска политика - “трой-
ката” на ЕС - пристигна в рус-
ката столица. “Ние направихме
избор, смятайки, че диалогът и
преговорите по-добре от санк-
циите позволяват да се преда-
ват нашите сигнали и да отсто-
яват интересите ни”, подчерта
върховният представител на
ЕС по външната политика и
сигурността Хавиер Солана.
Освен него в Москва за прего-
вори с Лавров пристигнаха
чешкият външен министър
Шварценберг, европейският
комисар Фереро-Валднер и
шведският външен министър
Карл Билд (неговата страна ще
председателства ЕС през вто-
рата половина на 2009 г.).

Няма съмнение, че напра-
веният от Европа избор
напълно устройва руската
страна. Нещо повече, дори по
времето на най-яростните спо-
рове във връзка със ситуация-
та в Абхазия и Южна Осетия
Москва неведнъж призовава-
ше европейските и американ-
ските политици да “поизстинат”
и да започнат аргументиран ди-
алог. Което в крайна сметка и
стана. “Събитията през изми-
налата година и началото на
тази потвърдиха, че в най-
сложните ситуации Русия и ЕС
могат да се съсредоточават
върху съществените проблеми,
да намират допирни точки и
продуктивно да си взаимодей-
стват”, отбеляза Лавров, откри-
вайки срещата. “Тройката” в от-
говор кимна, а чешкият ми-

Руският спътник “Ко-
смос 2251” и американ-
ският “Иридиум 33” се
сблъскаха в орбита на 10
февруари, образувайки
гигантски облак от от-
ломки над Сибир. Това
съобщиха в четвъртък
световните агенции, по-
зовавайки се на НАСА.
Инцидентът е първият по
рода си между десетки-
те хиляди такива апара-
ти, изведени в космоса.

Катастрофата е ста-
нала на около 800 км над
територията на Сибир.
Разпръсналите се в око-
лоземната орбита отлом-
ки не представляват
опасност за Междуна-
родната космическа
станция (МКС), допълват
от НАСА. Точната карти-
на за произшествието и
местоположението на
парчетата ще се изясни
най-рано след ден.

“Това е първият по
рода си случай на ката-
строфа между два не-
покътнати спътника”, по-
сочи ръководителят на

Първа
космическа
катастрофа
В орбита над Земята се сблъскаха
спътниците „Космос 2251” и „Иридиум 33”

службата на Програмата
за орбитални отломки
(ODP) на NASA в Косми-
ческия център в Хюстън,
Никълъс Джонсън. 560-
килограмовият амери-
кански спътник, част от
световната телекомуни-
кационна мрежа “Ириди-
ум”, е около Земята от
1997 г. Той се е движил
на близка до полюса ор-
бита със завъртане
веднъж на 100 минути
при скорост около 27 088
км/ч. “Иридиум 33” се е
натъкнал с висока ско-
рост на нефункционира-
щия руски апарат от типа
“Стрела-2М”.

Първоначално Руска-
та космическа агенция
отрече неин апарат да е
участвал в инцидента.
По-късно началник-щаба
на космическите войски
на Русия ген.-майор
Александър Якушин за-
яви пред Интерфакс, че
руското съоръжение е
представлявало военен
спътник. 950-килограмо-
вият “Космос-2251” е бил

пуснат в ор-
бита през
1993 г., но
само след
две години
бил изведен
от състава на
руската ор-
битална гру-
пировка и до-
сега не е из-
ползван.

С п е ц и а -
листите на
НАСА очакват повечето
от отломките да изгорят,
но докато това не се ус-
танови със сигурност, те
ще бъдат третирани като
потенциална опасност за
останалите обекти в око-
лоземна орбита. Якушин
съобщи, че отломките са
се разлетели на височи-
на от 500 до 1300 км.
Останките представля-
ват най-голяма заплаха
за сателитите на систе-
мата за наблюдение на
Земята (Earth Observing
System) на НАСА, които
се намират на височина
от 705 км. Джонсън оба-

Президентът на Чили, социалистката Мишел Баче-
лет, пристигна в Хавана на първата визита на държавен
глава в Куба след Салвадор Алиенде преди 37 години.

Мишел Бачелет, която е четвъртият държавен глава,
посетил Куба, се придружава от голяма делегация от
министри и бизнесмени. При пристигането си тя подчер-
та намерението си да задълбочи “политическия диалог”
с Куба. “Ние се надяваме тази визита да позволи да се
продължи задълбочаването на регионалната интегра-
ция, политическия диалог, търсенето на общи решения
на предизвикателствата в нашия регион”, заяви тя. Ви-
зитата й е в момент, когато Раул Кастро се завърна от
обиколка в Русия, Ангола и Алжир и разгръща голяма
дипломатическа дейност. Той предложи “пряк диалог”
дори на САЩ.

Русия смята да съкрати
разходите за отбрана за-
ради задълбочаващата се
световна финансова криза,
но това няма да се отрази
на производството на оръ-
жие и амуниции, заяви
армейски генерал Николай
Макаров, началник на Ге-
нералния щаб на руската
армия, цитиран от Ройтрес.
Руски депутати споменаватче посочи, че онези

фрагменти, които са се
отдалечили най-много от
Земята, все пак може да
представляват опасност.

В момента в около-
земна орбита се нами-
рат десетки хиляди ко-
муникационни и военни
спътници. Досега в исто-
рията си на наблюдение
на космическия трафик
НАСА е регистрирала
само 4 случая на
сблъсъци между косми-
чески апарати в орбита
и малки елементи от т.
нар. “космически бок-
лук”.

Чили търси политически
диалог с Куба

намаление от 15%. Според
в.”Ведомости” бюджетът на
министерството на отбра-
ната за 2009 е 38.31 млрд.
долара. Припомняме, че
премиерът Владимир Пу-
тин заяви, че Русия плани-
ра да вложи общо за мо-
дернизация на армията
повече от 111.4 млрд. до-
лара, включително и за
превъоръжаване.

Американският “Иридиум 33”

Руски сателит
тип “Стрела-2М”

нистър добави, че Москва от-
ново е станала за ЕС  “ключов
партньор при решаването на
международни проблеми”.

С други думи, Русия беше
извадена от списъка на “двой-
каджиите”. В руското външно
министерство пък предпочитат
да не дават оценки на Брюк-
сел. За Русия сега е много по-
важно колкото се може по-
бързо да се върне към пълно-
ценен диалог с ЕС.

Още повече, че през по-
следната половин година се на-
трупаха доста въпроси, които
трябва бързо да бъдат решени.
Това е и разработването на
плановете за реформирането
на европейската система за си-
гурност на основата на пред-
ложенията, направени от рус-
кия президент Дмитрий Мед-
ведев, и възобновяването на
преговорите за ново базово
споразумение между Русия и
ЕС, и координирането на дей-
ствията в рамките на операци-
ята на Евросъюза “Атланта” за
борба с пиратите в района на
Сомалия.

“Делата понякога звучат по-
силно от думите”, отбеляза Со-
лана. Нещо, с което Лавров не
можеше да не се съгласи. В
това число и по отношение на
контактите на ниво Русия-
НАТО. “Тези отношения тряб-
ва да се ремонтират. Ние сме
готови за това. Но те могат да
бъдат нормализирани само на
основата на връщането към
изворите, чрез връщане към
документите, които дадоха жи-
вот на съвета Русия-НАТО”,
добави руският външен ми-
нистър.
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Организацията за сигурност и сътрудничество в
Европа (ОССЕ) реши да удължи до 30 юни мандата на
военните си наблюдатели в Грузия, който изтича на 18
февруари, предаде Франс прес. Решението показва,
че всички страни признават организацията за ключов
елемент в международните усилия за гарантиране на
трайна стабилност в региона, заяви гръцкият външен
министър Дора Бакояни, чиято страна председателст-
ва ОССЕ. Решението засяга 20 невъоръжени военни
наблюдатели, които бяха изпратени през септември
да съблюдават прекратяването на огъня след конфлик-
та между Русия и Грузия, отбелязва АФП.

Наблюдателите
в Грузия остават

С
Н

И
М

К
А

 Б
ГН

Е
С



ÑÂßÒ

black+dopulnitelen10
black+dopulnitelen10

ПЕТЪК 13 ФЕВРУАРИ 2009

10

black+dopulnitelen10 black+dopulnitelen10

Втората косовскаВтората косовскаВтората косовскаВтората косовскаВтората косовска

Косово, където досега
успяваха да удържат на
натиска им.

Сега Муслиу е

един от
регионалните

лидери
на Ислямската община
Косово. На 9 януари той
отиде в село Долен За-
бел да ръководи церемо-
нията на ръкополагането
на новия имам. В джами-
ята обаче избухна кон-
фликт и Муслиу бе пре-
бит, след което косовска-
та полиция арестува 9
души. Както казва следо-
вателят, четирима от
главните обвиняеми били
в къси непривични за
този край панталони и
имали дълги бради, отли-
чаващи уахабитите. Мус-
лиу заяви пред косовския
в. “Експрес”, уважаван за
професионализма си: “Те
могат да ме убият, но няма
да ме уплашат. Целта им
е проста. Те искат да ус-
тановят контрол над Ис-
лямската община Косово”.
По-късно той даде още
едно интервю на издани-
ето - този път снимката му
с насинено око и превър-
зана глава се появи на
първата страница, - като
подчерта, че според него
проникването на уахаби-
тите може да навреди на
Косово повече от Сърбия.

До този инцидент
Муслиу - днес той вече
се чувства нормално -
осъждаше превземането
от уахабитите на библи-
отека в местно училище,
а сега затвори джамията
в Долен Забел, докато
не утихнат страстите. Но
освен това той обеща да
противодейства на ради-
калите, независимо от

СТИВЪН ШУАРЦ

Осман Муслиу е мол-
ла от умерените и патри-
от от албанско Косово.
Той продемонстрира
привързаността си към
исляма и косовското дело
през войната 1998-1999
г., като стана единствени-
ят мюсюлмански свещено-
служител в провинцията,
съгласил се да извърши
погребението на Адем
Яшари, основателя на
Армията за освобожде-
ние на Косово (АОК).
Яшари беше убит в соб-
ствения си дом от
сръбските войски - както
твърдят представители на
чужди правозащитни ор-
ганизации, заедно с него
загинали 57 албанци, в
това число 18 жени и 10
деца, по-малки от 16-го-
дишни. Някои от телата
били толкова силно обго-
рени, че не могли да ги
идентифицират. При ата-
ката срещу дома на Яша-
ри, който сега е свято
място за косоварите, оце-
ляло само едно момиче.

Днес Косово го за-
плашва нова опасност.
Агентите от ултрафунда-
менталистката секта на
уахабитите, спонсорира-
на от Саудитска Арабия,
открито разпалват в Ко-
сово насилие. Този нов
конфликт в бивша Юго-
славия беше предшест-
ван от дългогодишно про-
никване на уахабитите в
Босна и Херцеговина, мю-
сюлманските области в
Македония и Южна
Сърбия, където то постиг-
наха впечатляващи успе-
хи, а също така и в сама-
та Албания, Черна гора и

това колко хора те ще
успеят да подкупят. Глав-
ното оръжие на ек-
стремистите - и това е
обикновено явление в
мюсюлманска среда - са
парите. “Тези, които да-
ват пари, нанасят най-
голяма вреда”, твърди
Муслиу. Той критикува
Шевчет Красничи, ради-
кален имам, проповяд-
ващ из цялата но-
восъздадена република.

Красничи също имаше
възможност да се изкаже
в медиите - на 18 януари
същият “Експрес” публи-
кува негово интервю. Той
се защитаваше, използ-
вайки обичаен за ислям-
ските фанатици-фунда-
менталисти прийом: уаха-
бизмът представлява ре-
форма на исляма и огром-
ните постижения на Сау-
дитска Арабия. Според
свещенослужителя-ради-
кал онези, които ги обви-
няват в привързаност към
уахабизма, са просто мла-
ди хора, искащи да се
върнат към религията, без
да се съобразяват с учи-
телите, верни на старите
традиции. А тяхната
“вина” според думите на

възмутения проповедник
на уахабизма е в празну-
ването на рождения ден
на Мохамед. Този обичай
е разпространен в целия
ислямски свят и се прак-
тикува дори в саудитско-
то кралство, но уахабити-
те го презират, тъй като
това било подражаване
на любовта на христиани-
те към Исус.

Според този привър-
женик на уахабизма раз-
колът между младите и
старите е свързан с же-
ланието на младежта “да
води съвършен мюсюл-
мански живот”. Красничи
упрекна политическите
лидери на Косово, че
създават светска държа-
ва, докато в същото вре-
ме, според думите на
този ислямистки мрако-
бес, “държавата не би
трябвало

да игнорира
реалностите

в Косово
където 95 процента от
населението са мюсюл-
мани”. Вместо това,
твърди той, правителст-
вото (в което не са пред-

ставени религиозните
партии, защото в Косово
те или не са популярни,
или дори не се приемат
сериозно) трябва да
“пропагандира” и “спон-
сорира” исляма за смет-
ка на държавния бюджет.
Той приписа боя над Ос-
ман Муслиу и други слу-
чаи на насилие от стра-
на на уахабитите на
сметката на “божествено-
то провидение” и даде на
косовските мюсюлмани
своя съвет, прозвучал
като заплаха: ако при-
емете уахабитското
тълкуване на религията,
“за вас всичко ще е по-
просто”. Както ми каза
един учен-дисидент от
босненските мюсюлмани,
“такава е уахабитската
интерпретация на исляма
като религия на света.
Поддайте се на диктата
им и ще получите света!”.
В заключение Шефчет
Красничи, пропаганди-
ращ, както и другите му
единомишленици, уаха-
бизма, заяви, че в Косо-
во изобщо няма уахаби-
ти! Както и комунистите
на Запад преди 50 годи-
ни, мюсюлманските ради-
кали се опитват да

отричат своята
идентичност

стремейки се в същото
време да я защитят,
защото знаят, че много
от обикновените мюсюл-
мани ги мразят.

Презрението на косо-
варите към уахабитите,
изразено в реакциите на
читателите на сайта на
“Експрес” към побоя над
умерения молла, пот-
върждава това и не може
да не предизвика въздиш-
ка на облекчение. Мно-
зинството от коментарите
подкрепи Осман Муслиу и
възмутено отхвърли иска-
нията на уахабитите в Ко-
сово. Анонимен читател
от Швеция написа: “Осман
е прав, казвайки, че в
косовските джамии про-
повядват някакви подо-
зрителни имами. Тези
“имами” говорят с езика
на злобата и омразата.
Не съм против свободата
на вероизповеданията, но
извинете... днес ни заоби-
калят хора, които мразят
другите религии... Най-
строгите мюсюлмански
държави се опитват да
правят реформи и да
вървят напред, а ние
вървим назад”.

Повечето арабски
държави отказаха да
признаят независимостта
на Косово - от водещите
мюсюлмански страни
само Турция, Обединени-
те арабски емирства и
Малайзия установиха от-
ношения с новата репуб-
лика. Дори Босна и Хер-
цеговина, която е също
така и под натиска на
Сърбия, дълго време из-
бягваше тази стъпка. Не-
отдавна косовските мю-
сюлмани не бяха допус-

нати на срещата на Ор-
ганизацията Ислямска
конференция, авторите-
тен глобален ислямски
форум, в Кайро. Размиш-
лявайки върху тези съби-
тия, един албанец от
Германия, с прякора “Па-
триот, написа: “По-добре
да живеем без независи-
мостта ни да бъде при-
зната от арабите, откол-
кото да позволим на този
“рак” да се разпростра-
нява в Косово и по всич-
ките наши албански
земи”. Същият комента-
тор след Муслиу заяви,
че радикалният ислям е
по-лош от сръбските пре-
следвания. Други пък пи-
саха за сговора на уаха-
битите, спонсорирани от
Саудитска Арабия, със
сръбските радикали. За
това говорят на Балкани-
те и има сериозни свиде-
телства, че това не са
обикновени слухове.

Дуди, който живее в
Косово, представи след-
ния кратък анализ на си-
туацията: “Албанците
трябва да четат за уаха-
битите в интернет и там
ще научат за тях всичко.
Това е истинска мафия...
Косово не е Арабия. Ние
сме част от Европа и смя-
таме да се присъединим
към Европа, а тези уаха-
бити да си живеят в Ара-
бия”.

Читател с името Флут-
ра от град Митровица в
Северно Косово, където
сърбите напоследък въз-
обновиха кампанията на
терор, нарече нападени-
ето над умерения молла

“безпрецедентна
катастрофа за

всички албанци”
Агон от столицата на

страната Прищина спра-
ведливо осъди “ислямофа-
шизма, който тези фунда-
менталисти се опитват да
пропагандират в Косово”.
Учител от западната част
на Косово направо заяви
по адрес на уахабитите:
“Вие не сте вярващи, а
престъпници”.

Остава само да доба-
вим, че тези събития бяха
игнорирани от световни-
те медии. И ако Велико-
британия се намира на
предния край на борбата
с радикалния ислям в Ев-
ропа, то Косово днес е
най-важното бойно поле
на Балканите.

И двете държави са
приятели на САЩ и нова-
та ни администрация
трябва да продемонстри-
ра новия подход към ис-
ляма, провъзгласен от
президента Обама, за
подкрепа на умерените
мюсюлмани, които днес
са в обсадно положение.
Смелият свещеник от
балканските дебри и мно-
гобройните му привър-
женици не трябва сами да
водят тази битка, която е
в името на защитата на
цялата човешка цивили-
зация.

Епицентър на
борбата с уахабизма

Косово се весели и ликува, а махмурлукът ще налегне целия свят

Посиненият молла Осман Муслиу е категоричен, че не
може лесно да бъде сплашен
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ИВАН МОДЕВ е завършил специална педагогика
и политология в СУ “Св. Климент Охридски”. До
май 2007 г. е директор на главна дирекция
“Политика за младежта” в ДАМС. От 1 юни с.г.
е директор на Национален център “Европей-
ски младежки програми и инициативи”
(НЦЕМПИ). Центърът има статут на на-
ционална агенция за програмите “Мла-
дежта в действие 2007-2013” и “Евро-
деск” на ЕС.

 Г-н Модев, днес отчи-
тате работата си за две го-
дини. Как изглежда “Младеж-
та в действие” в реални гра-
ници?

- Програма “Младежта в
действие” е един от водещите
инструменти на ЕС за работа
с младите хора за периода
2007-2013 г. Тя се създаде с
решение на Европейския пар-
ламент от ноември 2006-а и
включва млади хора от 31
страни с бюджет 850 млн.
евро. Средствата се разпре-
делят между страните участ-
нички в програмата по три
основни критерии. Първият е
географски, свързан с големи-
ната на страната, броя на
младите хора в нея, качество-
то на проектите и начинът, по
който се управлява програма-
та в съответната страна. След
всяка година се прави анализ,
отчет и в зависимост от по-
стигнатите резултати ЕК пра-
ви преразпределение на

ИВАН МОДЕВ:

„Младежта в действие” -
отворени врати към ЕС

Нашата програма дава възможност младите хора да
излязат от всекидневието, в което са зациклили, твърди
изпълнителният директор на Националния център
„Европейски младежки програми и инициативи”

средствата от една страна
спрямо друга. В този смисъл
това, което ще отчетем, е
много добро за българските
младежи.

За 2007 г. средствата, пре-
доставени на нашия център
като управляващ програмата,
бяха 1 127 904 евро. Те стиг-
наха за реализацията на око-
ло 106 проекта от общо пода-
дени 158. Споменатите сред-
ства представляват 81% от па-
рите, предоставени на програ-
мата. Т.е. усвоихме над 80%,
което беше много сериозен
сигнал към комисията, че про-
грамата се радва на голям
интерес. Резултатите не
закъсняха - за 2008 г. комиси-
ята увеличи с близо 50% сред-
ствата за България. Бяха ни
предоставени 1,9 млн. евро,
като съответно за м.г. бяха ре-
ализирани 158 проекта от
общо 289 подадени.

 Така да се каже, подоб-
рявате останалия в Бълга-
рия материал...

- Българската младеж е в
много сериозен момент на на-
сочване, на трансформация.
Близо 70% от младите у нас
ползват свободно интернет,
владеят поне един чужд език,
могат да си купуват допълни-
телно книги, филми. Почти
80% от тях имат мобилни апа-
рати, близо 70% могат да си
позволят лятна почивка на
море. Но има, за съжаление,
и около 20% млади българи,
които не могат да се радват
на този стандарт. В по-голя-
мата си част те са хора от
малките населени места, пре-
ди всичко от ромските малцин-
ства. Там е основният проблем,

който следващите години ще
се разрасне, ако не се вземат
спешни мерки. Програма
“Младежта в действие” е само
един от инструментите. Тя
дава възможност да се под-
помогне интеграцията на мла-
дите българи в европейски
контекст. Основният акцент е
междукултурният диалог,
възможността в свободното
време младите хора, когато не
са заети в училище или в уни-
верситета, да правят нещо
смислено, да работят в екип,
да бъдат активни. Активни не
в смисъла на общественото
клише, а  състояние на духа
на младия човек, когато виж-
да как се случват нещата,
когато успее да усети разли-
ките и приликите с другия, с
различния.

В България имаме над 10
проекта, насочени към тази
категория млади хора, за ко-
ито все още социалните и об-
разователните проблеми сто-
ят с пълна сила. И хубавото,
насърчителното е, че инте-
ресът е много голям. Усилия-
та за преодоляване на про-
блемите обаче е ангажимент
на правителствата. Мерките,
които взима българското пра-
вителство, са многопосочни.
Те включват и социални про-
грами, и допълнителни дейст-
вия от страна на МОН. Наша-
та програма дава възможност
на младите да излязат извън
това всекидневие, в което са
зациклили, извън чата в ин-
тернет, извън обикалянето в
кафенетата и търсене на про-
моции в моловете. Това е

възможност, която е на една
ръка разстояние от тях.

 Лесен или труден е
достъпът до програмите?

- Много пъти са ме прово-
кирали: добре, какво трябва
да направи един 15-годишен
младеж, за да се ползва от
програмата. Алгоритъмът е
простичък. Първото, разбира
се, е да има желание и да
намери време да влезе в сай-
та на центъра, да разгледа
програмата. За това, което
има като идеи и интереси, да
потърси партньори, с които да
осъществи проектите. Основ-
но изискване по програмата
е българските младежи в
партньорство с млади хора от
другите страни, които са в
програмата, да организират
проекти.

Има само една дейност,
при която български младежи
могат да направят проект, без
да се изисква партньорство
отвън. Това е “Младежки ини-
циативи”, когато за идеи до 7
хил. евро не е необходимо да

са регистрирани като младеж-
ка организация. Могат да
бъдат неформална група от
петима с един пълнолетен,
когото да упълномощят да
подаде формуляр и след това
да сключи договор и да полу-
чи средствата по програмата.
Спектърът е голям - от това
да се оправи междублоково
пространство, за да се обо-
рудва с тенис маса и баскет-
болен кош, до екологична
акция, или интернет радио,
или интернет вестник.

Достъпът е лесен и посто-
янно се усъвършенства. От т.г.
амбицията ни е да преминем
на електронно подаване на
проектите, без да е необхо-
димо лично присъствие. Пи-
лотно от 1 април т.г. ще пред-
ставим тази възможност.
Достъпът до консултациите
също е лесен - със заявка по
телефон, факс, имейл, където
да се посочат темите, по кои-
то младите искат да получат
консултация, мястото и време-
то. Създали сме организация,
че на момента те да получат
отговор и потвърждение за
посещение на място от наш
експерт. А и при нас  всеки
ден е на отворените врати, ня-
маме приемно време, което
също облекчава младите
хора.

 Има ли интерес към
програмите?

- Да. Най-популярни са

международните младежки
обмени, които позволяват на
една или повече групи от
млади хора за определен
период от време, от 6 до 21
дни, да пребивават в друга
страна. Българските младежи
също могат да бъдат  домаки-
ни на млади хора от друга
страна. Проектът покрива тех-
ните пътни, разходите за пре-
биваване и всъщност не се
налага те да работят.

Има и друга програма - “Ев-
ропейска доброволческа
служба”, която позволява мла-
ди хора от 2 месеца до 1 го-
дина да бъдат в друга страна
и да упражняват доброволче-
ски дейности, които преди
това са избрали, свързани с
тяхното образование и инте-
реси. За да се ограничи оба-
че евентуална опасност като
трафик на хора и пр., органи-
зациите, които биха искали да
се занимават с доброволчест-
во, преди това подлежат на
проверка и акредитация от
националния център.

 Имате ли проблеми в
тази насока?

- Не е имало проблем, тъй
като изискванията са много
строги. Има над 20 критерии.

 Важното е младите да
бъдат провокирани да бъдат
активни. Успявате ли?

- Ние им даваме въдицата,
създаваме възможности, а
дали те ще успеят да се спра-
вят, зависи от техните усилия.
За да стигнат до нас младите
хора, за да направят проект,
трябва да имат базово някак-
во осъзнаване - и образова-
телно, и езиково, и ком-
пютърно. Не си поставяме за
цел да ги ограмотяваме
тепърва. ЕС като цяло разде-
ля помощта си за съответната
страна по два начина - еди-
ният са структурните фондо-
ве, т.нар. оперативни програ-
ми. На второ място са т.нар.
хоризонтални програми, как-
вато е нашата. Критериите за
нея са еднакви - и в България,
и в Испания, и във всички ос-
танали 31 страни. Търсим ев-
ропейското самосъзнание,
междукултурния диалог и раз-
бирателството.

 И как стоим ние в тази
среда?

- Сравнението е много ин-
тересно и то за момента е
следното: през 2007 г., като
брой предоставени средства
на млад човек в съответната
страна, бяхме на 25-о място

от 31 държави. За 2008 г. стиг-
нахме 18-о място. За 2009 г.
са договорени средства в раз-
мер на 2,5 млн. евро. И това е
главно благодарение на ка-
чеството, интереса и актив-
ността на младите хора.

Над 3400 младежи участ-
ваха в проекти по програма
“Младежта в действие” през
м.г.  Амбицията ни е през 2009
г. около 6 хил. души реално
да имат възможност да пъту-
ват и да участват в проекти на
програмата. Всеки проект за
тях е уникален експеримент и
опит, който позволява да по-
кажат скритите си умения за
работа в екип, за помощ. Да
остава нещо, което да им
бъде полезно и след това.

За всеки проект, след като
бъде подаден и одобрен, при
сключване на договора мла-
дежите получават 80% от су-
мата по него. След като пре-
дадат съдържателен и финан-
сов отчет и той бъде разгле-
дан и приет от нас, получават
20% балансово плащане.
Важно е и изискването това,
което са постигнали по време
на проекта, да стигне до мак-
симален брой други млади
хора, които не са били фокус
в проекта, т.нар. разпростра-
нение на резултатите.

 А нямате ли чувство-
то, че хората гледат малко
скептично - някакви си там
младежки програми...

- Има нещо такова. Има и
предубеждение, че има ли
европейска програма, има
нещо нередно, нещо става по
втория начин. Свели сме до
минимум възможността за не-
правомерни намеси. Който
консултира проекти, не участ-
ва в оценката им или в класи-
рането им. Всяка година пра-
вим открити конкурси за оце-
нители по проекти. И ако има
и най-малко съмнение, че да-
ден проект би бил неточно
изпълнен, той може да бъде
спрян, да му бъде прекратено
финансирането.

Интервю на ЕВА КОСТОВА
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Няма покой
никъде!

- Сиренето го правели без мляко!...
- На нас няма да ни навреди!...

1635 - своята просветителска дейност започва
първото обществено училище, построено в английските
колонии отвъд Голямата вода (бъдещите САЩ) - отваря
врати “Latin School” в Бостън.

1860 - в Кула се ражда българският
лесовъд акад. Стоян БРЪНЧЕВ (1860-
1940) - един от създателите на българ-
ското горско дело и горския периодичен
печат. Учи в Чехия и Виена, като
завършва в Мюнхен (1889). Още с.г.
започва работа като горски инспектор
в Сливен, а година по-късно е назначен
за помощник на началника на Централ-
ната горска служба Михалаки Георгиев.
След това е началник на Отделението за държавните,
общинските и частните гори (1895-1899, 1911-1913),
софийски районен горски инспектор, главен инспектор
по горите в Министерството на земеделието и държав-
ните имоти. Създава, издава и е главен редактор на
първото сериозно горско периодично издание у нас - сп.
“Лесовъдска сбирка” (1899-1912). Публикува и “Малка
лесовъдска библиотека”, която е предназначена за гор-
ските стражари и горските надзиратели. Действителен
член на Българското книжовно дружество (БАН) от 1900
г.  Автор е на трудовете “Горите и горското стопан-
ство в България”, “Гората и стопанисването над нея”,
“Изкуствено и естествено развъждане на горите”, “Ръко-
водство по лесоустройство”, “Лесоустройство в малки-
те гори”, “Как се стопанисват малките гори”, “Популяр-
но лесоустройство”, “Практическо лесоустройство” и
др. Умира на 1.IV.1940 г.

1867 - прословутият валс на Йохан ЩРАУС “На тихия
син Дунав” е изпълнен за първи път пред публика във
Виена.

1886 - в Копривщица се ражда българският компо-
зитор, хоров диригент и педагог Драгия ТУМАНГЕЛОВ
(Драгия Нягулов, 1886-1961). Един от първите профе-
сионални музиканти у нас учи цигулка в родния си град,
като продължава в София, където взима уроци по теория
на музиката от Добри Христов. По-късно завършва
композиция и дирижиране в консерватория във Вюрцбург,
Германия (1912). Преподава във Втора мъжка гимназия
(1912-1919 - 1925-1937), където под негово ръковод-
ство първите си изяви в хора на училището прави Борис
Христов, в Първа мъжка гимназия (1919-1925) и във
Военното училище (1937-1946) в София. Дирижира и хор
“Родна песен” и други любителски състави, като препо-
дава и в детски музикални школи в столицата и Самоков.
Създава учебници по пеене, редица песни за хорове и
маршовете “Мила родино, здравей”, “Поклон” и “Топовен
гръм” по текст на Иван Вазов, “Другари, вдигнете си
челата” по Гео Милев и др. Умира на 11.IV.1961 г.
Неговият син проф. Нягул Тумангелов е известен цигулар
и диригент, основател и примариус на струнния квартет
на Австрийското радио и телевизия.

1917 - английските жени получават право от пра-
вителството да управляват таксита.

1945 - съветските войски разбиват будапещенска-
та групировка на нацистката армия и освобождават
унгарската столица.

1948 - открита е първата редовна българска меж-
дународна авиолиния по маршрута София - Белград -
Будапеща - Прага, която се обслужва със самолет Ли-2п.

1954 - с постановление на Министерския съвет и ЦК
на БКП бившите царски дворци “Врана”, “Бистрица”,
“Ситняково”, “Саръгьол”, “Кричим”, “Евксиноград”, “Баня”
- Карловско, се предават за ползване от обществени и
държавни организации.

1957 - създаден е Общонародния комитет за българо-
съветска дружба, а негов председател става Цола ДРА-
ГОЙЧЕВА.

1960 - Франция се
превръща в ядрена
държава, след като де-
тонира първата си
атомна бомба с мощ-
ност 60-70 килотона в
базата “Реган”, Сахара,
в тогавашен френски Ал-
жир. Френската комисия
по атомна енергия е
създадена през 1945-а
от ген. Де ГОЛ, за да развива научния, производствения
и военния потенциал на атома, но голямата му цел е
да направи Франция независима и силна на международ-
ната сцена.

1970 - компанията “Дженерал Мотърс” започва
разработката на автомобилни двигатели, работещи с
безоловен бензин.

 1975 - о. Кипър е разделен на гръцка и турска част,
а Северен Кипър е обявен за самостоятелната държава
Турска федеративна държава Кипър.

1984 - 72-годишният Константин
ЧЕРНЕНКО (1911-1985), който има в
Кремъл прозвището “Да, Леонид Илич”, е
избран за генерален секретар на ЦК на
КПСС на извънреден пленум на партията
след смъртта на Юри Андропов (1914-
1984) 4 дни по-рано.

2004 - 12 000-тонният кораб “Хера”,
плаващ под камбоджански флаг с 19 души
екипаж на борда - 17 българи и 2 украинци, потъва на
14 км от Босфора край бреговете на Турция. Корабът
превозва над 11 700 т въглища от Украйна за Мраморно
море, като потъва за 5-6 минути. Телата на 14 души
от екипажа така и не са открити. Според турския
доклад “Хера” е потънал при инцидент - разцепване на
пукнатини в корпуса и загубване на устойчивост.

ЛОЗАНКИ

ЛОЗАН
ТАКЕВ

Гарантирано
от ГЕРБ

Кметството най-неочаквано поста-
ви яка табела на столичен булевард
с извинение за неудобството, което
общината създава на водачите на
МПС и гражданите от лошото състо-
яние на паваж, улици и тротоари.
Браво, кмете! Ако това не беше само
поза или поредно заяждане с прави-
телството, щяхме да повярваме в ис-
креното намерение. Но има още
нещо. Непълнотата е явна. Къде са
табелите за останалите неудобства?

Ако общината постави табели за
всичко, което ни причинява, едва ли
щеше да има друга заетост в кметст-
вото, освен да се пишат извинителни

табели. Нужна е табела за задръства-
нията, за чистотата и мръсните улици
и тротоари, нужни са табели за
престъпността, за транспорта, нужни
са извинения за боклуците, за такси-
те смет, за данъците, за останалите
услуги, търговия, администрация и т.н.

Нужна е главна табела: “Извине-
те, софиянци, че бяхме заедно!”

  Р.Р. Всички извинения са га-
рантирани от ГЕРБ.

И вятърът на
промяната -
на вятъра...

Човек често говори ей така, на
вятъра. Сиреч, празни приказки. А с
други думи - лозанки. Приказките му
отиват просто на вятъра. И не
завъртат мелницата.

В последните 20 години много
приказки отидоха комай на вятъра. А
мелницата не се движи. И много
ветрове на промяната минаха по
земите български, но отидоха на
вятъра. Простете тавтологията - от
вятъра на промяната ще да е.

И така след има няма 20 години

много неща се промениха. Цифром и
словом поне двайсетина пъти. Вест-
никът поскъпна за двайсет години 20
пъти. От пет стотинки стигна почти
левче. Е, няма как да си кривим ду-
шата читателска - вестникът се по-
промени. Различен е. На първите му
страници и редове - убийства, ката-
строфи, изнасилени, обрани, коруп-
ция, престъпност, измами, далавери,
политически сблъсъци. Иначе за как-
во си даваш левчето, я!

И софийският трамвай е обвеян
от вятъра на промяната. Вместо пет
стотинки даваш двайсет пъти повече
за него след двайсет години. Но пък
има валидатори в него. Иначе трам-
ваят си е същият. От миналия век.
Мръсен, неотоплен, скърцащ, нере-
довен, претъпкан, без кондуктори, но
с гневни и агресивни контрольори.
Изнервен. Стоим в него с току-що
перфорирани в ръцете си български
левчета. А скоро ще станат и по едно
евро за две спирки.

Ако има иначе други разлики за
тези 20 години, открийте ги сами. Аз
и като в миналия век си купувам
двайсет пъти по-скъпа карта за ця-
лата градска мрежа и на следваща-
та спирка слизам. Дописане и дочу-
ване. Ако има кой да чуе!

ЕВА КОСТОВА

Невероятно, но факт!
Доживяхме истинска
междузвездна война. На
790 км над Сибир два
изкуствени спътника се
сблъскаха, регистрирайки
първата катастрофа в
Космоса. А си мислехме,
че поне там, Горе, цари
ред, въдворен за вечни
времена.

Господи, а ние ти се
молим да се намесиш
отгоре, че да усмириш
летящите по пътищата
долу шофьори. Да им да-
деш повече разум, да
направляваш постъпките
им, да възпираш неблаго-
разумието им. Щото ня-
маме сили сами да се
справим с юдеите на пътя,
та на теб се надявахме. А
то какво излезе? Току
пред очите ти, където цари
хармония, любов и пълно
щастие, някой дръзва да
наруши правилата. Няма
мир, няма покой за злото,
щом човекът не впрегне
усилията си да пребори
дявола в себе си.

Без пробойни
в лодката

В лодката на пазара на
труда, слава Богу, засега не
се забелязва голяма про-
бойна независимо от бур-
ното море на кризата. Про-
учване показа, че над 71%
от работодателите не очак-
ват съкращения. Данните са
росни-пресни от студените
следпразнични дни в двата
първи месеца на годината.
Когато по принцип се сви-
ва сезонната заетост. Кое-
то пък дава надеждата, че
като запролети, повече на-
род ще се хване на зелено.

Но съкращения някъде
вече има, очакват се и нови,
защото расте броят на фир-
мите в затруднено положе-
ние. Съотношението между
проспериращи и затъващи
фирми у нас е 1:3. Състояни-
ето на пазара на труда оп-

лита очаквания, тревоги,
бъдещи планове и рокади
от двете страни “на барика-
дата”, наречена заетост. Ра-
ботещите са по-песимис-
тично настроени от работо-
дателите и това е обяснимо
- 12,2 на сто от тях прогно-
зират, че ще има съкраще-
ния на пазара на труда в
следващите 6 месеца. Тога-
ва ще наблюдаваме втора-
та вълна. 26% от участвали-
те в изследването заявяват,
че ще търсят работа, а 72
на сто не планират подоб-
на стъпка. Причините за
промяна на работата са
свързани с търсене на по-
добри условия на труд и по-
високо заплащане. Една
четвърт от хората биха сме-
нили работата си, защото
просто се нуждаят от про-

мяна.  Причините за криза-
та са намалели обороти, сви-
та клиентела, проблемно
кредитиране. И за това си
дават сметка и работещи, и
работодатели, които все
повече се ориентират за
временно наемане и нами-
ране на работа по проекти.
Работещите от своя страна
заявяват готовност за такъв
вид заетост на принципа:
ела лошо, че иде по-лошо.
Готовността обаче на хора-
та в трудоспособна възраст
не спира дотук - те виждат
повишение на заплатите, а
в най-лошия случай - запаз-
ване на досегашното равни-
ще. Донякъде това очаква-
не, от една страна, напомня
бой с вятърни мелници, от
друга показва самочувствие
и нежелание да се капиту-

лира пред заплахата от
безработица. В същото вре-
ме въпреки кризата и очак-
ваното й отражение върху
пазара на труда у нас, ра-
ботодателите планират
нови назначения. Очакват
по-голям избор на кадри с
квалификация, макар че те
и сега не достигат. Може би
това търсене и намиране
ще има своето съсредото-
чие в по-ясни правила на
играта “труд и капитал”.
Може би кризата на прин-
ципа “всяко зло за добро”
ще подскаже и на работе-
щи, и на работодатели ня-
кои особено важни в евро-
пейски контекст трудови
взаимоотношения зана-
пред. Когато ще се търсят
хора за работата, а не ра-
бота за хората.
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В средата на 90-те години
на миналия век фараоните в
строителния бранш действа-
ха брутално - събираха пари-
те на желаещите да се сдо-
бият с жилища и ги прибира-
ха в банковите си сметки.
След тях оставаха само изко-
пи или най-много основи на
сгради, които никога не бива-
ха построявани.

Фараоните днес действат
по-фино. Първата

спекулация са
нереалните цени
При себестойност на кв.м

не повече от 200-220 евро в
началото на строителния бум
у нас (2004-2005 г.) предпри-
емачите искаха по 420-450
евро. През 2006-а средните
цени на предлаганите жили-
ща надхвърлиха 580 евро/
кв.м. През 2007 г. квадратът
достигна 670 евро, а през
първото полугодие на 2008-а
- около 800 евро. За по-лук-
созни апартаменти в по-пре-
стижни райони цените се
вдигнаха до над 1300 евро.

Не само предприемачите,
но и обявили се за специа-
листи в областта на недви-
жимите имоти вещаеха, че
ще има непрекъсната възхо-
дяща тенденция към
поскъпване, поради което
инвестициите в сектора са
най-ефективни. Голяма част
от хората повярваха и кой

Новите строителни фараони
облажиха 400% печалба

имоти
в Северна Африка

При това там цените са
около 220-260 щ.д./кв.м.

Отрезвяването настъпи
след септември 2008-а. Ока-
за се, че предлаганите апар-
таменти вече   надхвърлят
търсенето с около 20%. С
близо толкова спадат и про-
дажбите (а дори и с повече).
В резулатат на това намаля-
ват паричните постъпления
за предприемачите. Те обаче
имат обекти, които са на раз-
личен етап на завършване.
За част от тях са получили
пълната им цена от техните
клиенти, но не могат да спа-
зят сроковете за предаване.
Дори и при силно занижени
критерии не са в състояние
да поканят комисия, която да
оцени обекта, че е готов за
издаване на акт 15 и 16, за
да бъде въведен в експлота-
ция. И при завършване на не-
обходимите строителни рабо-
ти най-често проблем е
включването на ток, вода, ка-
налзация, парно, газ. По не-
официални данни пред този
проблем са поставени към 30
хил. апартамента в София и
още

140 хил. жилища
в цялата страна. При срокове
за нанасяне в тях май, юни,
юли, август 2008 г., те ще са
годни за обитаване близо го-
дина по-късно. В същото вре-

можност на кредитополуча-
телите да обслужват заеми-
те. От това цените допълни-
телно се понижават. Перспек-
тивата за доходност от инве-
стициите отпада. Търпят чув-
ствителни загуби дори тези,
които са успели да изплатят
изцяло жилищата.

Освен че забавят сроко-
вете за предаване на апарта-
мените в експлоатация, пред-
приемачите рязко снижават
качеството на строителните
работи. Все по-голяма част
от тях, които по договор са
задължение на строителя, се
прехвърлят върху купувача.
Така например шпакловка и
замазка се извършва само за
да се покрият стените, пода
и таваните. За да се приведе
жилището в годно за обита-
ване обаче, всичко трябва да
се извърши отново. А това
струва скъпо. Довършването
на жилище от около 60 кв.м,
в което се включва действи-
телна шпакловка на стени и
тавани, замазка на подове,
поставяне на ламиниран пар-
кет, фаянс, теракота, бояди-
сване с латекс, довършване
на елинсталацията и пр., из-
лиза

минимум
12-13 хил. лв. за
материали и труд
Може само да се мечтае

за времето преди 20 години,
когато новодомците получа-
ваха жилищата си напълно
готови “до ключ”. Тогава це-
ната беше под 200 лв./кв.м в
София, 120 лв. - във Видин, и
70 лв. - в Козлодуй. При това
се плащаше за реална оби-
таема жилищна площ с без-
платни мазета, а сега в цена-
та влизат балкони, стълбища,
асансьорни шахти, етажни
коридори и площадки. Ако

жилището е реално с 60 кв.м
обитаема жилищна площ, се
плаща за 72-73 кв.м.

Въпреки всичко това хо-
рата купуваха - едни, за да
имат жилище, а други праве-
ха инвестиции с цел бъдещи
печалби. Нищо подобно не
се получи. Конюнктурата се
влоши чувствително още
през юли-август 2008-а, а от
септември започна срив, кой-
то се задълбочава и ще
продължава. Пазарът е пре-
наситен, а търсенето се сви-
ва. Реалната пазарна цена
на апартамент от

60 кв.м
полуфабрикат

е 35 хил. евро
Дори напълно оборудван,

той трудно може да се прода-
де за 45 хил. евро. Отделен
въпрос е защо се допуска
сделките с недвижими имоти
да се осъществяват в евро,
след като то не е официално
платежно средство в Бълга-
рия. Предприемачите купуват
строителите материали и пла-

щат на работниците в лево-
ве, а продават в евро.

Каква е равносметката?
От поредната пирамидална
ситуация печеливши са но-
вите строителни фараони.
Нормата на печалбата в края
на 2007-а и първото полуго-
дие на 2008-а достигна 400%.
За кратко време дребни
строителни предприемачи се
превърнаха в милионери. От
ситуацията се възползваха и
чуждестранни фирми. Банки-
те спечелиха от големия
кредитен оборот и вдигане-
то на лихвите. Производите-
лите и търговците на строи-
телни материали и оборуд-
ване повишиха оборотите
си, а също и транспортните
фирми, както и тези, които
предлагат строителни маши-
ни и техника.

Засега едва 7-8% от ипо-
течните кредити са обявени
за необслужвани, което оз-
начава, че получилите ги гу-
бят собственост върху час-
тично изплатените от тях
жилища. Те стават притежа-
ние на банките, които обаче
могат да ги задържат в опре-
делен срок. Докато той тече,
те провеждат търгове за про-
дажба и това е времето на
чакалите и хиените. Те създа-
ват механизми, с които да ог-
лозгат жертвите. Защото по-
следният шанс на длъжника
пред банката е на търг него-
вият имот да се продаде за
повече пари, с които той да
погаси по-голяма част от кре-
дита. Нищо такова обаче не
се получава, защото на търго-
вете главни действащи лица
са други. С фалшиво надда-
ване те се провалят, а имотът
в крайна сметка се продава
на безценица. Така рухва по-
редният мит, че обикновени-
ят и опитващ се да бъде пред-
приемчив българин може да
бъде елемент на средната
класа.

Строителната инвазия на морския бряг и в планинските курорти
отблъсква туристите
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Обичайна арт гледка

Завещан от десетилетие “паметник”

ЙОРДАН СЪЕВ

със собствени, но повечето
със заемни пари, се юрнаха
да купуват апартаменти, а
някои дори и жилища в ку-
рортите. Еуфорията се заси-
ли след приемането ни в ЕС,
защото се смяташе, че този
факт допълнително ще ока-
же влияние върху поскъпва-
нето на недвижимите имоти.
Предполагаше се, че ще има
инвестицонна инвазия от
чуждестранни граждани, но
малко хора знаеха, че дока-
то не бяхме член на ЕС, жи-
телите на страни от общност-
та имаха стимул да купуват
недвижими имоти у нас, за-
щото средствата за тях се
приспадаха от данъчната
основа, а след приемането
ни в нея това отпадна. Така
за хората с възможности
вече стана по-изгодно да
купуват

ме хора са продали къщите
си в села и градове и плащат
наем, за да има къде да
живеят. В повечето договори
има клаузи за неустойка при
неспазване на сроковете от
страна на предприемачите,
но те отказват да ги плащат
доброволно. Дори създават
затруднения на новодомците
за свободен достъп до вече
техните жилища, които са из-
платили напълно, за да
извършват в тях необходими-
те довършителни работи и об-
завеждане.

В същото време цената на
жилищата пада чувствител-
но. Освен че има много не-
продаваеми, които се пред-
лагат от предприемачите,
част от закупените чрез ипо-
течни кредити стават собст-
веност на банките, които ги
придобиват поради невъз-

Пирамиди в нов вариантПирамиди в нов вариантПирамиди в нов вариантПирамиди в нов вариантПирамиди в нов вариант
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Междинен доклад на
Европейската комисия
относно напредъка на
България по механизма за
сътрудничество и проверка

Погледът на
Брюксел

При присъединяването на България
към ЕС на 1 януари 2007 г. бе въведен
механизъм за сътрудничество и проверка
(означен по-нататък като МСП), за да се
помогне на страната да преодолее опре-
делени недостатъци в областта на съдеб-
ната реформа, борбата с корупцията и
организираната престъпност и за да се
следи напредъкът в тези области под фор-
мата на периодични доклади. Настоящият
доклад не съдържа оценка на постигнатия
напредък. Комисията ще направи следва-
щата си оценка през лятото на 2009 г.

Българските власти приеха в общи
линии оценката на комисията от юли 2008
г. В отговор на посочените предизвика-
телства прокуратурата, МП и МВР пред-
приеха

първи стъпки
за структурна и

законодателна реформа
За да се постигнат конкретни резулта-

ти, тези мерки трябва да се продължат и
разгърнат. От юли 2008 г. има известно
развитие по показатели 1-3 (реформа на
съдебната система), особено по отноше-
ние работата на инспектората към ВСС,
който е придобил известен оперативен ка-
пацитет. ВСС започна да извършва ана-
лиз на дисциплинарната практика, да про-
верява причините за връщането на дела
на прокуратурата. Бяха оповестени и мер-
ки, чиято цел е да се намали неравномер-
ното натоварване на съдилищата, да се
усъвършенства административното управ-
ление и да се организира прозрачен про-
цес на подбор и назначаване, който да
гарантира високия професионализъм и че-
стността на магистратите на управленско
равнище. По-съществена новост по пока-
затели 4-6 (корупция и организирана
престъпност) бе създаването на съвмест-
ни екипи за разследване, съставени от
представители на прокуратурата, ДАНС и
МВР. Следващата стъпка следва да бъде
повдигането на обвинения срещу разра-
ботвани от съвместните екипи мощни
престъпни групировки.

Бяха предприети стъпки за реформи-
ране на МВР и за изясняване на съответ-
ните правомощия на органите в досъдеб-
ната фаза, но резултатите и въздействие-
то на тези мерки все още не могат да се
измерят. Трябва да се отдели повече вни-
мание на изграждането на прозрачни и
подлежащи на отчет отношения между
ДАНС и МВР във връзка например с из-
ползването на СРС, с обхвата на парла-
ментарния контрол върху ДАНС и с раз-
ширяването на правомощията на разслед-
ващите полицейски части.

Предстоящата оценка
на напредъка, която ЕК ще направи през
лятото на 2009 г., ще покаже доколко
България е била в състояние да се справи
с установените от комисията недостатъци
в реформата на съдебната система и да
демонстрира убедителни и осезателни
резултати в борбата с корупцията и орга-
низираната престъпност. За да докаже, че
е налице системна и необратима промя-
на, България трябва да покаже, че е създа-
ла самостоятелно функционираща и ста-
билна съдебна система, която е в състоя-
ние да разкрива и наказва конфликта на
интереси, корупцията и организираната
престъп-ност, и да опазва върховенството
на закона. Това означава по-конкретно да
се приемат оставащите закони, необходи-
ми за окомплектоване на правната систе-
ма, и да се демонстрира с конкретни об-
винения, дела и присъди за корупция по

високите етажи и орга-
низирана престъпност,
че правната система е
способна да прилага
законите по независим
и ефективен начин.

министерството. За тази цел се намалява
броят на управленските равнища, према-
хват се препокриващи се функции, на
ръководството се дава възможност пряко
да контролира оперативни функции и се
въвежда принципът за полицейска дей-
ност, диктувана от разузнавателните дан-
ни. На 2 октомври МС прие Правилник за
прилагането на Закона за МВР. Важен
елемент в реформата на полицейските
разследващи служби е предвидената
възможност да се назначават по целесъо-
бразност специалисти от разнообразни
области като напр. финансите. Твърде
рано е да се прецени доколко тези рефор-
ми ще постигнат целите си, сред които е
тази за повишаване на ефективността на
полицейското разследване, особено на
сложни случаи.

Законът за изменение и допълнение
на Закона за СРС бе най-накрая приет от
НС на 17 декември 2008 г. Все още е
твърде рано да се направи оценка на
въздействието му. Трябва да се намери
решение на въпроса за

парламентарния контрол
върху ДАНС

4.3. 3-ти показател: Продължаване на
реформата на съдебната власт с цел пови-
шаване на професионализма, отчетността
и ефективността. Оценяване на въздейст-
вието на тази реформа и публикуване на
резултатите всяка година. През 2008 г.
почти половината (47%) от дисциплинар-
ните производства, образувани от ВСС, се
основават на предложения на инспекто-
рата. Шест производства са приключени,
девет предстои да бъдат приключени, а
по още три са назначени първоначални
изслушвания. ВСС трябва да предприеме
съществени корективни действия в отго-
вор на разкритията на проверките като
тази, проучила причините за връщането
на делата на прокуратурата. Тази година
едно от основните изпитания за професи-
онализма и прозрачността в работата на
съдебната власт ще бъде назначаването
на административни ръководители на
съдебните органи - процес, в който ВСС
играе ключова роля. Отчетено беше, че
всичките 180 съдилища в България имат
напълно функциониращи уебсайтове, кое-
то следва да допринесе за повишаване на
прозрачността и за достъпа до правосъ-
дие. Във връзка с тези уебсайтове е важно
да се спазва напълно правото на защита
на личните данни и на личния живот.

4.4. 4-ти показател: Провеждане и до-
кладване за професионални и надпартий-
ни разследвания по обвинения в корупция
на високо равнище. Докладване за
вътрешни проверки на публичните инсти-
туции и за огласяване на имуществото на
високопоставени длъжностни лица. Дан-
ните за всички предприети действия по
случаи на корупция показват низходяща
тенденция през втората половина на 2008
г. в сравнение с първата половина на го-
дината. Тази негативна тенденция изглеж-
да продължава през ноември и декември
2008 г. В отговор на доклада по МСП от
юли 2008 г. към ВКП бяха сформирани
съвместни екипи за противодействие на
измамите със средства на ЕС, на органи-
зираната престъпност, корупцията и изпи-
рането на пари. В състава на тези екипи
влизат представители на прокуратурата,
полицията, ДАНС и НСлС. В зависимост от

конкретния случай се включват предста-
вители и на други служби (напр. данъчни-
те власти). Въпреки че е твърде рано да се
оценят резултатите от работата на тези
съвместни екипи, може да се отбележи
техният

потенциал за положително
въздействие

На 16 октомври 2008 г. НС прие Закон
за предотвратяване и разкриване на кон-
фликт на интереси. Той прилага напълно
децентрализиран механизъм за контрол,
чиято ефективност трябва да се докаже
предвид отсъстващата в много случаи
функционална самостоятелност. Комисия-
та ще следи отблизо прилагането на зако-
на.

Измененията в нормативната база,
уреждаща финансирането на политичес-
ките партии, все още се обсъждат в НС.
Властите трябва да положат повече уси-
лия и за пресичане на практиката да се
купуват гласове.

Съществува риск с влизането в сила
на Закона за търговския регистър да се
намали прозрачността на информацията
по отношение на собствениците на активи
на дружества. Търговският закон не нала-
га изискване за регистриране на проме-
ните при придобиването и прехвърлянето
на акции, които настъпват след първона-
чалното регистриране на дружеството.
Комисията ще следи отблизо това поло-
жение, което рискува да затрудни ефек-
тивното финансово разследване.

4.5. 5-и показател: Вземане на по-на-
татъшни мерки за предотвратяване и бор-
ба с корупцията, особено по границите и
в местното управление. На 16 октомври
2008 г. НС гласува няколко изменения в
Закона за обществените поръчки, които
влязоха в сила на 1 януари 2009 г. Въздей-
ствието на измененията трябва да се сле-
ди отблизо и да се съпътства от

укрепване на
административния капацитет
и от процедури за ефективен контрол при
непрекъсната оценка на риска. Комисията
отбелязва, че законите, които следва да
забранят злоупотребите със замени на
земя и гори, влизат в сила от 1 февруари
(за горите) и от 1 март (за земята). Коми-
сията ще следи отблизо ефективното при-
лагане на тези закони.

4.6. 6-и показател: Прилагане на стра-
тегия за борба с организираната
престъпност, която се съсредоточава върху
тежките престъпления, прането на пари,
както и върху системното конфискуване на
имуществото на престъпниците. Доклад-
ване за нови и текущи разследвания, по-
вдигнати обвинения и присъди в тези об-
ласти. С цел повишаване на ефективност-
та на борбата с организираната
престъпност към ВКП бяха сформирани
съвместни екипи. Въпреки това представе-
ната от българските власти статистика не
отчита съществена промяна през 2008 г. в
наказателното преследване, включително
на съдебна инстанция, на организираната
престъпност. През последните месеци
липсват важни съдебни решения по зна-
кови дела за организирана престъпност.

Техническа актуализация
по показатели

4.1. 1-ви показател: Приемане на из-
менения в конституцията, които премахват
всички двусмислия по отношение на неза-
висимостта и отчетността на съдебната
система. Прилагането на конституционни-
те изменения предполага наличието на
напълно функциониращ и независим съде-
бен инспекторат, който демонстрира по-
следователни резултати в дисциплинар-
ните разследвания. Съответните органи
следва да предприемат действия по кон-
статациите на инспектората и, когато е не-
обходимо, тези констатации следва да
водят до правни, структурни или проце-
дурни промени. През втората половина на
2008 г. инспекторатът към ВСС разгърна
напълно дейността си, извършвайки пла-
нови и непланови проверки. Инспекто-
ратът извърши и дисциплинарни провер-
ки, като изтъкна необходимостта от тълку-
вателни съдебни решения и постановле-
ния в случаите на противоречива съдебна
практика. Инспекторатът проявява иници-
атива при изпълнението на задълженията
си и показва обнадеждаващи предвари-
телни резултати. Сега е важно да се га-
рантира, че ВСС, прокуратурата, съдили-
щата или други компетентни органи се ан-
гажират и предприемат

необходимите корективни
мерки

4.2. 2-ри показател: Гарантиране на
по-прозрачен и ефективен съдебен про-
цес чрез приемане и прилагане на нов
закон за съдебната власт и на нов ГПК.
Докладване за въздействието на тези нови
закони и на НПК и административно-про-
цесуалния кодекс преди всичко върху
досъдебната фаза. Новият Закон за съдеб-
ната власт и новият ГПК се прилагат,
въпреки че все още съществуват сериозни
проблеми в наказателните производства.
Българските органи трябва да възприемат
цялостен подход към наказателното съдо-
производство, който да доведе до ефек-
тивно разглеждане на доказателствата в
съда.

НК все още не е преработен, а изклю-
чително тромавото наказателно производ-
ство не е достатъчно рационализирано.
На 17 декември 2008 г. бе приета частич-
на реформа на НПК. Могат да възникнат
проблеми поради това, че измененият
закон задължава съдилищата да прилагат
съкратена процедура, която автоматично
води до налагане на наказание под прав-
ния минимум, ако подсъдимият признае
фактите и поиска прилагането на тази про-
цедура, независимо от тежестта на
извършеното престъпление. В следващия
си доклад ЕК ще следи отблизо какви са
последиците от тази поправка и ще
извърши оценка на това дали тази разпо-
редба е отстъпление по отношение на
правната защита срещу тежки престъпле-
ния, включително измами и корупция по
високите етажи. Твърде малко от сложни-
те наказателни дела стигат до съда. Дела-
та продължават да се връщат на прокура-
турата или да се бавят, като това често се
дължи на превратно прилагане на проце-
суалните норми.

Законът за МВР бе изменен на 22 юли
2008 г., за да се подобри управлението на
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С незначителни съкращения

Жозе Мануел Барозу, председател на
Европейската комисия
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Îò äóìà íà äóìà,
  òà â... ÄÓÌÀ

 ÓÈ ‚Ò˙˘ÌÓÒÚ
Â ÔÓÚ˙ÔÂ‚¯?

ПАНЧО ПАНЧЕВ

œÓ ÌÓ‚ÓÔËÂÚËˇ ÓÚ Õ‡-
Ó‰ÌÓÚÓ Ò˙·‡ÌËÂ ‚Â˜ÂÂÌ
˜‡Ò Á‡ ‰Âˆ‡Ú‡ ·ˇı‡ ËÁÎÓ-
ÊÂÌË ‡ÁÌË ÏÌÂÌËˇ. ¿Á,
Í‡ÍÚÓ ÔÓ‰Ó·‡‚‡ Ì‡ ÍÓÌÒÂ-
‚‡ÚË‚ÂÌ ÒÚ‡ Ï˙ÏÓÍÓ,
ÂÒÚÂÒÚ‚ÂÌÓ Ò˙Ï ìÁ‡î. ¬
‰ÂÏÓÍ‡ÚË˜ÌËˇ ÒÚÂÏÂÊ
‰‡ ÌÂ Ì‡Û¯ËÏ ÎË˜Ì‡Ú‡
Ò‚Ó·Ó‰‡ Ì‡ ÔÓÚÓÏˆËÚÂ ÒË
ÌËÂ ÌÂÛÒÂÚÌÓ ÔÂÍ‡˜Ëı-
ÏÂ „‡ÌËˆ‡Ú‡ Ì‡ ‡ÁÛÏÌÓ-
ÚÓ Ë ÒÂ ÒÚË„Ì‡ ‰Ó ÔÓÌˇÍÓ„‡

ÚÂ‚ÓÊÌË ÂÁÛÎÚ‡ÚË. ¬Â˜Â Ú‡Í‡ ÒÏÂ ËÁÓ„Î‡‚ËÎË (ÚÓÁË
„Î‡„ÓÎ Ï‡È ÌÂ ÒÂ ÛÔÓÚÂ·ˇ‚‡¯Â Á‡ ıÓ‡) ·˙‰Â˘ËÚÂ
„‡Ê‰‡ÌË Ì‡ Ó·˘ÂÒÚ‚ÓÚÓ ÌË, ˜Â ÌˇÍÓË (ÚÛÍ ÌˇÏ‡ ‰‡
„Ó‚Óˇ Á‡ ‡‰‚‡˘ËÚÂ ÏÂ ‰Ó·Â ‚˙ÁÔËÚ‡ÌË ÓÚ Úˇı) ÌÂ
ÔËÁÌ‡‚‡Ú ÌËÍ‡Í‚Ë ÌÓÏË Ì‡ ÔÓ‚Â‰ÂÌËÂ Ë Ì‡Ô‡‚Ó
ÚÂÓËÁË‡Ú ÓÍÓÎÌËÚÂ ÒË.

¬Â˜ÂÌËˇÚ ˜‡Ò ÌˇÏ‡ ‰‡ ÔÓÏÂÌË Í‡ÚÓ Ò Ï‡„Ë˜Â-
ÒÍ‡ Ô˙˜Í‡ ÚÓ‚‡ Ò˙ÒÚÓˇÌËÂ Ì‡ ÌÂ˘‡Ú‡, ÌÓ Â ÔÓÎÓÊË-
ÚÂÎÌ‡ ÒÚ˙ÔÍ‡. ¿ ÍÓÎÍÓÚÓ ‰Ó Ò‡ÏËÚÂ ìÔÓÚ˙ÔÂ‚¯Ëî, ·Ëı
Í‡Á‡Î, ˜Â ÚÂ ‰ÓË ÔÂ˜ÂÎˇÚ.  Ó„‡ÚÓ ‚ÒË˜ÍÓ ÚË Â ‡Á-
Â¯ÂÌÓ, ÚË ÒË ÎË¯ÂÌ ÓÚ Ú˙ÔÍ‡Ú‡ ‰‡ Ì‡Û¯Ë¯ ÌˇÍ‡Í-
‚‡ Á‡·‡Ì‡. —Â„‡ ‰Âˆ‡Ú‡ ÌË ˘Â ËÏ‡Ú Ú‡ÁË ‚˙ÁÏÓÊ-
ÌÓÒÚ.

Õ‡‰ˇ‚‡Ï ÒÂ (‰‡ÌÓ ÌÂ Ò˙Ï Ì‡Ë‚ÂÌ ÓÔÚËÏËÒÚ!), ˜Â
ÔÂ‰ÔËÂÚ‡Ú‡ ‚˙ÁÔËÚ‡ÚÂÎÌ‡ ÏˇÍ‡ (ÓÒÓ·ÂÌÓ ‡ÍÓ Â
ÔÓÒÎÂ‰‚‡Ì‡ ÓÚ ‰Û„Ë) ˘Â Ì‡Ï‡ÎË ‡ÌÌËÚÂ ÔÓˇ‚Ë Ì‡
ÌÂÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‡Ì‡ ‡„ÂÒË‚ÌÓÒÚ Ë ÒÍÎÓÌÌÓÒÚ Í˙Ï „Û-
·ÓÒÚ Ë Ì‡ÒËÎËÂ, ÒÚË„‡˘Ë ‰Ó ÚÓÏÓÁ Ì‡‰ ıÓ‡, ÍÓËÚÓ
ÚË ÊÂÎ‡ˇÚ ‰Ó·ÓÚÓ Ë ‰ÓË ÔˇÍÓ ËÎË ÍÓÒ‚ÂÌÓ ÚÂ
ı‡ÌˇÚ. —ÚË„‡˘Ë Ë ‰Ó Ì‡È-ÚÂÊÍËÚÂ ‚˙ÁÏÓÊÌË
ÔÂÒÚ˙ÔÎÂÌËˇ, ÍÓËÚÓ ÌË Í‡‡Ú ‰‡ ÒÂ Ò˙ÏÌˇ‚‡ÏÂ ‚
Ô‡ÒÚÓ‡ÎÌ‡Ú‡ ÌˇÍÓ„‡ ¡˙Î„‡Ëˇ ÎË ÊË‚ÂÂÏ, ËÎË ÊË-
‚ÓÚ˙Ú ÌË Â ˜ÛÊ‰ÂÒÚ‡ÌÂÌ ÙËÎÏ, „ÎÂ‰‡Ì ÔÓ Ì‡ˆËÓÌ‡Î-
Ì‡Ú‡ ËÎË ÍÓˇ ‰‡ Â ‰Û„‡ ÚÂÎÂ‚ËÁËˇ.

¬ÔÓ˜ÂÏ ‚˙ÔÓÒ˙Ú Á‡ Ò‚Ó·Ó‰‡Ú‡ Ì‡ ÎË˜ÌÓÒÚÚ‡ Ë
Ó„‡ÌË˜‡‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ Ú‡ÁË Ò‚Ó·Ó‰‡ Á‡Òˇ„‡ ÌÂ Ò‡ÏÓ ‰Â-
ˆ‡Ú‡ Ë ÏÎ‡‰ÂÊËÚÂ. “ÓÁË ‚˙ÔÓÒ Â ÒÚ‡ Í‡ÚÓ ÒÔÓ‡ Á‡
Ô˙‚ÂÌÒÚ‚ÓÚÓ ÏÂÊ‰Û ˇÈˆÂÚÓ Ë ÍÓÍÓ¯Í‡Ú‡. “ÓÈ ÒÚÓË Ò
ˆˇÎ‡Ú‡ ÒË ÚÂÓÂÚË˜ÂÒÍ‡ Ë Ô‡ÍÚË˜ÂÒÍ‡ ÒÎÓÊÌÓÒÚ Ë
ÔË ‚˙Á‡ÒÚÌËÚÂ. » Â ÚÛ‰ÌÓ ‰‡ ÏÛ ÒÂ Ì‡ÏÂË ‡·ÒÓ-
Î˛ÚÌÓ ÚÓ˜ÂÌ ÓÚ„Ó‚Ó. Õ‡È-ÔËÂÏÎË‚‡ Á‡ ÏÂÌ Â ÔÓÁÌ‡-
Ú‡Ú‡ ‰ÂÙËÌËˆËˇ Ì‡ Ò‚Ó·Ó‰‡Ú‡, ˜Â Úˇ Â ‰‡ ‚˙¯Ë¯,
Í‡Í‚ÓÚÓ ÒË ÔÓËÒÍ‡¯, ‡ÍÓ ÚÓ‚‡ ÌÂ ÔÂ˜Ë Ì‡ ‰Û„ËÚÂ.
ƒÓË ÌÂ ÔˇÍÓ, ‡ Ë ÍÓÒ‚ÂÌÓ. «‡˘ÓÚÓ ÏÂÌ ÏÂ Á‡Òˇ„‡
ÌÂ Ò‡ÏÓ ‡ÍÓ ÓÚÂÊÂ¯ ‰˙‚ÓÚÓ ‚ ‰‚Ó‡ ÏË, ‡ Ë ‚
·ÎËÁÍ‡Ú‡ „Ó‡. ◊Â Ë ‚ ‰ÊÛÌ„Î‡Ú‡.

“Ë ËÏ‡¯ Ô‡‚Ó ¯ÛÏÌÓ ‰‡ ÒÂ ‚ÂÒÂÎË¯. Œ·‡˜Â ‡Á
ËÏ‡Ï Ô‡‚Ó ‰‡ ÔÓ˜Ë‚‡Ï Ì‡ ÚË¯ËÌ‡. √ÂÏ‡ÌÒÍËÚÂ
ÚÛËÒÚË ËÒÍ‡Ú ‰‡ ÒÂ ‡ÁıÓÊ‰‡Ú ‰Ë·Ë‰˛Ò „ÓÎË ËÁ
ÔÎ‡ÌËÌËÚÂ Ì‡ ÿ‚ÂÈˆ‡Ëˇ. ÕÓ Á‡ ‚ÌÛˆËÚÂ Ì‡ ¬ËÎıÂÎÏ
“ÂÎ ÚÓ‚‡ Â ÌÂÔËÂÏÎË‚Ó. “Ë Ô‡‚Ë¯ ÛÎË˜Ì‡ ‰ÂÏÓÌ-
ÒÚ‡ˆËˇ, Á‡˘ÓÚÓ ËÒÍ‡¯ ‰‡ Á‡ÊË‚ÂÂ¯ ÔÓ-ËÌ‡˜Â. »
ÒÔË‡¯ ‰‚ËÊÂÌËÂÚÓ. ÕÓ ‡Á, ÌÂ ‰‡È ¡ÓÊÂ, Ò˙Ï ‚
ÓÔËÚ‚‡˘‡ ÒÂ ‰‡ ÏËÌÂ ÎËÌÂÈÍ‡ Ë ÌÂ ÏÓ„‡ ‰‡ ÒÚË„Ì‡
‰Ó ·ÓÎÌËˆ‡Ú‡, Á‡ ‰‡ ÓÊË‚Âˇ ËÁÓ·˘Ó.

 ÓÈ ËÏ‡ Ô‡‚Ó ‚ ÔÓ‰Ó·ÌË ÒËÚÛ‡ˆËË?  ÓÈ Ì‡‰ ÍÓ„Ó
ÛÔ‡ÊÌˇ‚‡ Ì‡ÒËÎËÂ? ◊Ëˇ Ò‚Ó·Ó‰‡ Â Ó„‡ÌË˜ÂÌ‡ ËÎË
ÔÓÚ˙ÔÍ‡Ì‡?

¿ÍÓ ÔÓ‚Â˜ÂÚÓ ÓÚ ÏÓËÚÂ Ò˙Ì‡Ó‰ÌËˆË Â¯‡Ú Ò ‚ÓÚ‡
ÒË ÒÎÂ‰‚‡˘Ëˇ Ï‡Ì‰‡Ú ‰‡ ÌË ÛÔ‡‚Îˇ‚‡ √≈–¡, ÌÂ
ÏËÒÎÂÚÂ, ˜Â ˘Â ÏË Â ÔËˇÚÌÓ. Œ·‡˜Â ÌËÚÓ ‚Â‰Ì˙Ê
(ÔÓ‰ÔËÒ‚‡Ï ‚Ë ÒÂ Ò ‰‚ÂÚÂ ˙ˆÂ) ÌˇÏ‡ ‰‡ ÓÚË‰‡ Ì‡
‰ÂÏÓÌÒÚ‡ˆËˇ ÒÂ˘Û ‰ÂÏÓÍ‡ÚË˜ÌÓ ËÁ·‡Ì‡Ú‡ ‚Î‡ÒÚ.
Õ‡È-ÏÌÓ„Ó ‰‡ Ò˙˜ËÌˇ ÌˇÍÓˇ Ò‡ÚËË˜Ì‡ Á‡Í‡˜Í‡ ÔÓ
ÌˇÍÓÈ ÒÏÂ¯ÂÌ ÔÓ‚Ó‰, Á‡˘ÓÚÓ, Í‡ÍÚÓ ‚Â˜Â Ò˙Ï Í‡Á‚‡Î,
ì˜Û‚ÒÚ‚ÓÚÓ Á‡ ıÛÏÓ, ̃ ÂÂÌ ‰‡ÊÂ, ÔÂ˜Ë Ì‡ ÊË‚ÓÚ‡ ‰‡
ÌË ÒÏ‡ÊÂî.

ÕÓ ÌÂÍ‡ ·ÂÁ ÌÂÛÏÂÒÚÌÓ ̃ Û‚ÒÚ‚Ó Á‡ ıÛÏÓ ÒÂ ‚˙Ì‡
Í˙Ï ‡„ÂÒË‚ÌÓÚÓ ÔÓ‚Â‰ÂÌËÂ ÌÂ Ò‡ÏÓ Ì‡ ÔÓ‰‡ÒÚ‚‡-
˘ËÚÂ, ‡ Ë Ì‡ Ì‡Ò, ‚˙Á‡ÒÚÌËÚÂ! œÓÌˇÍÓ„‡ ÚÓ ÏÓÊÂ ‰‡
Â ÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‡ÌÓ ÓÚ ÌÂ˘Ó ÌÂÂ‰ÌÓ, ÓÚ ‰‡ÁÌÂ˘‡ ÒÎÛ˜-
Í‡ ËÎË ÓÚ ÍË‚‡ ‰ÛÏ‡. “Ó„‡‚‡ Ò˙Ï ÒÍÎÓÌÂÌ, ‡ÍÓ ÌÂ ‰‡
ÓÔ‡‚‰‡ˇ, ÔÓÌÂ ‰‡ ÒË Ó·ˇÒÌˇ ÌˇÍÓÂ ËÁ·Ûı‚‡ÌÂ ËÎË
‰Û„Ó, ËÁÎËÁ‡˘Ó ÓÚ ÌÓÏËÚÂ Ì‡ ‚˙ÁÔËÚ‡ÌËÂÚÓ, ÌÂÓ-
·ÛÁ‰‡ÌÓ ‰ÂÈÒÚ‚ËÂ. “Ó˜ÌÓ Í‡ÍÚÓ Ò˙Ï ÒÌËÁıÓ‰ËÚÂÎÂÌ
Í˙Ï ÓÚÍ‡‰Ì‡ÎËˇ ıÎˇ·, Á‡ ‰‡ ÒÂ Ì‡ˇ‰Â. ÕÓ ‰‡ Ì‡ÎË-
Ú‡¯ Ì‡ ·ÓÈ ËÎË ‰‡ ˜ÛÔË¯ ÌÂ˘Ó ÂÈ Ú‡Í‡ Ì‡ - ·ÂÁ
‚ÒˇÍ‡Í‚Ó ÔË˜ËÌ‡, ÚÓ‚‡ ÌÂ ÏÓ„‡ ‰‡ „Ó ‡Á·Â‡. —Â˘Û
Ú‡ÍË‚‡ ıÓ‡ Úˇ·‚‡ ‰‡ ÒÂ ‚ÁËÏ‡Ú ÏÂÍË. Õ‡ Úˇı Â
ÔÓÒ‚ÂÚÂÌ‡ Ë ·‡ÒÌˇÚ‡ ì¡Ó‰ÎË‚ËˇÚ ı‡ÒÚî, Ò ÍÓˇÚÓ Á‡
‡Á‚Â‰ˇ‚‡ÌÂ ˘Â Á‡‚˙¯‡:

ìœÓÔËÚ‡ÎË ı‡ÒÚ, ÔÂ„‡‰ËÎ ‰‚Â Ô˙ÚÂÍË:
- «‡˘Ó ÒË ÔÓÚˇ„‡¯ ·Ó‰ÎËÚÂ Í˙Ï ‚ÒÂÍË?
«‡˘Ó Ô‡‚Ë¯ ıË˘ÌÓ ì—Í˙Ò, ÓÍÎ¸Ó, ÒÍ˙Ò, ËÁÓ!î,
ÍÓ„‡ÚÓ Í‡È ÚÂ· ÌˇÍÓÈ ÏËÌÂ Ì‡·ÎËÁÓ?
 ‡Í‚Ó ÚÂ ˇ‰ÓÒ‚‡? «‡˘Ó ÒË Ì‡‚˙ÒÂÌ?

Грешката на Маркс
Когато
финансовият
елемент
доминира,
резултатът е
повече от
болезнен -
световна криза

Става въпрос за знаменитата
формула на Карл Маркс: “Пари -
стока - пари прим”. Всъщност греш-
ката може да не е на автора й, а
да идва от грешно тълкуване на
формулата. Може проблемът да
датира и от времето на финикий-
ските знаци. Но все пак съвремен-
ната формула е дадена от Маркс.
Човек не ходи с “Капитал”-а под
мишница, но я помни.

От формулата, която целият
свят много добре познава, излиза,
че всичко се свежда до парите. Те
са началото и краят на всяко про-
изводство. Понятието производст-
во е употребено в най-широк
смисъл. Става въпрос за почти
всичко, свързано с човешката дей-
ност, създаващо пазарен продукт,
т.е. стока или услуга. За да видим
в какво се състои “грешката”, нека
разгледаме съставките на форму-
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Затишие преди поредната порция криза на борсата

Инж. АНГЕЛ ПОПОВ,
д-р по икономика

Това е възможността за излизане
на продукта на пазара и за негова-
та реална продажба.

Третата съставка отново повта-
ря съдържанието на първата, но в
нея са включени и необходимите
средства за възпроизводството на
изброените елементи - т.е. към
цената е включена и печалбата.
Тази

печалба, превърната
във фетиш

отдавна, може да бъде в нормални
граници с цел осигуряване на
възпроизводството. Но може да
надхвърли себестойността на про-
изведения продукт многократно.
Както е сега у нас. Това, според
съвременните разбирания и крите-
рии, се нарича пазарна икономика.
И няма нищо чудно, след като па-
рите са превърнати в самоцел при
всяко производство.

От този кратък анализ се виж-

решаван най-често чрез войни.
Така е било, както изглежда и сега
е така, и с осигуряването на суро-
вини и материали. За енергийните
източници е още по-очевидно. На-
маляването на трудовите разходи
е постигано най-често чрез ек-
сплоатация на прекия наемен труд.
Това е водило до социални рево-
люции. Революциите от своя стра-
на провъзгласиха социалното ра-
венство и справедливост, но на
практика често са били пречка за
развитието на нормалния произ-
водствен процес. Такива са и Ве-
ликата Френска и Руска револю-
ция, като всяка има свои специ-
фичности. Такава беше и нашата
социалистическа революция, коя-
то също провъзгласи диктатурата
на пролетариата и спъна развити-
ето на творческия процес, без
който развитието не само на про-
изводствения процес, но и на чо-
века, е силно затруднено.

В последните 20 години, на

принципа на
махалото

у нас отново се залага на пазар-
ната икономика и както навсякъде
по света, главното внимание е на-
сочено към печалбата. Затова с
предимство се развиха сектори,
които отговорят най-добре на тази
цел. Така възникнаха и бързо се
разшириха обменните бюра, ха-
зартът, игралните домове, залож-
ните къщи, застраховките и бан-
ковото дело, които на пръв поглед
са също производства, но нямат
нищо общо с отраслите, създава-
щи материални блага, и имат до-
миниращи функции спрямо класи-
ческия производствен процес. На
същия принцип за лесната печал-
ба се развиха и секторите на сен-
честата икономика: наркотици,
проституция, корупция, отвлича-
ния и т.н. При това положение
всяка естествена връзка между
истинското производство, създа-
ващо полезни материални блага,
и източника на финансови средст-
ва за това производство се услож-
ни много и дори се превърна в
своята противоположност. Какъв
е изходът?

Азбучна истина е, че икономи-
ките се превръщат все повече в
скачени съдове и това е очевидно
не само за специалистите особено
след финансовата и икономическа
криза, предизвикани от неконтро-
лираната човешка алчност. Спаси-
телни решения, валидни за всички,
могат да бъдат намерени само при
зачитане на основните производ-
ствени елементи. Водещо начало
трябва да имат творческият дух и
изява на човека, както и гаранти-
рането на жизненоважните трудо-
ви и социални права на заетите
във всеки конкретен производст-
вен процес. Ролята на финансовия
елемент също трябва да бъде за-
четена, но да бъде сведена чрез
международни правни норми до
нейното естествено положение на
подпомагаща производството без
претенции за доминираща роля.

Споровете за пазари, енергий-
ни и суровинни източници, а в бъде-
ще и за питейна вода, трябва да
бъдат решавани единствено по
пътя на сътрудничеството, при за-
читане правата на пряко заинтере-
сованите страни. Не на последно
място -  екологичните проблеми на
планетата следва да бъдат приети
като неоспорим приоритет.

Решения по тези стратегически
важни въпроси трябва да приеме
всяко правителство, но най-добре
е това да стане под егидата на
ООН. Това е гаранцията за нами-
рането на най-добрите общовалид-
ни и дълготрайни решения в свето-
вен мащаб.

В противен случай лозунгът, из-
дигнат от Маркс: “Пролетарии от
всички страни, съединявайте се!”,
ще продължи да звучи още дълго
като: “Пари от всички страни - обе-
динявайте се!”.

лата и какво се крие зад тях. Още
при първата съставка “пари” става
ясно, че въпросът опира не само
до пари, но и до редица други ос-
новни елементи, съдържащи се във
всеки производствен процес. На
първо място това е творческият
труд, в т.ч. управлението на произ-
водствения процес. След това е
вложеният пряк производствен
труд, материалите, суровините,
енергията, машините и съоръже-
нията. Сред тях своето място за-
емат и финансовите средства, не-
обходими за целия производствен
процес.

Втората съставка е само друго
изражение на първата. Съдържа
посочените елементи, но предста-
вени чрез физическата и финансо-
вата същност на произведения
вече продукт. Тази съставка обаче
съдържа и нещо много важно, ко-
ето не е включено във формулата.

да, че Маркс, или
по-скоро почита-
телите на негова-
та формула, въз-
приемат в бук-
валния смисъл
нейното съдър-
жание, обръщай-
ки внимание пре-
ди всичко на фи-
нансовата стра-
на. За жалост
това не е теоре-
тичен извод, а
аксиома днес,
когато финансо-
вият елемент във
всеки производ-
ствен процес по
света е не само
естествена част
от него, а е само-
стоятелен, во-
дещ, дори доми-
ниращ фактор.
Доказателствата
за това състоя-
ние на икономи-
ката са налице
отдавна, но най-
голямото се на-
рича световна
финансова криза.
Тя се превръща
и в световна ико-
номическа криза

именно поради факта, че финансо-
вият елемент е станал самостояте-
лен и доминиращ.

Решения за избягване на това,
което се случва днес, са търсени
неведнъж. И продължават да се
търсят. Опитаха се да ги намерят и
участниците в завършилата наско-
ро среща на световните лидери в
Давос, посветена официално на
проблема, застрашаващ човечест-
вото. За съжаление решения за из-
бягване на подобни бъдещи кризи
не бяха намерени.

Разглеждайки основните еле-
менти на производствения процес,
се вижда, че решенията досега са
били не само несполучливи, но и
свързани с много човешки жертви
и страдания. Това е така, тъй като
досега отделните елементи са раз-
глеждани доста едностранчиво и
егоистично. Изключително важни-
ят проблем с пазарите например е
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Simeon иска
България да е уютна
родина за децата му

ÐÅÄфенът е убеден, че в
политиката може и трябва
да има морал

Радостта на Симеон -
дъщеря му Снежина

fenche
Спомням си как преди време цялата политическа

класа и цялото медийно войнство скочи, размахвайки
пръст срещу Симеон Сакскобургготски, който бил
обявил, че не е премиер на всички българи. А само на
тези, които са гласували за него. Спомням си също,
че поне десетина от жълтите юпита и юридически
мозъци се втурнаха да превеждат думите на царя,
който и до ден днешен успява да хвърли в лингвистич-
на истерия дори професори полиглоти. Какво остава
за обикновения слушател-избирател?

Досега експерти и анализатори твърдяха, че
всъщност най-голямото оръжие на Бойко Борисов е
езикът му. Който максимално се доближавал до този
на хората по улиците и по кръчмите. Те го разбирали
и затова му вярвали. Питам се тогава защо се налага
днес верните стражи на господин кмета да превеж-
дат думите, долетели от другата страна на Океа-
на? Думи на чист български език и то от този, който
най-добре си общува с масите! Борисов дели българи-
те по расов и възрастов критерий (оставям настра-

ОТ БЛОГОВЕТЕ

«‡ ÂÁËÍ‡, ÔÓÎËÚËÍ‡Ú‡ Ë Á‡ÍÛÒÍ‡Ú‡«‡ ÂÁËÍ‡, ÔÓÎËÚËÍ‡Ú‡ Ë Á‡ÍÛÒÍ‡Ú‡«‡ ÂÁËÍ‡, ÔÓÎËÚËÍ‡Ú‡ Ë Á‡ÍÛÒÍ‡Ú‡«‡ ÂÁËÍ‡, ÔÓÎËÚËÍ‡Ú‡ Ë Á‡ÍÛÒÍ‡Ú‡«‡ ÂÁËÍ‡, ÔÓÎËÚËÍ‡Ú‡ Ë Á‡ÍÛÒÍ‡Ú‡
на спора за “материала”). Това означава ли, че ако
застане начело на правителството, той няма да е
премиер на всички, а само на нециганите, нетурците
и непенсионерите? А ако не е техен премиер, само за
останалите ли ще прави политика? Може би заради
“глупостта” си онези трябва да бъдат наказани!

Страшно е да се опитваш да привличаш избира-
тели и симпатизанти, заклеймявайки част от обще-
ството! Обявявайки открито, че мразиш тези и тези
и затова искаш да управляваш. Подходът е много
сходен с този на Волен Сидеров, който разчита имен-
но на омразата и нихилизма на част от българите.
На това ли разчита и кметът Борисов? Страшно е,
когато политик, виждащ бъдещето си като премиер,
е движен от омразата! И я показва най-яростно в
страна, която днес открива пред света новото си
лице, символ на расова търпимост, интеграция и
толерантност. В страна, която се обедини около
призива за солидарност и единство и около обещани-
ето, че държавата е на всички.

Езикът на Бойко Борисов не е политически. Но той
е политик, който говори с пълната убеденост, че ще

е следващият премиер. Застава пред българите в
Чикаго с пълната убеденост, че те искат той да е
следващият премиер. И с пълната убеденост, че
въпреки всичко няма нужда да говори като политик.
Страх ме е от тази негова убеденост. От говорене-
то в “аз” форма, което изключва всякаква готовност
за работа в екип и за чувство на колективност.
Демокрацията не допуска “аз” формите. Те са по-
привични за други режими на управление. При тези,
последните, говоренето на вожда може и да не е
политическо. Вождът дори упорито влиза в ролята на
“човек от народа”...

Тръпки ме побиват, като си представя как преми-
ер на България обяснява плана си за превземане
отвътре на Македония. Или на някоя друга държава.
Ще кажете - това си е истината - колко държави се
контролират икономически от Великите сили? Чу-
десно, но колко държавни глави го изричат в прав
текст? В политиката има правила, има и политиче-
ска етика, има и дипломация. Това са правила, ако не
се спазват, има санкции, има войни, има революции,
има изолация - икономическа и политическа.

Може би г-н кметът на София смята, че е спосо-
бен да въведе нови политически правила? Сигурно
тях е смятал да обсъди на закуската си с Обама.

Зад интернет името Simeon се
крие Симеон Славчев. Той е на 30
години. За РЕД и за възможности-
те, които той предлага, разбрах
още при самото стартиране на
проекта от мои приятели и друга-
ри, участвали в разработването
му. С интерес приех идеята за
тази форма на комуникация и
общуването с хора с различни
ценности, с различен начин на
мислене, с различна политическа
ориентация, обединени в т.нар.
електронна общност. РЕД ме убе-
ди в истинността на твърдението,
че в интернет се създават общно-
сти, които в повечето случаи са
по-здрави и единни, отколкото
тези в реалния живот, разказва
Симеон.

Иначе той не е безразличен

Simeon ˜ÂÒÚÓ ÏÓÊÂ ‰‡ ·˙‰Â Á‡ÒÂ˜ÂÌ Ì‡ Ò‡ÈÚ‡ www.red-
bg.net. “ÓÈ Â Â‰ËÌ ÓÚ ÔÓÚÂ·ËÚÂÎËÚÂ, ÍÓÈÚÓ Ì‡È-‡ÍÚË‚ÌÓ Û˜‡-
ÒÚ‚‡ ‚ ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍËÚÂ ‰ËÒÍÛÒËË Ë ‚ËÌ‡„Ë ÓÚÒÚÓˇ‚‡ Ò‚ÓËÚÂ
ÔËÌˆËÔË. ¬ –≈ƒ ÓÚÍËı ÏÌÓ„Ó ÌÓ‚Ë ÔËˇÚÂÎË ÓÚ ˆˇÎ‡Ú‡ ÒÚ‡-
Ì‡, Ò ÍÓËÚÓ ÂÊÂ‰ÌÂ‚ÌÓ ÔÓ‰‰˙Ê‡Ï ‚˙ÁÍ‡ ˜ÂÁ Ò‡ÈÚ‡. Õ‡È-
ËÌÚÂÂÒÌÓÚÓ ‚ –≈ƒ Á‡ ÏÂÌ Ò‡ ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍËÚÂ ‰Â·‡ÚË, ÍÓËÚÓ ÒÂ
‚Ó‰ˇÚ ÂÊÂ‰ÌÂ‚ÌÓ. œÓÎÂÁÌÓ Â ‰‡ ‚Ë‰Ë¯ Ë ˜ÛÂ¯ ‡ÁÎË˜ÌË ÏÌÂ-
ÌËˇ, ‚ËÊ‰‡ÌËˇ Ë ‡Ì‡ÎËÁË ÔÓ ‡ÍÚÛ‡ÎÌË ÔÓÎËÚË˜ÂÒÍË ÚÂÏË, ‰ÓË
‚ ÔÓ‚Â˜ÂÚÓ ÒÎÛ˜‡Ë ÚÂ ‰‡ ÌÂ Ò˙‚Ô‡‰‡Ú Ò Ú‚ÓËÚÂ, ÒÔÓ‰ÂÎˇ Simeon.

Клубът на Симеон бързо набра
популярност и престиж

Симеон и жена му Ирена

към политиката. Убеден е, че мо-
ралът е едно от най-необходимите
неща в тази сфера на дейност и не
приема обратната теза. Симеон
смята, че моралът в политиката
ще дойде, когато в нея влязат хора,
които искат да реализират своите
идеи, а не чрез политиката да ре-
ализират себе си. Политическите
размисли го вълнуват още от уче-
ническите му години. По-късно
отива да следва в Германия, но
дори и там, ставащото в България
продължава да го интересува,
както и обществените процеси у
нас. Заедно с негови състуденти -
българи в Германия, учредяват
клуб на БСП в Бремен, който с
чувство за хумор наричат “Бре-
менските социалисти” по аналогия
с “Бременските музиканти”. Дото-

гава само аз бях член на БСП, но
много скоро членовете на клуба
станаха дванадесет. Нашата ини-
циатива мотивира много други
български студенти от Берлин,
Кьолн и Аахен и те също основаха
клубове на БСП в градовете, в
които следваха. Така се роди и
БСП - Германия, където под общ
знаменател са обединени всички
клубове във Федералната репуб-
лика, разказва Симеон. Една от
битките, която води до успешен
край, е реализацията на предло-
жението му клубовете на БСП в
Германия да имат свои делегати,
което става реалност на 47-ия кон-
грес на партията. Докато е в Гер-
мания, Симеон е поканен и в про-
екта “Електронно участие в дей-
ността на БСП”, който бе успешно
реализиран в средата на минала-
та година.

След като се завръща в Бълга-
рия, той е избран за председател
на новоучредения “Клуб 65” към
районната организация на БСП -
Красно село в  София. За кратко
време той се превърща в един от
най-активните и влиятелни клубо-
ве в БСП. Това явно не се хареса
на закостенелите партийни апа-
ратчици от район Красно село,
които се почувстваха застрашени
от активността, инициативността и
желанието за работа на нашата
организация и започнаха да ме
атакуват по всякакъв начин и с
всички средства, разказва нево-
лите си Симеон. Ситуацията стига
дотам, че му плетат дори и интри-
ги. Започват да копират избрани
негови мнения от форумите в ин-
тернет и да ги разпространяват
сред делегатите преди районната
конференция на Красно село през
ноември миналата година като до-
нос срещу него. Целта е да спрат
политическото му развитие в пар-
тийната йерархия. Може би са
очаквали, че по този начин аз ще
се предам, че ще се откажа от
всичко, с което съм се заел да
правя в партията. Моят девиз е:
“Всичко, което не ме убива, ме
прави по-силен”. Явно партийното
ръководство в Красно село не
знае, че политиката е мое хоби, а
не начин за препитаване и че не
се интересувам от партийни по-
стове, а единствено от реализа-

цията на моите и на идеите на
нашето поколение, което изстра-
да тежките години на прехода и
чието мнение беше пренебрегва-
но винаги досега, категоричен е
обаче Симеон.

Иначе извън политиката той
се занимава с бизнес. Помага в
семейния, а от друга страна, е и
собственик и управител на кон-
султантска фирма и агенция за
преводи и легализация. Най-голя-
мото богатство за Симеон обаче
си остава неговото семейство и
двете му жени - седеммесечната
му дъщеричка Снежина и жена
му Ирена. Обичам да прекарвам
всяка свободна минута с тях
въпреки натовареното ми ежедне-
вие. Снежина дори се роди, дока-
то бях на конференция на ПЕС
във Виена и се наложи да се при-
бера преждевременно, разказва
още Симеон. Ето защо той си
остава в България. Бих искал аз,
моето семейство и децата ми да

живеем в България, която е рай-
ско кътче като природа, остава да
я направим такава и като начин на
живот, правила и сигурност -
нещо, което зависи от нас млади-
те, споделя каузата си Симеон.

Обича да играе футбол, дори в
момента “Клуб 65” организира
футболен турнир в рамките на
градската организация на БСП в
София, а през месец май имат
идея да организират национален
турнир по футбол между различ-
ните организации на БСП в стра-
ната.

“В Германия се научих, че дис-
циплината и самодисциплината са
в основата на всеки успех. Именно
поради това се опитвам и в пар-
тийната организация, която ръко-
водя, и в бизнеса, който управля-
вам, да въведа поне една малка
част от желязната немска дисцип-
лина, като ,разбира се, първо аз
давам пример”, казва още за себе
си Симеон.
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 ËÏËÌ‡ÎÌ‡Ú‡ ÔÒËıÓÎÓÊÍ‡ ‰- ÃË‡Ì‰‡ √ÂÈ ÔÓÔ‡‰‡ ‚
Á‡Ú‚Ó Á‡ ÔÂÒÚ˙ÔÌËˆË Ò ÔÒËıË˜ÂÒÍË ÓÚÎÓÌÂÌËˇ. “ˇ Â Ó·-
‚ËÌÂÌ‡ ‚ ÊÂÒÚÓÍÓ Û·ËÈÒÚ‚Ó, ‡ Ò˙ÁÌ‡ÌËÂÚÓ È Â ÒÂËÓÁÌÓ
‡ÁÍÎ‡ÚÂÌÓ ÒÎÂ‰ Ò·Î˙Ò˙Í‡ Ò ÔÓÂ‰Ëˆ‡ ÌÂÓ·ˇÒÌËÏË ˇ‚ÎÂ-
ÌËˇ.

Ã‡ÚËÈÓ  ‡ÒÓ‚Ëˆ ÂÊËÒË‡ Ú‡ÁË ÔËÁ‡˜Ì‡ ËÒÚÓËˇ,
ËÁÔ˙ÎÌÂÌ‡ Ò˙Ò ÒÚ‡ÌÌË „Î‡ÒÓ‚Â Ë Ì‡ÔËÒ‡ÌË Ò Í˙‚ ÔÓÒÎ‡-
ÌËˇ, ‚ ÍÓˇÚÓ Â‰ËÌÒÚ‚ÂÌÓÚÓ ÔÓ-ÛÊ‡Òˇ‚‡˘Ó ÓÚ ‚ÌÂÁ‡ÔÌÓÚÓ
Ò˙·ÛÊ‰‡ÌÂ Ì‡ ÃË‡Ì‰‡ √ÂÈ ‚ Ò‚ÂÚ‡ Ì‡ ÎÛ‰ÓÒÚÚ‡ Â ÚÂÒ-
Í‡‚ËˇÚ È ÓÔËÚ ‰‡ ÒÂ ËÁÏ˙ÍÌÂ ÓÚÚ‡Ï.

ƒÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌËˇÚ ÙËÎÏ ‡ÁÍ‡Á‚‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ì‡ Ì‡È-Á‡-
·ÂÎÂÊËÚÂÎÌ‡Ú‡ ÂÍ‡ ‚ Ò‚ÂÚ‡ - √‡Ì„, ÔÓ ˜ËÂÚÓ Í‡È·ÂÊËÂ
ÒÂ ÔÂÔÎËÚ‡Ú ‚ Í‡ÎÂÈ‰ÓÒÍÓÔ ÓÚ ˆ‚ÂÚÓ‚Â Ë ÂÌÂ„Ëˇ ˜Ó‚Â¯-
ÍËˇÚ Ò‚ˇÚ Ë ÔËÓ‰‡Ú‡. √‡Ì„ ËÁ‚Ë‡ ÓÚ ‚˙ıÓ‚ÂÚÂ Ì‡ ’ËÏ‡-
Î‡ËÚÂ, ÔÂÍÓÒˇ‚‡ ÙÂÌÂÚË˜ÌË „‡‰Ó‚Â Ë ÒÂ ‚ÎË‚‡ ‚ ÏÓÂ-
ÚÓ ˜ÂÁ ÔÎÓ‰ÓÓ‰Ì‡ ‰ÂÎÚ‡, ËÁ‚‡È‚‡ÈÍË ÔÓ Ô˙Úˇ ÒË ‰Ë‚‡Ú‡
ÔËÓ‰‡, ÍÛÎÚÛ‡Ú‡ Ë ‚ˇ‚‡ÌËˇÚ‡ Ì‡ »Ì‰Ëˇ.

√‡Ì„

’ÓÎË  ÂÌÂ‰Ë Â Í‡ÒË‚‡ Ë ÛÏÌ‡ ÏÎ‡‰‡ ÊÂÌ‡, ˘‡ÒÚÎË‚Ó
ÓÏ˙ÊÂÌ‡ Á‡ „ÓÎˇÏ‡Ú‡ ÒË Î˛·Ó‚ - ÒÚ‡ÒÚÌËˇ Ë Á‡·‡‚ÂÌ
ËÎ‡Ì‰Âˆ √ÂË.  Ó„‡ÚÓ Ò˙ÔÛ„˙Ú È ÛÏË‡ ÓÚ ÏÓÁ˙˜ÂÌ ÚÛÏÓ,
ÊË‚ÓÚ˙Ú Ì‡ ’ÓÎË „Û·Ë ‚ÒˇÍ‡Í˙‚ ÒÏËÒ˙Î. ÕÓ ÔÂ‰Ë ÒÏ˙ÚÚ‡
ÒË √ÂË Â ÔÓ‰„ÓÚ‚ËÎ Â‰Ëˆ‡ ÔËÒÏ‡, ‡‰ÂÒË‡ÌË ‰Ó ÌÂ„Ó-
‚‡Ú‡ Î˛·ËÏ‡, ÍÓËÚÓ ˘Â ˇ ËÁ‚Â‰‡Ú ÓÚ ÒÍ˙·Ú‡ Ë ˘Â È
ÔÓÍ‡Ê‡Ú Ô˙Úˇ Í˙Ï ·˙‰Â˘ÂÚÓ. ¬Ó‰ÂÌ‡ ÓÚ Ì‡ÔËÒ‡ÌËÚÂ ÒÎÓ‚‡,
’ÓÎË ÔÂ‰ÔËÂÏ‡ Ô˙ÚÛ‚‡ÌÂ Í˙Ï ÔÂÓÚÍË‚‡ÌÂ Ì‡ ·‡Í‡,
ÔËˇÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ Ë ÚÓ‚‡ Í‡Í ÒËÎ‡Ú‡ Ì‡ Î˛·Ó‚Ú‡ ÏÓÊÂ ‰‡
ÔÂ‚˙ÌÂ ÒÏ˙ÚÚ‡ ‚ Ì‡˜‡ÎÓ Ì‡ ÌÓ‚ ÊË‚ÓÚ.

œ.œ. Œ·Ë˜‡Ï ÚÂ

√ÓÚËÍ‡

ì Ã ≈ – ÷ ≈ ƒ ≈ — î
Ò‡ ÔÓÊÂÎ‡ÎË ÎÓ-
„‡Ú‡ ËÏ ‰‡ ·˙‰‡Ú
ÔÂÏ‡ıÌ‡ÚË ‚
ÒˆÂÌËÚÂ, ÍÓËÚÓ ÒÂ
‡Á‚Ë‚‡Ú ‚ ·Â‰-

Ìˇ¯ÍË Í‚‡Ú‡ÎË.
œÓ ‰ÛÏËÚÂ Ì‡ ƒ‡ÌË

¡ÓÈÎ ‡‚ÚÓÏÓ·ËÎÌË-
ˇÚ „Ë„‡ÌÚ ÌÂ Â ËÒÍ‡Î

ËÏÂÚÓ Ì‡ Ï‡Í‡Ú‡ ‰‡ ÒÂ
Ò‚˙Á‚‡ Ò Ú‡ÍË‚‡ ‡ÈÓÌË, Á‡ ‰‡ ÌÂ
ÒÂ ÓÚ‡ÁË ÁÎÂ Ì‡ ËÏËÊ‰‡ È.

Œ ŒÀŒ 20% Œ“ ƒ»¿ÀŒ√¿ ‚˙‚ ÙËÎ-
Ï‡ Â Ì‡ ıËÌ‰Ë.

“Œ¬¿ ≈ ¬“Œ–»fl“ ‘»ÀÃ Ì‡ ƒ‡ÌË
¡ÓÈÎ, ‚ ÍÓÈÚÓ „Î‡‚ÌËˇÚ „ÂÓÈ ÒÂ
„ÏÛ‚‡ ‚ ÚÓ‡ÎÂÚÌ‡ - ‰Û„ËˇÚ Â ì“ÂÈÌ-
ÒÔÓÚËÌ„î. ¬Ò˙˘ÌÓÒÚ Ï‡ÎÍËˇÚ ƒÊ‡Ï‡Î
ÔÓÔ‡‰‡ ‚ ÒÏÂÒ ÓÚ Ù˙ÒÚ˙˜ÂÌÓ Ï‡ÒÎÓ
Ë ¯ÓÍÓÎ‡‰.

œ⁄–¬ŒÕ¿◊¿ÀÕŒ ≈ »œ⁄“ Â ÔÎ‡ÌË-
‡Î ‰‡ ÒÌËÏ‡ ÍÓÌÍÂÚÌË ÒˆÂÌË Ò
ÏÌÓ„Ó ÏÓ‰ÂÌË ‰Ë„ËÚ‡ÎÌË Í‡ÏÂË, ‡
ÓÒÚ‡Ì‡Î‡Ú‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ ÙËÎÏ‡ ‰‡ Á‡ÒÌÂ-
ÏÂ Ì‡ ÎÂÌÚ‡, ÌÓ ¡ÓÈÎ Â ·ËÎ ÌÂÔÂ-
ÍÎÓÌÂÌ ‚ ÓÚÍ‡Á‡ ÒË ‰‡ ‚ÌÂÒÂ ‚ „ÂÚ‡Ú‡
„ÓÎÂÏËÚÂ Ë ‰ÓÌˇÍ˙‰Â ÚÓÏ‡‚Ë 35-
ÏËÎËÏÂÚÓ‚Ë Í‡ÏÂË. ì»ÒÍ‡ı ‰‡ ÒÂ
ÔÓ˜Û‚ÒÚ‚‡Ï Í‡ÚÓ ˜‡ÒÚ ÓÚ „‡‰‡ - ÌÂ
‰‡ „ÎÂ‰‡Ï Ì‡ ÌÂ„Ó ÓÚÒÚ‡ÌË, ‰‡ „Ó
ÔÓÛ˜‚‡Ï. »ÒÍ‡ı ‰‡ ·˙‰‡ Á‡ı‚˙ÎÂÌ
‚ ı‡ÓÒ‡, ÍÓÎÍÓÚÓ ÏÓÊÂ ÔÓ-Ì‡‚˙ÚÂî,
ÒÔÓ‰ÂÎˇ ÚÓÈ.

¿.–. –¿’Ã¿Õ ≈  ŒÃœŒ«»–¿À ˆÂ-
ÎËˇ Ò‡ÛÌ‰Ú‡Í Ò‡ÏÓ Á‡ 20 ‰ÌË.
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ƒ‡ÌË ¡ÓÈÎ ÔÂ‰Î‡„‡
ÂÏÓˆËÓÌ‡ÎÌÓ
Ô˙ÚÂ¯ÂÒÚ‚ËÂ ‚
Ò˙‚ÂÏÂÌÌ‡ »Ì‰Ëˇ

ÃÂ˜ÚË
ÒÚ‡‚‡Ú
Â‡ÎÌÓÒÚÂ‡ÎÌÓÒÚÂ‡ÎÌÓÒÚÂ‡ÎÌÓÒÚÂ‡ÎÌÓÒÚ

Четири награди “Златен глобус”, 7 статует-
ки от британските филмови нагаради БАФТА, 10 но-
минации за “Оскар”. Добавете 40 други награди и
още 20 номинации. А сега само си представете, че
първоначално “Беднякът милионер” е бил предви-
ден само за DVD разпространение. “Ако аз мога да
стигна дотук, значи и вие можете. Мечтайте чис-
тосърдечно, мечтайте упорито”, призовава режись-
орът Дани Бойл. Талантливият англичанин (“Трейн-
спотинг”, “28 дни по-късно”, “Милиони”) не просто е
създал поредния си различен филм, а е достигнал
своя творчески връх, поне засега. “Беднякът милио-
нер” е съвременна приказка, която разказва стра-
хотна история по изключително жив начин.

Бедно момче, израснало в гетата на Мумбай, се

устремява към голямата награда в индийската вер-
сия на “Стани богат”. Как е възможно обаче негра-
мотно хлапе да е на един въпрос разстояние от по-
бедата? След като е заподозрян в измама, в поли-
цейския арест Джамал Малик разказва своя живот
през призмата на задаваните въпроси и техните от-
говори. Невероятните му премеждия показват и
тъжния образ на Индия - бедните са по-бедни отвся-
кога, а богатите никога не са били толкова богати.
Многопластовите приключения пренасят напълно в
пъстрия микросвят на 12-милионния Мумбай, а пул-
сиращият ритъм на филма не позволява да си по-
емем дъх до последната секунда. Истински шедь-
овър, който заслужава да се окичи с поне няколко
оскара (включително за най-добър филм).

¬ ‰Â·ËÚÂ Ì‡
ÚÂÓËÁÏ‡
ко “Мрежа от лъжи” на Ридли Скот ви
е харесал, със сигурност трябва да да-
дете шанс и на провокативния трилър
“Предател”. Темата е ясна - войната
на американците срещу ислямския те-
роризъм. Бившият служител в специ-
ални операции на ФБР Самир Хорн
(Дон Чийдъл) се оказва главният за-
подозрян за опасен международен
атентат. Доказателствата обаче водят
в противоречиви посоки и агент Рой
Клейтън (Гай Пиърс) решава да се
потопи още по-дълбоко в случая. Доб-
рият сюжет и убедителното изпълне-
ние на Дон Чийдъл превръщат “Преда-
тел” в един от най-сполучливите фил-
ми на тази сложна тематика.

œÂÏËÌÂ¯
ÎË „‡ÌËˆ‡Ú‡,
‚˙˘‡ÌÂ ÌˇÏ‡

œÂÏËÌÂ¯
ÎË „‡ÌËˆ‡Ú‡,
‚˙˘‡ÌÂ ÌˇÏ‡

œÂÏËÌÂ¯
ÎË „‡ÌËˆ‡Ú‡,
‚˙˘‡ÌÂ ÌˇÏ‡

œÂÏËÌÂ¯
ÎË „‡ÌËˆ‡Ú‡,
‚˙˘‡ÌÂ ÌˇÏ‡

œÂÏËÌÂ¯
ÎË „‡ÌËˆ‡Ú‡,
‚˙˘‡ÌÂ ÌˇÏ‡Страница на

ЕМИЛ ДИНЧЕВ

А



ÊÓËÒÓÐÀ
ПЕТЪК 13 ФЕВРУАРИ 2009

26

blackdop 26

blackdop 26

blackdop 26

blackdop 26

ПЕТЪЧЕН КОНЦЕРТ
Академичният симфоничен

оркестър под диригентството на
доц. Ивайло Кринчев ще изпълни
концерт за пиано и оркестър
номер 1 от Чайковски в интер-
претацията на Надежда Цанова
от класа на проф. Стела Дими-
трова-Майсторова и Концерт за
пиано и оркестър 1 от Рахмани-
нов със солистка Анастасия Ка-
минская от класа на проф. д-р
Атанас Куртев. Концертмайстор
е Жорж Паликарски. Входът е
свободен. Концертът е днес от
18 ч. в зала НМА (бул. “Евлоги и
Христо Георгиеви” 94).

САНДИ РИВЕРА
ПРАЗНУВА
С ВЛЮБЕНИТЕ
В „ЯЛТА”

Специален гост в клуб “Ялта”
за Деня на влюбените ще бъде
чаровният американски диджей
Санди Ривера, научи ДУМА от
Яворка Петрова. Всеобща тайна
е, че България е една от люби-
мите му дестинации, затова и
партито на 14 февруари обеща-
ва да е заредено с много емо-
ция и танци. Билетите за парти-
то на Санди Ривера се продават
на цена от 20 лв. в мрежите на
Еventim и Ticketstream, както и
на Белия бар в Ялта.

МОСКОВЧАНИ ЩЕ
ИМАТ ТЕАТРАЛЕН
КВАРТАЛ

Театрални и кино зали, биб-
лиотеки и заведения за хранене
са заложени в проекта за театра-
лен квартал, който трябва да бъде
открит в края на другата година
в Москва, съобщи сайтът “Всеки
ден”. Комплексът ще заема пове-
че от 16 хиляди кв. м срещу
Московския художествен театър
“Антон Павлович Чехов”. На тези
нови сцени - филиал на МХАТ,
младите актьори ще имат възмож-
ността да играят по-често, откол-
кото в момента - не повече от 2-
3 пъти в месеца, подчертава ини-
циаторът на идеята и директор на
МХАТ Олег Табаков.

ИЗВЕСТЕН
УНГАРСКИ
ОРГАНИСТ СВИРИ
В СОФИЯ

“Какво се случи, след като Нора на-
пусна мъжа си, или Опорите на общест-
вото” на Елфриде Йелинек ще предста-
ви Сливенският театър “Ст. Киров” на
18 февруари от 19 ч. на сцената на Са-
тиричния театър, научи ДУМА от Олим-
пия Николова. Режисурата е на Ида
Даниел. В ролите са Вяра Начева, Авгу-
стин Демерджиев, Геновева Крумова,
Лидия Гяурова, Десислава Пашова,
Димитър Марков,Иван Събчев, Любо-
мир Василев, Михаил Илийков и Миха-
ил Лазаров.

Елфриде Йелинек е една от най-ин-
тересните съвременни австрийски пи-
сателки, авторка на 10 романа, над 15
драми, на филмови сценарии, оперни и

Л а с л о
Атила Алма-
ши, един от
най-успеш-
ните унгар-
ски органис-
ти, ще изне-
се концерт
днес от 19 ч.
в зала
“България”
(ул. Аксаков
1). Входът е
с в о б о д е н .
През 1998 и
2005 г. сви-
ри с успех
к о л е д н и
произведения в София. В репер-
тоара му присъстват имена като
Бах, Менделсон-Бартолди, Шо-
пен, Лист, Шуберт, Брамс, Кодай,
Лайф Мартинусен, Габор Лехот-
ка, Ян Подбиелски, Хосе Химе-
нез. През 1987 г. завършва Му-
зикалната академия “Ференц
Лист” (Будапеща) при проф. Га-
бор Лехотка. Гастролира в 30
страни на 4 континента, между
които Прага, Залцбург, Франк-
фурт, Рим, Ватикана, Барселона,
Лондон, Сингапур, Сидни.

Опорите на обществото
според Ида Даниел

Сцена от спектакъла

Сливенската
трупа гостува в
Сатирата с пиеса
на Нобеловата
лауреатка
Елфриде
Йелинек

балетни либрета, литературна критика,
есеистика, преводи, музикални компо-
зиции. Носителка е на над 20 литера-
турни и театрални награди и отличия.
През 2004 г. Йелинек е удостоена с Но-
беловата награда за литература. Изве-
стна на зрителите от цял свят със скан-
далните си текстове и творби, опреде-
ляни като феминистки и твърде еманци-
пирани.

Режисьорката Ида Даниел се захва-
ща с Елфриде Йелинек и нейната пие-
са, пленена от проникновеното й на-
халство и самозареждаща се словес-
ност. Захваща се още, защото в своята
връстничка “Какво се случи с Нора,
след като напусна мъжа си, или Опори-

те на обществото” открива една немир-
на хипотеза за свят на ограничени
възможности, която със своето театрал-
но реализиране би могла да произведе
тихи вътрешни взривове и да се само-
опровергае. За осъществяването на тези
планове основно значение имат пока-
ната и сътрудничеството на Сливенския
театър и цялата му трупа. А за да се
получи достатъчно наситено това “про-
изводство”, имат отговорност и компо-
зиторите от “Ambient Anarchist”, както и
сценографът Виктор Георгиев.

Ида Даниел е родена в София.
Завършва Националната гимназия за
древни езици и култури, английска фило-
логия в Софийски университет и театрал-
на режисура в Нов български универси-
тет. ИК “Жанет 45” издава и двете й кни-
ги с поезия - “Дантелени разни парчета”
и “Бавните неща”. Червената къща е до-
макин на първото й представление “Все-
ки човек”, ливърпулският фестивал “Бру-
хаха” - на второто “Амбиент Анархист и
леглото от водорасли”, а Сливенският
театър я кани за третото, което има сво-
ята премиера през септември 2008 г.

Обичаната от всички фе-
нове на етно рок група “Бал-
канджи” прави голям концерт
навръх празника на любовта
и виното 14 февруари в кино
“Влайкова” (ул. “Цар Иван
Асен II” 11) от 18 ч., научи
ДУМА от Елиза Стоева. Гру-
пата, чиято музика по уника-
лен начин съчетава рок с ав-
тентичен български фолклор,
кани многобройните си почи-
татели и приятели да отпраз-
нуват заедно новия им албум
“Змей”, който вече е на музи-
калния пазар благодарение
на missskin.net. Специален
гост на празничната вечер
ще бъде “Гологан” - група за
етно рок поезия, в която аме-
риканката Анжела Родел
очарова публиката с умели-
те си вокали в стил българ-
ско народно пеене.

В чест на св. Трифон За-
резан, покровител на лоза-
рите и винарите, всеки гост
на събитието го очаква чаша
червено вино и малък дар за
спомен, издържан в оригина-
лен “балканджийски” стил.
Седемте момчета и дамата
от групата са предвидили и
други изненади, които ще
бъдат разкрити малко преди
началото на самия концерт.

Партньори на събитието
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Изложбата “Гранични
пространства” на Весела
Статкова включва дигитални
творби, видео, рисунки и се-
риграфии. Тя може да се види
в Съюза на българските ху-
дожници на “Шипка” 6.

През последните десети-
летия дигиталните техноло-
гии се превърнаха в средст-
во за създаване на нови ху-
дожествени форми, способни
да ангажират вниманието на
съвременния зрител по нови
начини, съвместими с бързо
променящата се култура.
Доколко компютърът може
да бъде изразно средство за
художника, се пита авторка-
та. По нейните думи в края
на XX в. я вълнуват пресеч-
ните точки между класичес-
ките техники и новите диги-
тални технологии. Стремежът
ми бе да комбинирам класи-
ческите изразни средства с
уменията на дигитален ху-
дожник. Сега вече за мен
компютърът е още един ин-
струмент, още една четка, с
която свободно експеримен-

Граничните пространства
на Весела Статкова
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са издателите на “Змей”
missskin.net, сдружението на
българските музиканти
Muzikant.org и rental-компа-
нията за звук и осветление
“Sound Creative Team”. Дата-
та, на която среща си дават
древната балканска и запад-
ната традиция, е специално
избрана, за да оповести раж-
дането на концептуалния
албум “Змей” - всички 11
песни в него носят отпечатъ-
ка на езическото начало в
българската история и изра-
зяват дълбока почит към цен-
ностите на изконното и веч-
ното. Любовта пък е призва-
на да води непрекъсната
борба за победа над тъмни-
те сили. Съставът на група
“Балканджи” включва Нико-
лай Баровски (кавал, клави-
ри, вокали), Спас Димитров
(вокали, китара), Владимир
Левиев (бас), Валентин Мо-
новски (тамбура, китара, во-
кали), Явор Пачовски (клави-
ри, вокали), Александър Сто-
янов (ударни, вокали), Тео-
дора Тодорова (тромпет, во-
кали), Калин Христов (удар-
ни), Кирил Янев (китари, во-
кали). В реализацията на
“Змей” участват още Нора
Калчева (чело) и Михаила
Петрова (вокали).

тирам, споделя Статкова.
Тя завършва специалност

сценография в Художествена-
та академия в София през
1987 г. След 8-годишна рабо-
та като сценографка специа-
лизира в Германия живопис и
дизайн-информатика (дизайн
за мултимедия и виртуална
реалност) в Бург Гибихен-
щайн - Хале. Ключов момент
в творческите й търсения и
изследвания е “Диктатура на
светлината” - пърформанс за
перкусии, светлина и ком-
пютър, през 1998 г. в Хермес
фабрик - Хале, синтетично
представяне на живописни
експерименти с помощта на
компютърните технологии;
симбиоза между цвят, светли-
на, звук, оформящи и проме-
нящи пространството.

Нейно дело са костюмо-
графии за повече от 15 по-
становки. Прави сценография
и за спектакли в чужбина,
сред които в Москва, Герма-
ния, Швеция. От 2008-а Весе-
ла Статкова е доцент в АМ-
ТИИ, Пловдив.
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ВицВицВицВицВиц
Млад, видимо подпийнал мъж, се

оплаква на всеослушание в кръчмата:
- Наскоро се ожених. След сватба-

та, на влизане вкъщи, я нося на ръце,
както е традицията. А тя, след като
прекрачихме прага, ми казва: “Вече се
разписахме! Я по-добре направо отсе-
га да ти се кача на главата!”

Öúðêîâåí
êàëåíäàð

Преп. Мартиниан.
Св. Евлогий, архиеп.

Александрийски.
Преп. Зоя (Блажи се)

13

ЧРД!
АЛЕКСАНДЪР ЙОРДАНОВ, литературовед

ВЕСЕЛА ГОСПОДИНОВА,
зам.-министърка на транспорта

ГАЛА, тв водеща

Проф. ГЕОРГИ ПЕТРОВ, икономист

Доц. д-р ЕМИЛ ТРАЙЧЕВ, декан
на Богословския факултет
на СУ „Св. Кл. Охридски”

Доц. КЛЕМЕНТИНА ИВАНОВА,
преподавателка в СУ „Св. Кл. Охридски”

МАРКО ГАНЧЕВ, писател

МАРИУС ДОНКИН, актьор

СВЕТЛАНА ВЕЛИКОВА,
областна управителка на Силистра

Сръбски звезди отново
с голям концерт у нас
Мирослав Илич, Неда Украден и Халид Муслимович ще гостуват
в София за третото издание на „Мост на Балканите”

След успешния съвместен концерт
с Шабан Шаулич и Рени през есента
на миналата година, Мирослав Илич
отново ще пее пред българска публика
в зала 1 на НДК на 11 април, но този
път в компанията на също толкова за-
бележителните изпълнители Неда Ук-
раден и Халид Муслимович.

Трите сръбски звезди ще гостуват у
нас в третото издание на станалия вече
традиционен проект “Мост на Балкани-
те”, в който продуцентска компания
АРТ БГ събира на една сцена големи
имена от южната ни съседка и обичани
родни гласове.

Тъй като кралицата на сръбската му-

зика Драгана Миркович няма да успее
да дойде у нас през април, както ДУМА
писа, поради натоварената си програ-
ма, АРТ БГ направи всичко възможно,
за да не разочарова почитателите на
класната сръбска музика и отправи по-
кана към настоящото бляскаво трио.

Неда Украден обещава да направи
разходка из най-големите си хитове,
сред които “Шуми шуми, Яворе” и “Зора
йе”, а кулминацията ще бъде известно-
то в цяла България парче “Диаманти”,
по чиято мелодия родната фурия Ива-
на изпя “Води ме в някоя квартална
кръчма”. Кариерата на Неда Украден
обхваща повече от 3 десетилетия, през

които е издала над 25 албума.
Халид Муслимович, певец с харак-

терен тембър от златното поколение
на Мирослав Илич и Шабан Шаулич, е
познат у нас с хитовете “Мене е учило
време”, “Не троши сузе” и др. Творчест-
вото му предизвиква овации не само
на Балканския полуостров, но и в
държави от Западна Европа, като осо-
бено популярен е в Германия.

Билети за концерта вече могат да
бъдат закупени от касата на НДК и в
мрежата на Eventim  на цени между 20
и 30 лв. и за специалните места в за-
лата - между 40 и 50 лв., информира
ДУМА Елиза Стоева.

Украинската
прокуратура е
пратила призовка
на Филип Кирко-
ров, за да го раз-
пита по жалба за
нанесен побой,
съобщава ИА
“Росбалт”.

Действията на
правоохранител-
ните органи са
продиктувани от
жалба, подадена
срещу звездата на
руската естрада,
от Дмитрий Ку-
приян, журналист
и фотограф от ук-
раинския вестник
“Блик”. Скандалът
гръмна през но-
ември 2008 г., ко-
гато Киркоров се
снимал в Киев за
новогодишна тв
програма. Пе-
вецът изрично
подчертал, че не
желае да го фо-

Филип Киркоров е призован
от украинската прокуратура

тографират, но
Куприянов все
пак опитал да го
стори. В резултат
бодигардовете на

Киркоров го уда-
рили няколко
пъти в лицето и
му взели фото-
апарата.

Заради участието си в
следващия си филм “Nappily
Ever After” Холи Бери разкри,
че ще си обръсне главата,
съобщи Essence.

“Няма как, ще трябва да го
направя. В крайна сметка нали
косата ми ще порасне отно-
во”, обяснява известната акт-
риса. В лентата Бери ще иг-
рае жена, която започва жи-
вота си отначало, след като се
разделя със своя приятел.

“Сценарият сякаш е писан
специално за мен. Мисля, че
ще стане чудесен филм”. Акт-
рисата споделя също така, че
би желала да остави нещо на
своята 11-годишна дъщеря
Нала, с което момичето един
ден да се гордее.

“Надявам се този филм да
е точно такова нещо”, казва
41-годишната Бери, която е
родена в Кливлънд, Охайо.
Тъмнокожата газела, бивша
кралица на красотата и фешън
модел е носителка на “Оскар”
(2001) за участието си във
филма “Балът на чудовището”.

Първият рожден
ден на Българско гур-
ме общество (БГО) бе
отбелязан вчера и
премина под наслов
“Една година гурме на
сетивата”. Събитието
бе отпразнувано в
шоурума на Mercedes-
Benz, като за първи път
в историята на органи-
зацията се реализира
извън 5-звезден хотел
благодарение на лю-
безните домакини от
Балкан Стар Ритейл.
По повод предстоящия
празник на Св. Вален-
тин те ще осигурят ав-
томобил за романти-
чен уикенд за някои от
членовете на БГО.

В луксозна обста-

Пет известни личности станаха сенатори
в Българско гурме общество
АЛЬОНА НЕЙКОВА новка, сред най-висок

клас автомобили, с
партньорството на
Renе Catering бяха
представени високока-
чествени вина от Вила
Любимец и Вила Хисар
в комбинация с делика-
теси от “Тандем”. За из-
ненадващите сетивата
комбинации се погри-
жиха главният готвач
на фирмата за кетъринг
Валентин Саев и Таньо
Шишков, сомелиер и
председател на БГО.

Пет известни лич-
ности бяха въведени в
сан като новите сена-
тори на БГО според
мисията, целите и кау-
зите на организацията.
Със специален ритуал
с тази чест са удосто-
ени Богдан Томов -

поп изпълнител и тв
водещ, Мариана Хил -
преводачка и собстве-
ничка на “Marianna Hill
Interpretorium”, Ваня
Тошева - директор
маркетинг и реклама в
сп. “Мода”, Дора Бал-
канска -  флорист и
собственичка на бутик
за цветя “Niko Garden”,
Алла Комарова - упра-
вителка на “Сиана
Електрик”.

Макар и само на
една година, БГО с
партньорството на Ме-
ждународен панаир
Пловдив ще създаде
“Гурме зона” на “Вина-
рия 2009” от 18 до 21
март. Ще се обособи
специална изложбена
и демонстрационна
площ за компании, ко-

ито произвеждат и вна-
сят висок клас продук-
ти, обвързани с виното.
В рамките на “Гурме
зона” ще бъдат напра-
вени демонстрации от
готвачи и сомелиери.
Програмата ще предо-

ШЕСТВИЕ И ПЕСНИ
С МОТОТО
„НЕКА СЕ ОБИЧАМЕ”

Тази събота, на 14 февруари,
хиляди малки и големи ще се
съберат, за да отпразнуват Св.
Валентин и да се забавляват за-
едно. “Няма значение дали сте
влюбени и искате да заведете
половинката на приятно място,
или просто се чудите какво да
правите и искате да си прекарате
добре - вие сте добре дошли”,
казват организаторите от Столич-
на община и Българския младеж-
ки червен кръст - София. Иници-
ативата под мотото “Нека се оби-
чаме” ще се проведе в две части.
Първо Любовният парад ще за-
почне от паметника на Патриарх
Евтимий в 10 ч. и ще завърши
пред НДК около час по-късно.
Там ще се състои грандиозен ми-
никонцерт.

14 ОБЕЩАНИЯ
ЗА ВЕЧНА ЛЮБОВ

В най-
любовната
компилация
“ L o v e
Ballads”, ко-
ято излиза
на музикал-
ния пазар у
нас на CD и
DVD, са
събрани 14
нежни песни
и техните лайв версии. Обещани-
ята за вечна обич, дадени от из-
вестни родни поп фолк изпълните-
ли, могат да бъдат още едно
допълнение към най-романтичния
подарък за Св. Валентин, защото
музиката е любов, твърдят издате-
лите и разпространителите на
албума “Ара Аудио-Видео”.

ПОД ЗНАКА
НА СВЕТИ
ВАЛЕНТИН

стави пълноценна ин-
формация от света на
гурме културата както
за професионалисти,
така и за посетители,
ценители на добрата
храна и качествения
начин на живот.

Първия рожден ден на БГО
украси уникална торта от цветя

Холи Бери ще си
обръсне главата

Мирослав
Илич

Неда Украден

Халид
Муслимович
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«Œƒ»¿ «Œƒ»¿ «Œƒ»¿ «Œƒ»¿ «Œƒ»¿ 

ОВЕН
ŸÂ ÒÂ ˜Û‚ÒÚ‚‡ÚÂ Ì‡È-Û‰Ó·ÌÓ Ì‡ ÏˇÒÚÓ, Í˙‰ÂÚÓ ˆ‡ˇÚ
ı‡ÏÓÌËˇ Ë Í‡ÒÓÚ‡. ÕˇÏ‡ ‰‡ Â ÎÂÒÌÓ ‰‡ „Ó ÓÚÍËÂÚÂ,
ÌÓ ÌË˘Ó ÌÂ ‚Ë ÔÂ˜Ë ‰‡ „Ó Ò˙Á‰‡‰ÂÚÂ Ò‡ÏË. “‡Í‡ ÔÓÌÂ
Ò˙Ò ÒË„ÛÌÓÒÚ ˘Â ÔÓÎÛ˜ËÚÂ Í‡Í‚ÓÚÓ ËÒÍ‡ÚÂ.

ТЕЛЕЦ
ŸÂ Ú˙ÒËÚÂ ËÒÚËÌ‡Ú‡ Ë ÚÓ‚‡ ˘Â ‚Ë Â Ì‡Ô‡‚Ó Ë‰Âˇ
ÙËÍÒ. “ÛÍ Úˇ·‚‡ ‰‡ ÒÔÂÚÂ Ë ‰‡ ÒÂ Á‡ÏËÒÎËÚÂ Í‡Í‚‡

ÚÓ˜ÌÓ Â ËÒÚËÌ‡Ú‡ Ë ‰‡ÎË ‚ Í‡ÈÌ‡ ÒÏÂÚÍ‡ ‚ÒÂÍË ÌˇÏ‡
Ò‚Óˇ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌ‡ ËÒÚËÌ‡.

БЛИЗНАЦИ
ŸÂ ÒÂ ˜Û‚ÚÒÚ‚‡ÚÂ Û‰Ó·ÌÓ Ì‡ ÏˇÒÚÓ, Í˙‰ÂÚÓ ‚ÒË˜ÍÓ
ÒË Â ÔÓ ÏÂÒÚ‡Ú‡ Ë ‚Ë ‰‡‚‡ ÌÂ Ò‡ÏÓ ÛÒÂ˘‡ÌÂ Á‡
ÒË„ÛÌÓÒÚ, ÌÓ Ë ÌˇÍ‡Í˙‚ ÒÏËÒ˙Î. Ã‡Í‡ ‰‡ ‚Ë ÒÂ
ËÒÍ‡ ‰‡ ÒÚÂ ‡ÁÎË˜ÌË, ÌˇÏ‡ ‰‡ ÒÂ ÔÓÎÛ˜Ë.

РАК

ЛЪВ
—ÍÎÓÌÌË ÒÚÂ ÔÓ‚Â˜Â ‰‡ „Ó‚ÓËÚÂ Ë ‰‡ ÒÂ Á‡ÌË-
Ï‡‚‡ÚÂ Ò˙Ò ÒÚ‡ÌË˜ÌË ÌÂ˘‡, ÓÚÍÓÎÍÓÚÓ ‰‡ Ó·˙ÌÂ-
ÚÂ ËÒÚËÌÒÍÓ ‚ÌËÏ‡ÌËÂ Ì‡ Ô‡ÚÌ¸Ó‡ ÒË. œÓÌÂ
‰ÌÂÒ Ì‡Û¯ÂÚÂ Ú‡ÁË ÚÂÌ‰ÂÌˆËˇ.

ДЕВА

ВЕЗНИ
¬‡ÊÌÓ Â ‰ÌÂÒ ‰‡ ÒÚÂ Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌÓ Ò˙ÒÂ‰ÓÚÓ˜ÂÌË.
»ÁÔ‡ÚÂÚÂ ÂÏÓˆËËÚÂ ‚ Ì‡È-Á‡·ÛÚ‡ÌËˇ ˙„˙Î Ì‡ Ò˙ÁÌ‡-
ÌËÂÚÓ ËÌ‡˜Â ËÒÍÛ‚‡ÚÂ ‰‡ ÔÓ‚‡ÎˇÚ ‚ÒË˜ÍËÚÂ ‚Ë
ÔÎ‡ÌÓ‚Â. ¬ÁÂÏÂÚÂ ÏÂÍË, ‰ÓÍ‡ÚÓ ÌÂ Â ÒÚ‡Ì‡ÎÓ Í˙ÒÌÓ.

СКОРПИОН
—ˇÍ‡¯ ‚ÒË˜ÍË Ò‡ ÒÚÓ‚‡ËÎË Á‡‰‡˜ËÚÂ ÒË ‚˙ıÛ
‚‡Ò. ≈ÒÚÂÒÚ‚ÂÌÓ, ‚ËÂ ˘Â ÒÂ ÒÔ‡‚ËÚÂ, ÌÓ Á‡˘Ó

Úˇ·‚‡ ‚ËÌ‡„Ë ‰‡ ‚Ë Ì‡„˙·‚‡Ú Ò ÚÓÎÍÓ‚‡ ÏÌÓ„Ó
ÌÂ˘‡. ¿ÏË ÚÓ Â Ú‡Í‡, Á‡˘ÓÚÓ ÒÚÂ ‡·ÓÚÓıÓÎËˆË.

СТРЕЛЕЦ
ƒÂÈÒÚ‚ËˇÚ‡ ‚Ë ˘Â Ò‡ ‰ÓÒÚ‡ ÒÚ‡ÌÌË Ë ı‡ÓÚË˜ÌË.
ƒ‡ÌÓ ËÏ‡ÚÂ ÌˇÍ‡Í˙‚ ÔÎ‡Ì, ˜Â ÔÓ ÚÓÁË Ì‡˜ËÌ ÌË˘Ó
ÌˇÏ‡ ‰‡ ÔÓÒÚË„ÌÂÚÂ. œÓÌÂ Ò˙·Ë‡ÈÚÂ ËÌÙÓÏ‡ˆË-
ˇÚ‡, ÍÓˇÚÓ Ë‰‚‡ ÔË ‚‡Ò ÔÓ Ì‡È-ÌÂ‚ÂÓˇÚÌË Ì‡˜ËÌË.

КОЗИРОГ

ВОДОЛЕЙ

РИБИ
Œ˘Â ÌÂ Â Ì‡ÒÚÔËÎ ‡ÍÚË‚ÌËˇÚ ÏÓÏÂÌÚ ‰‡ ‰ÂÈÒÚ‚‡ÚÂ.
«‡ÒÂ„‡ ÔÓÒÚÓ Ì‡·Î˛‰‡‚‡ÈÚÂ Ë ‡Ì‡ÎËÁË‡ÈÚÂ Ù‡Í-

ÚËÚÂ. »Á‚Ó‰ËÚÂ ˘Â ÏÓÊÂÚÂ ‰‡ ÒË Ì‡Ô‡‚ËÚÂ Ò‡ÏË
Ò˙‚ÒÂÏ ÒÍÓÓ.

ƒÓ Ó·ˇ‰ ˘Â ÒÚÂ ÎÂÍÓ ‡Á‰‡ÁÌËÚÂÎÌË, Á‡˘ÓÚÓ
ÌˇÏ‡ ‰‡ ÛÒÔÂÂÚÂ ‰‡ ‚Ë‰ËÚÂ Ë ˜ÛÂÚÂ ‚ÒË˜ÍÓ, ÍÓÂÚÓ

‚Ë ÒÂ ËÒÍ‡. —ÎÂ‰Ó·Â‰ ˘Â ÛÚ‡ÎÓÊËÚÂ ÌÂ‚ÌÓÒÚÚ‡ Ë
˘Â ÛÒÔÂÂÚÂ ‰‡ ÔÓÒÚË„ÌÂÚÂ ı‡ÏÓÌËˇ ÓÍÓÎÓ ÒÂ·Â ÒË.

ŸÂ ÒÂ Ì‡ÎÓÊË ‰‡ „Ó‚ÓËÚÂ ÏÌÓ„Ó ÔÓ‚Â˜Â ÓÚ
Ó·ËÍÌÓ‚ÂÌÓ. ŸÂ ÒÂ ÓÍ‡ÊÂÚÂ ‚ ˆÂÌÚ˙‡ Ì‡ ÌˇÍÓÎÍÓ

ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌË ÔÓÚÓÍ‡ Ë ÚÓ‚‡ ÏÓÊÂ ‰‡ ‚Ë Á‡‚˙ÚË
‚ Â‰Ì‡ ‚˙ÚÂÎÂÊÍ‡, ÓÚ ÍÓˇÚÓ ÌˇÏ‡ ËÁÏ˙Í‚‡ÌÂ.

ƒÓÒÚ‡Ú˙˜ÌÓ ÒÏÂÎË Ë Â¯ËÚÂÎÌË ÒÚÂ ‰‡ ÔÓÒÚË„ÌÂÚÂ
ˆÂÎËÚÂ ÒË. —ÔÓÒÓ·ÌË ÒÚÂ ‰‡ Ì‡Í‡‡ÚÂ ‰Û„ËÚÂ ‰‡
‚Ë ÔÓ‚ˇ‚‡Ú Ë ‰‡ ‚Ë ÔÓÒÎÂ‰‚‡Ú. œÓÒÚÓ ‰ÂÈÒÚ-
‚‡ÈÚÂ, ÌÂ „Û·ÂÚÂ ËÌÂˆËˇ ‚ Ô‡ÁÌË ÔËÍ‡ÁÍË.

Õ‡ÒÓ˜ËÎË ÒÚÂ ˆˇÎ‡Ú‡ ÒË ÂÌÂ„Ëˇ, Á‡ ‰‡ ÒÔÂ˜ÂÎËÚÂ
‰ÓÔ˙ÎÌËÚÂÎÌÓ ÒÂ‰ÒÚ‚‡ - Ô‡Ë˜ÌË ËÎË ‰Û„Ë.

ÃËÒÎÂÚÂ Ï‡˘‡·ÌÓ, ÌÂ ÒÂ ÓÒÚ‡‚ˇÈÚÂ ÌÂ˜ËË, Ó·˘Ó
‚ÁÂÚÓ, ÎÓ„Ë˜ÌË ‰ÛÏË, ‰‡ ‚Ë Á‡·ÎÛ‰ˇÚ.

06.00 Новини
06.05 “Федералният съдия”
07.00 Новини
07.05 “Добро утро”
10.00 Новини
10.15 “Добро утро”
11.10 “Малахов+”
12.05 “Модна присъда”
13.00 Новини
13.20 “Контролна покупка”
13.50 “Нека да говорят”
14.30 “Детективи”
15.00 Другите новини
15.25 “Да разбереш. Да

простиш”
16.00 Новини
16.30 Сериал: “Огънят на

любовта”
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17.20 “Хайде да се оженим!”
18.10 “Федералният съдия”
19.00 Новини
19.25 “Нека да говорят”
20.10 “Поле на чудесата”
21.05 Сериал: “Богата и

обичана”
22.00 Време
22.30 “Голямата разлика”
00.10 Филм: “Да се влюбиш

в годеницата на брат
си”

01.45 Филм: “Пътешествия
със стария автомобил”

03.10 “Хайде да се оженим!
04.20 “Модна присъда”
05.10 Сериал: “Богата и

обичана”
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През почивните дни времето ще е облачно. В многоПрез почивните дни времето ще е облачно. В многоПрез почивните дни времето ще е облачно. В многоПрез почивните дни времето ще е облачно. В многоПрез почивните дни времето ще е облачно. В много
райони ще превалява слаб сняг. По-значителни количе-райони ще превалява слаб сняг. По-значителни количе-райони ще превалява слаб сняг. По-значителни количе-райони ще превалява слаб сняг. По-значителни количе-райони ще превалява слаб сняг. По-значителни количе-
ства ще има в източните райони. Там ще духа и умеренства ще има в източните райони. Там ще духа и умеренства ще има в източните райони. Там ще духа и умеренства ще има в източните райони. Там ще духа и умеренства ще има в източните райони. Там ще духа и умерен
вятър от североизток-север. Преобладаващите мини-вятър от североизток-север. Преобладаващите мини-вятър от североизток-север. Преобладаващите мини-вятър от североизток-север. Преобладаващите мини-вятър от североизток-север. Преобладаващите мини-
мални температури ще са между минус 7 и минус 2,мални температури ще са между минус 7 и минус 2,мални температури ще са между минус 7 и минус 2,мални температури ще са между минус 7 и минус 2,мални температури ще са между минус 7 и минус 2,
в събота и до минус 9, а максималните между 0 и 5°.в събота и до минус 9, а максималните между 0 и 5°.в събота и до минус 9, а максималните между 0 и 5°.в събота и до минус 9, а максималните между 0 и 5°.в събота и до минус 9, а максималните между 0 и 5°.
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максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
1°/6°1°/6°1°/6°1°/6°1°/6°

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални
0°/5°0°/5°0°/5°0°/5°0°/5°

ИЗГЛЕДИ ЗА 14 И 15 ФЕВРУАРИ

Времето ще се задържи облачно, главно в ИзточнаВремето ще се задържи облачно, главно в ИзточнаВремето ще се задържи облачно, главно в ИзточнаВремето ще се задържи облачно, главно в ИзточнаВремето ще се задържи облачно, главно в Източна
България ще превалява, като постепенно и по Чер-България ще превалява, като постепенно и по Чер-България ще превалява, като постепенно и по Чер-България ще превалява, като постепенно и по Чер-България ще превалява, като постепенно и по Чер-
номорието дъждът ще премине в сняг. Ще продължиноморието дъждът ще премине в сняг. Ще продължиноморието дъждът ще премине в сняг. Ще продължиноморието дъждът ще премине в сняг. Ще продължиноморието дъждът ще премине в сняг. Ще продължи
да духа умерен северозападен, в Източна Българияда духа умерен северозападен, в Източна Българияда духа умерен северозападен, в Източна Българияда духа умерен северозападен, в Източна Българияда духа умерен северозападен, в Източна България
северен вятър. Минимални температури между минуссеверен вятър. Минимални температури между минуссеверен вятър. Минимални температури между минуссеверен вятър. Минимални температури между минуссеверен вятър. Минимални температури между минус
5° и 0°, в София около минус 5°. Временни разкъсвания5° и 0°, в София около минус 5°. Временни разкъсвания5° и 0°, в София около минус 5°. Временни разкъсвания5° и 0°, в София около минус 5°. Временни разкъсвания5° и 0°, в София около минус 5°. Временни разкъсвания
и намаления на облачността ще има над западнатаи намаления на облачността ще има над западнатаи намаления на облачността ще има над западнатаи намаления на облачността ще има над западнатаи намаления на облачността ще има над западната
половина от страната. На отделни места ще превалиполовина от страната. На отделни места ще превалиполовина от страната. На отделни места ще превалиполовина от страната. На отделни места ще превалиполовина от страната. На отделни места ще превали
слабо, предимно сняг, по южното крайбрежие наслабо, предимно сняг, по южното крайбрежие наслабо, предимно сняг, по южното крайбрежие наслабо, предимно сняг, по южното крайбрежие наслабо, предимно сняг, по южното крайбрежие на
морето - дъжд и сняг. Ще духа до умерен северозападенморето - дъжд и сняг. Ще духа до умерен северозападенморето - дъжд и сняг. Ще духа до умерен северозападенморето - дъжд и сняг. Ще духа до умерен северозападенморето - дъжд и сняг. Ще духа до умерен северозападен
вятър. Преобладаващите максимални температури щевятър. Преобладаващите максимални температури щевятър. Преобладаващите максимални температури щевятър. Преобладаващите максимални температури щевятър. Преобладаващите максимални температури ще
бъдат между 1° и 6°, в София около 1°. Над планинитебъдат между 1° и 6°, в София около 1°. Над планинитебъдат между 1° и 6°, в София около 1°. Над планинитебъдат между 1° и 6°, в София около 1°. Над планинитебъдат между 1° и 6°, в София около 1°. Над планините
ще е предимно облачно, билата и върховете ще саще е предимно облачно, билата и върховете ще саще е предимно облачно, билата и върховете ще саще е предимно облачно, билата и върховете ще саще е предимно облачно, билата и върховете ще са
в мъгла. На отделни места ще превали слаб сняг. Щев мъгла. На отделни места ще превали слаб сняг. Щев мъгла. На отделни места ще превали слаб сняг. Щев мъгла. На отделни места ще превали слаб сняг. Щев мъгла. На отделни места ще превали слаб сняг. Ще
продължи да духа умерен и временно силен североза-продължи да духа умерен и временно силен североза-продължи да духа умерен и временно силен североза-продължи да духа умерен и временно силен североза-продължи да духа умерен и временно силен североза-
паден вятър. Очаквана максимална температура нападен вятър. Очаквана максимална температура нападен вятър. Очаквана максимална температура нападен вятър. Очаквана максимална температура нападен вятър. Очаквана максимална температура на
1200 метра около минус 4°, на 2000 метра - около1200 метра около минус 4°, на 2000 метра - около1200 метра около минус 4°, на 2000 метра - около1200 метра около минус 4°, на 2000 метра - около1200 метра около минус 4°, на 2000 метра - около
минус 9°. Над Черноморието ще преобладава облачноминус 9°. Над Черноморието ще преобладава облачноминус 9°. Над Черноморието ще преобладава облачноминус 9°. Над Черноморието ще преобладава облачноминус 9°. Над Черноморието ще преобладава облачно
време. На отделни места, главно по южното крайб-време. На отделни места, главно по южното крайб-време. На отделни места, главно по южното крайб-време. На отделни места, главно по южното крайб-време. На отделни места, главно по южното крайб-
режие ще превали дъжд и мокър сняг. Ще духа умеренрежие ще превали дъжд и мокър сняг. Ще духа умеренрежие ще превали дъжд и мокър сняг. Ще духа умеренрежие ще превали дъжд и мокър сняг. Ще духа умеренрежие ще превали дъжд и мокър сняг. Ще духа умерен
северен вятър. Максимални температури между 2° исеверен вятър. Максимални температури между 2° исеверен вятър. Максимални температури между 2° исеверен вятър. Максимални температури между 2° исеверен вятър. Максимални температури между 2° и
6°. Атмосферното налягане ще се повиши, но ще6°. Атмосферното налягане ще се повиши, но ще6°. Атмосферното налягане ще се повиши, но ще6°. Атмосферното налягане ще се повиши, но ще6°. Атмосферното налягане ще се повиши, но ще
остане по-ниско от средното за февруари.остане по-ниско от средното за февруари.остане по-ниско от средното за февруари.остане по-ниско от средното за февруари.остане по-ниско от средното за февруари.

Беулф 3D

За премиерните филми четете на стр. 25

ФИЛМИТЕ
ДО 19 ФЕВРУАРИ

ПРЕМИЕРИ

Вече се уморихме от епични саги и приказни
фентъзита, но новото заглавие “Беулф” е интерес-
но поне по две причини - прилича на 3D анима-
ция, но с лицата на Анджелина Джоли и Антъни
Хопкинс, и разказва славен староанглийски епос
в разчупен вариант. Режисьорът Робърт Земекис
отдавна се увлече по новата снимачна технология
performance capture. При нея живи актьори играят
ролите си както обичайно, но впоследствие по
дигитален път на екрана излизат анимирани и
трансформирани. Филмът е достатъчно реалистич-
на анимация и с много патос разказва историята
на храбрия герой Беулф, който идва на помощ на
датския крал Хродгар, тормозен от ужасното чудо-
вище Грендел и неговата майка.

Операция Валкирия

Филмът разказва за най-силния антинацистки
момент зад стените на Третия райх. През пролетта
на 1944-а, когато Германия вече сигурно губи Втора-
та световна, полковник Клаус фон Щауфенберг вли-
за в редиците на немската съпротива и предлага
почти гениален план за свалянето на Хитлер и есе-
совците. Стратегията включва убийството на Фюре-
ра по време на среща в бункера и насъскване срещу
СС на собствените му резервни части, готови за ата-
ка в случай на покушение над него – т.нар. операция
Валкирия, кръстена в чест на обичания Вагнер. Но,
както казва един от замесените, това е военна опе-
рация и значи нищо няма да протече по план...

Cinema City 14:00, 16:20, 18:40, 20:00, 21:00
Cineplex 15:15, 17:30, 20:00, 22:15
Арена Запад 13:10, 14:15, 15:30, 17:50,
19:00, 20:10, 21:20, 22:30
Арена Младост 13:10, 14:15, 15:30, 17:50,
19:00, 20:10, 21:20, 22:30

Петък 13-и

Този път, точно на 13 февруари, петък, излиза
новият ужас римейк на режисьора Маркус Ниспел,
който показа, че го бива в хорърите с обновеното
“Тексаско клане”. Обречените герои са групичка
младежи, които се губят в горите до изоставения
лагер Кристал лейк, познат от поредицата стари
филми със същото име, в който всеки път се случват
ужасии. Колежанчетата губят крайници и пищят до
безвъзвратната загуба на живота си. В този римейк
към компанията нехранимайковци се присъединява
момче, което трескаво търси сестра си и малко по
малко става ясно, че уикендът, планиран като върте-
лежка от наркотици, алкохол и секс, ще се превърне
в кървава баня.

Арена Запад 16:50, 18:50, 20:50, 22:50
Арена Младост 16:50, 18:50, 20:50, 22:50

Cinema City 15:45, 22:15; 3D Digital: 19:45, 22:00
Арена Запад 20:00, 22:20; 3D Digital: 11:40,
18:00, 20:20, 22:40
Арена Младост 20:00, 22:20; 3D Digital: 11:30,
18:00, 20:20, 22:40

ЕКСКЛУЗИВНО
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ÅÄÍÀ ÃÎÄÈÍÀ ÁÅÇ

Пример за смелост, съвест
и състрадателност.

Вечна му памет!

¡»À Œ¬» ¿œ“≈ »
Пловдив - Весела 99 032 67 71 80
Варна - ЕТ Лафазанова 052 63 24 42
Стара Загора - ЕТ Бояна 042 86 31 90
Бургас - ЕТ Везни 056 21 809
Плевен - ЕТ Св. Казаков 064 80 31 40
Троян - Аптека Билек
Ямбол - ЕТ Съни 046 66 36 54

¬¿ΔÕ» “≈À≈‘ŒÕ»

Министерство на труда и социалната политика
Телефони за информация и консултации:
МТСП - 0 900 32 111 и 02/987 16 22

Агенция по заетостта:
Телефон за въпроси: 02/980 87 19

Агенция за социално подпомагане
София 1051, ул. ‘Триадица’ 2,
телефон: 02/811 96 07
горещ телефон: 02/935 05 50

Главна инспекция по труда
Горещ телефон: 0700 17 670 за консултация по
въпроси, свързани със законността на трудовите пра-
воотношения, осигуряването и спазването на изиск-
ванията за здравословни и безопасни условия на труд
и контролът по предоставянето на посреднически
услуги за намиране и наемане на работа.
0800 14 008 - за съобщения за допуснати трудови
злополуки, включително и такива, за които има
съмнения,  че са укрити и не са съобщени в дирек-
циите “Инспекция по труда”.

Държавна агенция за закрила на детето:
02/981 76 86

Министерство на здравеопазването
Телефон: 02/981 01 11

Национална здравноосигурителна каса
Информационен  център за права и задължения
на гражданите: 9659 159
Национален телефон на НЗОК за консултации на
граждани: 0800 14 800
Информационен телефон на дирекция “Европей-
ска интеграция и международно сътрудничество”:
9659 116

¬≈“≈–»Õ¿–Õ»  À»Õ» » ¬ —“–¿Õ¿“¿
МЕДИК - ВЕТ 47
Ветеринарна амбулатория гр. Лом, лечение на домаш-
ни животни.
адрес: 3600 Лом,  ул. Славянска No.71 , бившата Рай-
онна ветеринарна лечебница, тел.: +359 88 4379537
ИТА ВЕТ 106
Лечение, и предпазване от заболявания на домашни-
те любимци.
адрес: 1164 София,  кв. Лозенец,  ул. Лозенска Плани-
на No.14 , тел.: +359 2 9632965, +359 88 8710785
ВЕТЕРИНАРНА КЛИНИКА И ЗООМАГАЗИН ДОВЕ-
РИЕ 195
Денонощна ветеринарна помощ, богата гама от хра-
ни, хотел. адрес: 1680 София,  ж.к. Борово,  ул. Ген.
Стефан Тошев No.8 , тел.: +359 88 7893862
ЕММ КОМЕРС 204
Храна за кучета и котки, съдържаща само натурални
съставки.
адрес: 1505 София,  кв. Сухата река,  ул. Витиня No.2,
тел.: +359 2 9454749, +359 88 8124534
РИХТЕР ФАРМА 240
Ветеринарни продукти.
адрес: 1360 София,  ул. Адам Мицкевич No.1 , тел.:
+359 88 8978516, тел./факс: +359 2 9279966
ЕР ВЕТ 295
Ветеринарнарен комплекс.
адрес: 1680 София,  ул. Ястребец No.20 , тел.: +359 88
8958915, +359 88 5842906
ПРОВЕТ 360
Ветеринарна клиника.
адрес: 4000 Пловдив,  ул. Княз Борис I, тел.: +359 32
682791
ЗООЛЕНД 308
Зоомагазин.
адрес: 1505 София,  ул. Братован No.2-4 , тел.: +359 88
8848381, +359 87 8130819
Вита Вет 275
Ветеринарен кабинет.
адрес: 5300 Габрово,  ул. Райчо Каролев No.15 , тел.:
+359 66 801500, +359 89 9187288
УИНГС БГ  314
Гледане на домашни любимци. адрес: 1784 София,
ж.к. Младост 1, тел.: +359 89 6699106, +359 87 8699108

ВИВА ВЕТ 339
Ветеринарна клиника и зоокъща.
адрес: 9300 Добрич,  ул. Стацин No.5 , тел.: +359 58
835516
ГРИЖА ЗА ТЯХ 575
Широко спектарна гама от ветеринарни услуги, хотел
- животни адрес: 1415 София,  кв. Драгалевци,  ул.
Ябълкова градина No.4а , тел.: +359 2889 484901
Д-Р НАДЕЖДА ЙОРДАНОВА 619
Вашият домашен любимец ще попадне в грижовни
добри ръце.
адрес: 1220 София,  ж.к. Надежда 1,  ул. Жорж Дантон
No.32  бл. 154, тел.: +359 89 8495673
ВЕТЕРИНАРНА КЛИНИКА КАКАДУ 623
Хирургия, лечение, ехография, ехокардиография, под-
стригване.
адрес: 1172 София,  ж.к. Дианабад,  бул. Д-р Г. М.
Димитров No.54  бл. 60 офис 29, срещу Мултигруп,
тел.: +359 2 9623546
ВЕТЕРИНАРНА КЛИНИКА БЕСТ ВЕТ 878
Диагностика и лечение на дребни животни.
адрес: 1620 София,  ж.к. Стрелбище,  ул. Нишава
No.113А , срещу читалище Светлина, тел.: +359 2
9588130, +359 88 8418898
МИАЗОО 947
Магазин за домашни животни.
адрес: 9009 Варна, п.к.73,   Западна промишлена зона,
тел.: +359 52 501658, факс: +359 52 504090
Д-Р ВАЛЕНТИН ИВАНОВ 310
Ветеринарна амбулатория и зоомагазин.
адрес: 1233 София,  ж.к. Банишора,  ул. Кавала No.8
, тел.: +359 2 9315014, +359 2 8403357
ГЕРГЬОВЧЕ 829
Търговия с ветеринарно-медицински продукти.
адрес: 3000 Враца,  ул. Индустриална No.16 , тел.:
+359 92 660446, +359 92 77474
РУТИХРИДА 940
Дистрибуция на ветеринарни лекраства.
адрес: 1408 София,  кв. Стрелбище,  ул. Роженски
проход No.93А , тел.: +359 2 9582279
Д-Р СТЕФАНОВ 1559
Зооцентър. адрес: 1113 София,  ж.к. Изгрев,  ул. Еле-
маг No.26 , тел.: +359 2 8728193, +359 87 7135048

087 ЯЛТА
Адрес: София, бул. Цар Освободител 20;
подлеза на СУ

CINEMA CITY
Адрес: София, Мол София, бул. Ал. Стамболийски 101

CINEPLEX
Адрес: София, бул. Арсеналски 2

MTEL IMAX
Адрес: София, Мол София, бул. Ал. Стамболийски 101

АРЕНА ЗАПАД
Адрес: София, ж.к. Илинден, бул. Тодор Александров

64, до метростанция Вардар

АРЕНА МЛАДОСТ
Адрес: София, кв. Младост 4, Бизнес парк (до Техно-

полис)

ВЛАЙКОВА
Адрес: София, ул. Иван Асен II

ДОМ НА КИНОТО
Адрес: София, ул. Екзарх Йосиф 37

ЕВРО-БЪЛГАРСКИ КУЛТУРЕН ЦЕНТЪР
Адрес: София, бул. Александър Стамболийски 17
Работно време: пн-пт 09:00–19:00 сб 10:00–18:00;
кино: 09:00-22:00

ЛЮМИЕР
Адрес: София, пл. България 1, Национален дворец на

културата

ОДЕОН ФИЛМОТЕЧНО КИНО
Адрес: София, бул. Патриарх Евтимий 1
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От 16 февруари (понеделник) до 18 март УНСС при-
ема документи за предварителните кандидатстудентски
изпити. Приемът на студенти за степен бакалавър в
УНСС тази година е по 6 професионални направления
- Икономика; Администрация и управление; Политичес-
ки науки; Право; Обществени комуникации и информа-
ционни науки; Социология, антропология и науки за
културата.

Предварителните изпити са:
22 март - география на България;
28 март - история на България;
29 март - български език и литература;
5 април - математика.

Приемните изпити се състоят от тест със задължител-
ни и специални въпроси. Редовните приемни изпити са
през юли. Оценките от предварителните изпити важат

УНСС приема документи от 16 февруари
за класирането след провеждането на редовните изпи-
ти. Ако кандидат се яви и на предварителните, и на
редовните изпити, участва в класирането с по-високата
оценка.

Във вуза се кандидатства задължително с приемни
изпити. Кандидатите обаче трябва да имат минимален
бал 8 от матурите - сума от оценките по БЕЛ и матема-
тика или по БЕЛ и история. Ако е държана само една от
посочените матури, бал 8 трябва да се получи от оцен-
ката от нея плюс оценката по същия предмет от дипло-
мата. Това изискване се отчита при редовните изпити
през лятото и при записването за кандидатстване.

Университетът предложи пред МОН да приеме общо
3 475 нови студенти, като в изброените направления те
ще са съответно 2475, 375, 200, 150, 75, 50, а в дистан-
ционна форма във филиала в Хасково - 150. Изпитите
започват в 9 ч. и продължават 3 часа.

Íà 12 ôåâðóàðè ñå íàâúðøâàòÍà 12 ôåâðóàðè ñå íàâúðøâàòÍà 12 ôåâðóàðè ñå íàâúðøâàòÍà 12 ôåâðóàðè ñå íàâúðøâàòÍà 12 ôåâðóàðè ñå íàâúðøâàò
äúëãè äíè è ãîäèíè áåç ðîäèòåëèòå íèäúëãè äíè è ãîäèíè áåç ðîäèòåëèòå íèäúëãè äíè è ãîäèíè áåç ðîäèòåëèòå íèäúëãè äíè è ãîäèíè áåç ðîäèòåëèòå íèäúëãè äíè è ãîäèíè áåç ðîäèòåëèòå íè
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÷ŒÕ≈¬¿
Шест месеца
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Помним ви, с тъга и обич

÷ŒÕ‹Œ
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24 години и 9 месеца

Кирил, Цвета и  Калин, Олга и Пламен, Росица

Стремежът за просвета го отвежда в
Ловешката гимназия. Там е застигнат
от развихрилата се война и антифа-

шистка борба. Идеята за социална
справедливост го нарежда на страната

на прогресивните сили. Ръководител
на ремсовата организация в гимназия-
та. Минава през фашистката полицей-
ска преизподня и затвора. Участвува в
установяване на народната власт. След

това на работа в Народната армия,
ВКР и МВР.

Жизнен път, достойно извървян, с
дълбока вяра, че бъдещето принадлежи

на социализма.
ЧЕСТИТ ЮБИЛЕЙ!

От Ловешкото землячество и
бившите колеги от контраразузнаването

На 13 февруари

о.з. полк.
ИЛИЯ ИЛИЕВ

АТАНАСОВ
навършва
85 години

Роден в с. Прелом,
Ловешко. Юношест-
во, преминало през

непосилен труд.
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ЛОКО ПД
ЗАВЪРШИ ПЕТИ
В АЛБЕНА

Локомотив Пд завърши на
пето място в турнира “Албена
къп”, след като надделя с мини-
малното 1:0 над съименника си
от Мездра. Единственият гол в
срещата бе отбелязан от брази-
леца Даксон да Силва в 33-ата
минута. В спор за 7-8 място юно-
шеският национален отбор на
България до 19 години надигра
Спартак Вн след дузпи и по-
стигна първата си победа в над-
преварата. Редовното време
завърши при резултат 1:1, а при
дузпите националите триумфи-
раха след 3:2. Днес Берое и
Монтана ще играят за третото
място, а от 15 часа ЦСКА се
изправя срещу Черно море в
спор за трофея.

КВАЛИФИКАЦИИ
В ЗОНА ЕВРОПА

Група 1: Малта - Албания 0:0.
В класирането води Дания със
7 точки, пред Унгария - 7, Ал-
бания - 6, Португалия - 5, Шве-
ция - 5 и Малта - 1 т. Група 3
- Сан Марино - Сев. Ирландия
0:3. Лидер е Словакия с 9 точки,
следвана от Сев. Ирландия - 7,
Чехия - 7, Полша - 7, Словения
- 7 и Сан Марино - 0 т.

РЕЗУЛТАТИ В
КОНТРОЛИ

Франция - Аржентина 0:2
Португалия - Финландия 1:0
Германия - Норвегия 0:1
Израел - Унгария 1:0
Казахстан - Естония 2:0
Сърбия - Украйна 0:1
Полша - Уелс 1:0
Румъния - Хърватия 1:2
Мароко - Чехия 0:0
Гърция - Дания 1:1
Австрия - Швеция 0:2
Тунис - Холандия 1:1
Белгия - Словения 2:0

ПОЧИНА КОЛЕГАТА
ЛЮБОМИР ТАСКОВ

След кратко боледуване на
46 години почина колегата Лю-
бомир Тасков, съобщи вчера
БТА. Той е работил като спортен
журналист за в. “Факс”, “24
часа”, “Меридиан мач”, “Дерби
мач” и в. “Седем”.

ìÀ‡ ‘ÛËˇî ÓÒÚ‡‚‡ ÌÂÔÓ·Â‰ÂÌ‡,
¡ÂÍ˙Ï Ë ¬Ëˇ Ò ÂÍÓ‰Ë
ìÀ‡ ‘ÛËˇî ÓÒÚ‡‚‡ ÌÂÔÓ·Â‰ÂÌ‡,
¡ÂÍ˙Ï Ë ¬Ëˇ Ò ÂÍÓ‰Ë
ìÀ‡ ‘ÛËˇî ÓÒÚ‡‚‡ ÌÂÔÓ·Â‰ÂÌ‡,
¡ÂÍ˙Ï Ë ¬Ëˇ Ò ÂÍÓ‰Ë
ìÀ‡ ‘ÛËˇî ÓÒÚ‡‚‡ ÌÂÔÓ·Â‰ÂÌ‡,
¡ÂÍ˙Ï Ë ¬Ëˇ Ò ÂÍÓ‰Ë
ìÀ‡ ‘ÛËˇî ÓÒÚ‡‚‡ ÌÂÔÓ·Â‰ÂÌ‡,
¡ÂÍ˙Ï Ë ¬Ëˇ Ò ÂÍÓ‰Ë

спания записа 29-и пореден двубой без
поражение, след като надигра с 2:0 Ан-
глия в приятелска среща, играна в Севи-
ля. Головете за настоящите европейски
шампиони отбелязаха Давид Вия (37) и
Фернандо Йоренте (82). Последната за-
губа на “Ла Фурия” датира от ноември
2006-а, когато испанците отстъпиха на
Румъния с 0:1.

Междувременно Дейвид Бекъм израв-
ни постижението на Боби Муур от 108
срещи с националната фланелка на “три-
те лъва”, след като влезе в игра през
второто полувреме. Пред него остава
единствено Питър Шилтън, който има на
сметката си 125 мача. Нападателят на
Валенсия Вия пък постави рекорд на
страната си, след като се разписа в
шести пореден двубой за Испания.

И
Джон Тери (вдясно) загуби доста двубои с Фернандо Торес
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Стоилов се
върна с реми

Финландски
рефер подпря
Ейре при успеха
срещу Грузия

Вторият етап от ерата на Станимир
Стоилов като наставник на националния
отбор на България по футбол започна с
равенство 1:1 в проверката срещу Швей-
цария късно в сряда вечерта. Национали-
те ни изиграха много добро първо полу-
време и имаха превес над домакините на
ст. “Стад дьо Женев”. В 33-ата минута тимът
ни поведе с 1:0, след като Ивелин Попов
получи извеждащ пас от съотборника си
в Литекс Станислав Манолев и насочи
топката в долния десен ъгъл на вратата,
пазена от Вьолфли. Малко по-късно капи-
танът Димитър Бербатов се освободи с
хубав финт от двама бранители в пеналта,
но малко не му достигна да прехвърли
швейцарския страж. В последните секун-
ди на полувремето отбраната ни проспа
пас в коридор и Хюгел прокара топката
покрай вратаря Георги Петков. След по-
чивката темпото на игра спадна, а чисти-
те положения пред двете врати липсваха.
Така Мъри записа трета среща на корми-
лото на България без загуба, след като
бе начело и при победите с 2:0 и 2:1
срещу Беларус в евроквалификациите.

Момчетата играха като колектив. Те
могат повече и ще го разкрият в следва-
щите мачове, коментира след срещата
Стоилов. Резултатът не е важен, най-до-
бре е, че отборът играе правилно, комен-
тира шефът на БФС Борислав Михайлов.
По думите му с подобна игра отборът не
е загубил шансове за класиране за ЮАР
2010. Нека не бързаме с изводите дали
това е ново начало или не. Смятам обаче,
че играта ни не беше толкова зле. Преди
мача с ирландците е добре да бъдем
реалисти, но мисля, че имаме шанс да си
тръгнем оттам с трите точки, бе мнението
на капитана Бербатов.

Преди двубоя се разгоря и задочен
скандал между Иван Вуцов-старши и
Мъри. Повод за него бе недоволството
на Мъри от програмата на тима за квали-
фикациите. Стоилов говори глупости. Най-
добре е да играем само домакински ма-
чове, но не става, заяви Вуцов, който уча-
ства в реденето на мачовете. По-добрият
избор на наставник на тима беше Краси-
мир Балъков. Стоилов има още какво да
учи, а успехите с Левски на 70% са бла-
годарение на Наско Сираков, поясни той

Димитър Бербатов бе следен изкъсо от защитника на Милан Филип Сендерос

пред Ринг. По-късно Мъри заяви, че не
иска на коментира, но добави: “Още пре-
ди година казах, че Вуцов е за пенсия.”

Междувременно Ейре спечели с 2:1
срещу Грузия в нашата група 8. Успехът
на ирландците дойде благодарение и
на финландския рефер Юни Хийтия,
който в 72-ата минута  отсъди несъще-
ствуваща дузпа за игра с ръка, след
която Роби Кийн изравни. Гостите пове-

доха чрез Яшвили (2), а отново Кийн
донесе победата на тима си в 78-ата
минута. Така Ейре събра 10 точки и се
изравни с водача Италия. Преди визи-
тата в Дъблин на 28 март България
изостава  на 7 точки. На 28 март пред-
стоят и срещите Кипър - Грузия, и Чер-
на гора - Италия. На 1 април България
посреща Кипър, който победи с 3:2 у
дома Словакия в контрола.

 œÂÁË‰ÂÌÚ˙Ú Ì‡ ‘»‘¿ —ÂÔ ¡Î‡ÚÂ ÒÂ „ÓÚ‚Ë ‰‡ ÔÂ‰ÎÓÊË ÔÓÏÂÌË ‚˙‚ ÙÛÚ·ÓÎ-
ÌËˇ Ô‡‚ËÎÌËÍ, Ò˙Ó·˘Ë ËÒÔ‡ÌÒÍËˇÚ ‚. ì¿Òî. —Â‰ Ë‰ÂËÚÂ Ì‡ ¯‚ÂÈˆ‡Âˆ‡ Á‡ ÔÂ‰-
ÒÚÓˇ˘Ëˇ ÍÓÌ„ÂÒ Ì‡ ÙÛÚ·ÓÎÌ‡Ú‡ ˆÂÌÚ‡Î‡ Ì‡ 28 ÙÂ‚Û‡Ë Â ÒÏÂÌËÚÂ ‰‡ ·˙‰‡Ú
Û‚ÂÎË˜ÂÌË ÓÚ 3 Ì‡ 4. “ÓÈ Ó·ÏËÒÎˇ ‰‡ ÔÂ‰ÎÓÊË Ë ÏËÌÛÚÌÓ Ì‡Í‡Á‡ÌËÂ ÔÓ ‚ÂÏÂ Ì‡
Ï‡˜‡, ÔÓ‰Ó·ÌÓ Ì‡ Ô‡‚ËÎÌËÍ‡ ‚ ıÓÍÂˇ, Ë 20-ÏËÌÛÚÌ‡ ÔÓ˜Ë‚Í‡ Ì‡ ÔÓÎÛ‚ÂÏÂÚÓ. —Â‰
‰Û„ËÚÂ ÌÓ‚ÓÒÚË Â Ë ÔÓÒÚ‡‚ˇÌÂÚÓ Ì‡ ˜ËÔ ‚˙‚ ÙÛÚ·ÓÎÌ‡Ú‡ ÚÓÔÍ‡, ˜ÂÁ ÍÓˇÚÓ ˘Â ÒÂ
ÒÎÂ‰Ë ÔÓÁËˆËˇÚ‡ È Ì‡ ÚÂ‡Ì‡, Í‡ÚÓ ÚÓ‚‡ ˘Â ÔÓÏ‡„‡ ÔË ÒÔÓÌË ÒËÚÛ‡ˆËˇ Ë ÓÒÓ·ÂÌÓ
ÔË Â¯ÂÌËˇ ‰‡ÎË ÍÓÊÂÌÓÚÓ Í˙Î·Ó Â ÔÂÏËÌ‡ÎÓ „ÓÎÎËÌËˇÚ‡ ËÎË ÌÂ.

Шефът на ФИФА чип в топката
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ДВА ПЪТИ
ще излиза
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безплатна

обява!
ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!ТЪРСЕТЕ ГО!

œË
‡·ÓÌ‡ÏÂÌÚ

ÔÓÎÛ˜‡‚‡ÚÂ:

ПОДАРЪЦИ И
СУВЕНИРИ

НА ВЕСТНИК ДУМА

ÄÓÌÀ
П р а в о т о  д а
к а з в а ш  т о в а,
к о е т о  м и с л и ш !

Г

Световната шампионка в скока на
височина Бланка Влашич записа резул-
тат от 2 метра за 40-и път в кариерата
си на турнира в Банска Бистрица, Сло-
вакия. Втора остана Рут Бейтиа (Исп) с
1,98 м, а трета - МеланиСкотник (Фр) с
1,95 м. Шведът Линус Тьорнблад и аме-
риканецът Джеси Уилямс пък преодо-
ляха 2,36 м и се изравниха в челото на
ранглистата с Иван Ухов (Русия). Побе-
дата заради по-добри опити взе шведът.

Българският алпиец Росен Дльогов спече-
ли първия златен медал за страната ни на зим-
ните игри на Спешъл Олимпикс в Бойзи, щата
Айдахо, САЩ. 11-годишният скиор от Чепеларе
триумфира в спусканeто. Посвещавам медала
на моя клас, сподели шампионът, който учи в
интегрирано масово училище по програмата
на МОН за интеграция за децата с увреждания.
21-годишният Любомир Павлов от Самоков пък
финишира четвърти във финала в своята възра-
стова група. В игрите участват над 3000 спор-
тисти, сред които и още двама българи - Георги
Крапузов (23), и Спаска Топалова (20).

Влашич с 40-и
успех на 2 метра

Български алпиец
взе злато на зимните
Спешъл Олимпикс

Мъжкият баскетболен тим на Евро-
инс Черно море  си осигури участие
във финалната осмица на Балканската
лига, след като късно в сряда постигна
драматична победа с 82:80 точки при
визитата си на румънския Куадрипол
Брашов. Така “Моряците” си гаранти-
раха четвъртото място в група “А” с 3
победи и 4 поражения, а Куадрипол е
последен с 2 успеха и 6 загуби.

В същото време Левски загуби гос-

Черно море продължава
в Балканската лига

туването си от група “В” на Фершпед
Работнички Скопие с 88:98 точки. Това
бе четвърто поражение от 7 двубоя на
“сините”, които заемат трета позиция.
Капитанът на Левски Стефан Георгиев
се отличи с 19 точки и 6 борби, амери-
канският гард Маркъс Хол регистрира
17 точки, 5 борби и 5 асистенции, до-
като Във вторник “сините” гостуват на
Динамо Букурещ за послединя си мач,
като вече са на четвъртфиналите.

Катрин Хьолцл изненад-
ващо спечели златото в ги-
гантския слалом на светов-
ното първенство във Вал
д‘Изер, Франция. 24-годиш-
ната германка бе четвърта
след първия манш, но шес-
то време във втория триум-
фира с време 2:03,49 мин. и
донесе първа титла за стра-
ната си в дисциплината от
31 години насам. След нея
останаха словенката Тина
Мазе на 9 стотни и фин-
ландката Таня Путиайнен
на 54 стотни. Мазе стигна
до сребърния медал с не-
вероятно спускане, след
като тръгна от 15-а пози-
ция. Убедителната лидерка
след първия манш Катрин
Цетел (Австрия) направи
много грешки и остана едва
шеста, като не успя да при-
бави нова титла към злато-
то в суперкомбинацията.
Българката Мария Киркова
зае 35-о място в първия
манш и не се класира за
второто спускане.

Трима българи пък пре-

Катрин Хьоцл спечели
гигантския слалом

Катрин Хьолцл стана световна шампионка,
като преди това нямаше победа за Световната купа

Григор е страхотен талант, ко-
гото познавам, тъй като съм трени-
рал с него в Мадрид. В него има
изобилие от самоувереност. Дими-
тров ще бъде топ играч в бъдеще
и ще е много мотивиран да играе
срещу световния номер едно, нещо
което аз почувствах през 2004-а в
Маями, така че очаквам труден
мач. Това коментира световният
номер едно в мъжкия тенис Рафа-
ел Надал, преди снощния му дву-
бой срещу българския талант във
втория кръг на на турнира на
твърда настилка в Ротердам с на-
граден фонд 1,445 млн. евро. Късно
в сряда испанецът спечели трудно
първия си мач срещу Симоне Бо-
лели (Италия). Надал престоя на
корта 2 часа и половина и да се
потруди доста за успеха с 4:6, 6:2,
7:5. Победителят от срещата на
Гришо и Надал ще срещне на
четвъртфинал продължилия на-
пред от двойката Дмитрий Торсу-
нов (Рус) - Гаел Монфис (Фр).

Проверката на “Б”
пробите на тримата
руски биатлонисти,
заподозрени в из-
ползване на забра-
нени препарати,
също показа положи-
телен резултат, пре-
даде агенция “Весь
Спорт”. Анализът е
направен в антидо-
пинговата лаборато-
рия в Лозана. Офици-
ално имената на ули-
чените биатлонисти
ще бъдат съобщени
днес на пресконфе-
ренция в Пьонгчан,
Република Корея,

Потвърдиха допинга на
руските биатлонисти

където от 14 до 22
февруари ще се про-
веде световното
първенство по биат-
лон.

Скандалът избух-
на след старта за
Световната купа в
Йостерсунд (Шв), а
според в. “Комсомол-
ская правда” в упо-
требата на ново тре-
то поколение на из-
куствения кръвен до-
пинг еритропоетин са
уличени лидерката в
СК Екатерина Юрие-
ва, Албина Ахатова и
Дмитрий Ярошенко.

Вчера хърватинът Марио Анчич
влезе в третия кръг, след като ели-
минира с 6:4, 3:6, 6:3 поставения под
номер 4 в основната схема Жил Си-
мон (Франция). В спор за място на
полуфинал Анчич излиза срещу
Михаил Южни (Рус). В същото вре-
ме Марк Жикел спечели първия
френски сблъсък от втория кръг,
надигравайки с 6:4, 6:3 Пол-Антри
Матийо. По-късно пък Гаел Монфис
отстрани с 6:4, 6:4 Мишел Лодра. В
следващия кръг Монфис се изправя
срещу своя сънародник Жулиен
Бенето, победил с 6:3, 6:2 третия
поставен руснака Николай Дави-
денко. Място в третия кръг намери и
световния номер 4 Анди Мъри (Ве-
ликобритания), който предоля със
7:6, 7:5 Андреас Сепи (Италия).

Междувременно първата раке-
та на България Ивайло Трайков
приключи участието си на турнира
на твърди кортове в Загреб. Във
втория кръг той загуби тежко с 1:6,
1:6 от канадеца Милош Раонич.

одоляха вчера квалифика-
циите и се класираха в
старта в гигантски слалом.
Стефан Георгиев зае деве-
то място от 61 завършили
състезатели, Кирил Мано-
лов е 19-и, Никола Чонга-
ров - 23-и. Георги Георгиев
остана 33-и и пропуска
старта. В същото време
много скиори от малките
отбори сложиха черни лен-
ти в знак на протест срещу
правилото алпийците извън
топ 50 в отделните дисцип-
лини по ранглистата на
ФИС да преминат през ква-
лификации на друга писта.
Носим ги в знак на траур
заради смъртта на светов-
ните първенства. Това вече
е  първенство на Алпите, за-
яви белгийският скиор Йро-
ен ван ден Богарт.

В същото време се раз-
бра, че швейцарският ски-
ор Даниел Албрехт е събу-
ден от изкуствената кома, в
която бе поставен след теж-
ко падане на пистата
“Щрайф” преди 3седмици.
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